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ROBERTS BLUMBERGS
Rūšu ģimenes ziedojums Latvijas nākotnei

„Tikai spēks veido mieru...”
ASV arī turpmāk pildīs savas saistības pret NATO 

Organizācijas Friends of the 
University of Latvia prezidents 
Roberts Blumbergs š.g. 18. feb -
ruārī apciemoja Dagniju un 
Robertu Rūšus, kuŗi dzīvo Fi -
ladelfijas apkaimē. Iemesls šim 
apciemojumam bija personīgi 
pateikties viņiem par dāsno – 
50 000 ASV dolaru ziedojumu 
Latvijas Universitātei (LU). Zie-
 dojums paredzēts, lai atbalstītu 
mazturīgos studentus.

Roberta Rūša tēvs un vectēvs 
studējuši LU, un pirms Otrā 
pasaules kaŗa bija izcili Latvi jas 
advokāti. Arī Roberts pats iegu-
vis advokāta gradu Amerikā un 
bijis galvenais advokāts lielajā 
Chubb apdrošināšanas firmā. Visu 
mūžu Roberts arī kalpoja savai 
studentu korporācijai Lettonia. 
Roberts Rūsis bijis Latvijas ban-
kas padomnieks un palīdzējis 

NATO dalībvalstis ir paudu-
šas bažas par ASV prezidenta 
Donalda Trampa uzticību alian-
cei, ņemot vērā, ka viņš NATO 
ir nosaucis par “novecojušu”, kā 
arī izrādījis acīmredzami iecie-
tīgāku nostāju pret Krieviju. 
Viņa valdības pārstāvji pēdējā 
laikā gan centušies apliecināt, 
cik nozīmīga ir aliance.

NATO bažas kliedēja ASV 
viceprezidents Maiks Penss, 
kuŗam šī bija pirmā ārvalstu 
vizīte pēc stāšanās amatā jan-
vārī. Penss Minchenes Drošības 
konferencē paziņoja, ka ASV 
“stingri atbalsta” NATO un būs 
nelokāmas savu saistību pret 
aliansi izpildē.

“Prezidents Donalds Tramps 
lūdza man šodien šeit nodot 
vēs tījumu, apliecinājumu ‒ Ame-
rikas Savienotās Valstis stingri 
atbalsta NATO un būs nelo-
kāmas savā atbalstā šai transat-
lantiskajai aliansei.” Vienlaikus 
Penss brīdināja, ka NATO sa -
biedrotajiem ir jāpilda savas 
sais tības pret NATO, atzīstot, ka 
daudziem nav “skaidra vai uzti-
cama ceļa”, kā to izdarīt. Tramps 
iepriekš pauda apņēmību izvēr-
tēt, vai dalībvalstis ir izpildīju-
šas savas saistības aizsardzībai 

atvēlēt vismaz 2% no iekšzemes 
kopprodukta, pirms izlemt, vai 
sniegt tām palīdzību. Savā runā 
Penss norādīja, ka jaunā ASV 
prezidenta Donalda Trampa va -
dībā valsts “būs spēcīgāka nekā 
jebkad agrāk” un Trampa admi-
nistrācija “atjaunos demokra-
tijas arsenālu”. Tramps “atbalstīs 
Eiropu”, apliecināja viceprezi-
dents. 

Penss arī paziņoja, ka “ASV 
turpinās saukt Krieviju pie at -
bildības, lai gan mēs meklējam 
kopīgu risinājumu, kuŗa atra-
šanai, kā jūs zināt, prezidents 
Tramps tic”. Tādējādi Penss no -
rādīja, ka ASV pieprasīs Krie-
vijai ievērot vienošanās par 
konflikta noregulējumu Ukrai-
nas austrumos, lai gan Tramps 
cenšas normalizēt attiecības.

Pēc Baltijas valstu prezidentu 
un ASV viceprezidenta Maika 
Pensa tikšanās Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis uzsvēra, ka 
Baltijas valstu un ASV stra tē-
ģiskā sadarbība ir nemainīgi 
spēcīga. Latvijas un Baltijas val-
stis ir gatavas ne tikai saņemt 
palīdzību no ASV, bet arī gata-
vas sniegt palīdzību ASV un 
citiem NATO partneŗiem cīņā 
pret terrorismu dažādās pasau-

les vietās, sniedzot humāno 
palīdzību un apmācot drošības 
spēkus Irakā un Afgānistānā. 
Valsts drošības un aizsardzības 
jautājumi ir būtiska Latvijas 
prioritāte. Palielinot valsts bu -

ņemšanai, īstenojot Varšavas 
galotņu apspriedē (samitā) pie -
ņemto lēmumu par sabiedroto 
klātbūtnes pastiprināšanu Bal-
tijas valstīs un Polijā. 

Igaunijas prezidente Kersti 

līb valstīm ir jāizpilda savas sais-
tības, kuras tās uzņēmušās, jo 
tikai tas var garantēt NATO 
spēku. Tikai spēks veido mieru,” 
uzsvēra Igaunijas prezidente.

Baltijas valstu amatpersonas 
ilgstoši ir teikušas, ka pretgaisa 
aizsardzība ir viens no vājā ka-
jiem posmiem visu trīs valstu 
militārajā aizsardzībā. Lai to 
uzlabotu, visas trīs valstis ap -
sveŗ iespējas panākt plašākas 
pilnvaras sabiedroto spēku pat-
ruļas lidmašīnām, kas veic mi -
siju Baltijas valstu gaisa telpā, 
kā arī papildu sauszemes bru-
ņojuma iegādi. Lietuvas Bruņo-
tajiem spēkiem pašlaik ir tikai 
īsas darbības rādiusa pretgaisa 
aizsardzības sistēmas, un viņi ir 
nolēmuši no Norvēģijas iegā-
dāties vidējas darbības rādiusa 
sistēmas NASAMS. Iepriekš vēs -
tīts, ka tās Lietuva varētu saņemt 
līdz 2020. gadam par 100 mil-
joniem eiro. Lietuvas un ār -
valstu amatpersonas ir apsvē-
rušas iespējas nākotnē izvietot 
tālas darbības rādiusa pretgaisa 
aizsardzības sistēmas Patriot, 
kas var notriekt lidmašīnas un 
ballistiskās raķetes, tomēr pa -
gai  dām konkrēti lēmumi par šo 
jautājumu nav pieņemti.

pilnveidot juristu ap  mācības 
sistēmu Latvijā, kā arī grāmatas 
izdošanu par Latvijas advoka-
tūru no 1914. līdz 1945. gadam.

Dagnija Rūse savukārt vien-
mēr bijusi aktīva Ņujorkas lat-
viešu sabiedrībā, dzīvojusi līdzi 
savas studenšu korporācijas Dau-
  gaviete dzīvei. Ilgus gadus viņa 
bija strādājusi par žēlsirdīgo 
māsu, tāpēc arī radusies doma 
atbalstīt tieši žēlsirdīgo māsu 
studijas Latvijā.

Dagnija un Roberts allaž at -
balstījuši latviešu sarīkojumus, 
vairakkārt ziedojuši LU, kā arī 
rēgulāri rūpējušies par maztu-
rīgajām daudzbērnu ģimenēm 
Latvijā.

Pirms pieciem gadiem Friends 
of University of Latvia tika di  bi-
nāta ASV kā bezpeļņas orga-
nizācija (501c3) ar mērķi atbal-

stīt LU studentus. Izglītota Lat-
vijas jaunatne ir mūsu nākotne, 
tā ir nepieciešama mūsu valsts 
turpmākai izaugsmei un attīs-
tībai. Šais gados šī organizācija 
ziedojumos jau saņēmusi ap 

ģijas, vēstures studentus, gan arī 
Latvijas skolēniem nodrošinot 
iespēju studēt. Devīgie ziedotāji 
līdz šim ir bijuši Džons Med-
veckis, Richard un Inese Drie-
haus, Kristaps un Bertrams Za -

Laimiņi, Roberts un Guna Mund-
heimi, Vaira Pelēķis, Roberts, 
Gunārs un Ināra Blumbergi. 
Tomēr atbalsts stipendijām vēl 
ir ļoti nepieciešams un pie  pra-
sījumi krietni pārsniedz pieeja-
mos līdzekļus.

Aicinām jūs nākt talkā un no 
sirds ceram, ka mūsu vidū ir 
daudz mecenātu, kas varētu se -
kot Roberta un Dagnijas Rūšu 
piemēram. Mums jādara viss 
iespējamais, lai mēs varētu ma -
teriāli atbalstīt mūsu Latvijā 
studējošo jaunatni. Visi ziedo-
jumi ir atvelkami no nodokļiem. 
Ja esat ieinteresēti nākt talkā, 
lūdzu, sazinieties ar Friends of 
University of Latvia, c/o Roberts 
Blumbergs, 230 W. Monroe 
Street, Ste. 1125, Chicago, IL 
60606, telefons 312-730-7459, 
e-pasts rblumbergs@msn.com.

500 000 ASV dolaru, un šī 
nauda ir tikusi izmantota sti-
pendijām, gan atbalstot biolo-

riņi, Antra Thrasher, Andris un 
Dagnija Lācis, Andris un Betty 
Ramaņi, Laimonis un Kristina 

džeta financējumu valsts aizsar-
dzībai, nākamajā gadā tas sa -
sniegs 2% no iekšzemes kop-
produkta atbilstoši saistībām 
NATO. Latvija nodrošinās visu 
nepieciešamo NATO spēku uz -

Kaljulaida teica, ka  ASV vice-
prezidenta Maika Pensa runa 
Minchenes drošības konferencē 
bija spēcīgs vēstījums, uzsveŗot, 
ka Eiropa joprojām ir neaiz-
vietojama ASV sabiedrotā.  “Da -

Igaunijas prezidente Kersti Kaljulaida, Lietuvas prezidente Daļa 
Grībauskaite, ASV vice prezidents Maiks Penss, Latvi jas prezi-
dents Raimonds Vējonis Minchenes konferences laikā
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"Ja pošaties ceļojumā – vienalga,
uz kuŗu pasaules malu, labprāt 
palīdzēšu – veikšu rezervācijas, 

atradīšu izdvīgākos lidojumus un 
viesnīcas! Novēlu ceļojumiem 

bagātu vasaru!"

The President 
The White House 
1600 Pennsylvania Avenue, N.W.
Washington, DC 20500

February 16, 2017

Dear Mr. President: 
I congratulate you on your 

election as President of the 
United States of America.

As an American citizen I have 
great concern about the decline 
in American world standing 
during the past eight years. We 
have a weakened American 
military, unkept promises and 
failed policies in the Middle 
East, an inability to contain 
Russian aggression in Eastern 
Europe and not enough ships in 
our Navy to accomplish any sort 
of „pivot“ in Asia. Hence, in the 
last Presidential election, I put 
my faith in you. I hope that 
together with Congress you will 
restore respect for the United 
States in our allies and foes 
alike.

I am a former refugee and 
witness to the crimes committ -
ed by the Soviet Union against 
the Baltic peoples during and 
after World War II. My greatest 
concern is Russian president 
Vladimir Putin’s efforts to revive 

the Soviet empire by trampling 
over borders of its sovereign 
neighbors. Speaking from the 
experience of peoples, who have 
survived 50 years of Soviet 
Occupation, Russia is not a 
friend, but a foe. Russia’s war 
against Ukraine and annexation 
of Crimea are leading to a new 
world disorder where Western 
values, norms, and influence 
are being steadily eroded. These 
Russian breaches of interna-
tional law and order, and human 
rights violations in Ukraine 
cannot be rewarded by lifting 
sanctions against Russia until 
the complete implementation 
of the agreements in the Minsk 
protocol of September 5, 2014.

The bulwark against Russian 
aggression in Europe is NATO. 
The foundation of NATO is the 
United States. For the sake of 
world order the United States 
cannot diminish its role. The 
Baltic countries have met 
(Estonia) or will meet (Latvia, 

Lithuania) their commitment 
of 2% of GDP for defense spend-
ing by 2018. Since joining 
NATO in 2004, Latvia, along 
with the other two Baltic coun-
tries has been a trustworthy 
partner of the United States, 
serving, fighting, and sacrific-
ing their lives alongside Ame-
rican troops in Afghanistan and 
Iraq. While NATO defends Ame-
rican interests in Europe, Russia 
continues to undermine our 
common principles by threat-
ening the sovereignity of nations 
and redrawing European bord-
ers. We ask your continued sup-
port of the Baltic countries and 
the greatest military alliance in 
the world, NATO.

Sincerely, 

Jānis Kukainis
Chairman, World Federation 

of Free Latvians

Papildinājums 
ziņām par 

„Mūsējiem 
pasaulē”

Ļoti gaidītās ziņas par Mū -
sējiem pasaulē allaž iepriecina 
lasītāju – i par mūsu māk-
sliniekiem, i par mūsu kom-
ponistiem, kuŗu mūzika acīm-
redzot stāv augstā cieņā – ne 
tikai latviskos, bet arī  cittautis-
kos priekšnesumos pasaulē.

Šī gada 28. janvāŗa numurā 
uzzinājām, ka februārī un martā 
Ērika Ešenvalda koŗa mūzika 
skanēs koncertzālēs daudzās 
vietās Eiropā un ASV. „Tas ir 
ties’, ” kā būtu teicis vectēvs, ka 
februāŗa pēdējā sestdienā un 
svētdienā Dienvidu Oregonas 
Universitātes (SOU) pilsētiņā Aš -
landē jauktais koris Southern 
Oregon Repertory Singers uzstā-
sies ar Ešenvalda „Aizej, lietiņ” – 
oriģinālā 16 balsīgajā izpildī-
jumā. Taču klausītāji dabūs 
dzirdēt arī vēl kaut ko no 
„Mūsējiem pasaulē”, program-
mā skanēs arī Raiņa dzeja 
„Rotaļa” Juŗa Karlsona koŗa 
mūzikas darinājumā.

Bez latviešu koŗa mūzikas 
programmā būs arī lietuviešu 
tautasdziesma ”Tykus, Tykus” 
(klusi, klusi) Vaclova Augustina 
(Vaclovas Augustinas) apdarē 
un igauņu komponista Arvo 
Pērta divi gabali: „an den was-
sern zu Babel saßen wir und 
weinten’ [no 137. psalma, “Pie 
Bābeles upēm – tur mēs sēdējām 
un raudājām”] raudošos pat-
skaņu toņos un „Da Pacem 
Domine” (Kungs, dodi mums 
mieru) latīņu valodā.

Tādā veidā šajos koncertos 
tiks pārstāvētas visas trīs Baltijas 
valstis.

Pāvuls Ieviņš,
Lāčupītes ielejā, Oregonā
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Jubilāre kopā ar raksta autori

Majestātisks ir skats uz Brāļu kapiem. Tautai, kas saviem varoņiem izvēlējusies tik diženu vietu, 
jāpastāv un jābūt mirdzošai pērlei citu tautu saimē

LŪGTOS CIEMOS LATVIJĀ
Aizvadītā  gada rudenī pieredzētais

Mūsu Vijai Vētrai – 94. dzimšanas diena
6. februārī latviešu leģenda, 

sakrālo deju dejotāja, māksli-
niece un pedagoģe Vija Vētra 
svinēja savu 94. dzimšanas die -
nu. Kā pati māksliniece saka: 
„Ar vienu kāju iekāpu 95. ga -
diņā“. Māksliniece savu dzim-
šanas dienu atzīmēja grieķu 
restorānā „NISI“, Ņujorkā. Iera-
dās apsveicēji ar ziediem un 
dāvanām, kā jau pieklājas. Zi -
nājām, ka gaviļniecei mīļākā 
krāsa ir violeta, un par prieku 
viņai sniedzām ziedus šajā 
krāsā. Uzsaucot pirmo tostu, 
viesi nodziedāja: „Happy Birth-
day!“ Tad pacilātā tonī izska-
nēja: „Daudz baltu dieniņu!“

Apsveikt gaviļnieci bija iera-
dušies visu paaudžu pārstāvji.
Te bija gan radošo profesiju 
pārstāvji, gan tuvi draugi, gan 
cilvēki, kuŗi Viju Vētru klātienē 
satika pirmo reizi. Liepājniece 
Dzintra Skalde, kuŗa pašlaik ir 
Amerikā, mākslinieci sveica, no -
  runājot Imanta Ziedoņa dzejoli 

Voldemārs Avens

   Vijai
Viņa dejoja debesis, mežus un puķes.
Viņa dejoja stirnas, zivis un skuķes.
Viņa dejojot debesis pārbīdīja,
Lotosa dārzus iedēstīja.

„Un tādas lielas laimes nemaz 
nav...“ Skanēja aplausi. Draugu 
vidū bija Maija Rutkovska no 
Latvijas, kuŗa ir V.Vētras skol-
niece te, Amerikā. Pie mielasta 
galda klātesošie omulīgi čaloja 
latviešu un angļu valodā. Dau -
dziem bija liels prieks savstar-
pēji iepazīties, nodibinot jau nus 
kontaktus, uzzinot ko jaunu.

Tad nāca pārsteigums, kuŗu 
bija sagatavojusi Valda Rainey 
– pašas ceptu lielu kliņģeri. Vi -
siem pieceļoties kājās un dzie-
dot „Sveiks lai dzīvo“, Valda 
kliņ  ģeri ar degošu svecīti pa -
sniedza māksliniecei. Pārstei-
gums bija izdevies! Daudzi ko 
tādu ieraudzīja pirmo reizi! Un 
kad jūs pēdējo reizi baudījāt 
latvietes ceptu kliņģeri?! Tika 
pasniegta kafija, mielojāmies ar 
kliņģeri. Tas bija izcils! Latviete 
Maija Paegle, kuŗa Amerikā 
dzīvo jau no 1950. gada, teica: 
„Tādu kliņģeri pēdējo reizi 
baudīju bērnībā, Latvijā.“ Un 

Uldis Bluķis komentēja: „Par 
kliņģeri vien ir vērts rakstīt 
avīzē! Cepējai Valdai esot īpaša 
omītes recepte.“

Tas bija emocionāli skaists 
vakars, ar fotografēšanos, auto-
grafu saņemšanu, kopā pabū-
šanu. Mums, latviešiem, ir jābūt 
lepniem un laimīgiem, ka mums 
ir dota tāda iespēja – pazīt, sa -
tikt mūsu leģendu te, Amerikā. 
Māksliniecei nākotnē ir pare-
dzētas jaunas ieceres. Mēs vēl 
daudz ko dzirdēsim par šo lie-
lisko sievieti! Liels paldies jā -
saka Ilonai Vilciņai un Maijai 
Rutkovskai, kuŗas ņēma dalību 
mākslinieces dzimšanas dienas 
norisē.

Paldies visiem viesiem par 
kārtējo neaizmirstamo vakaru 
un mākslinieces godināšanu! 
Lai Vijai Vētrai laba veselība, 
laba oma un radoša doma arī 
turpmāk!

Uz atkalredzēšanos māksli-
nie ces 95. jubilejā!

Katru reizi, kad lidmašīnas 
riteņi pieskaŗas Rīgas lidlauka 
skrejceļam, ir tāda īpaša sajūta – 
kā atgriešanās, varbūt – kā pazu-
dušajam dēlam. Tas noticis diez-
gan bieži, bet sajūta paliek. Var-
būt par to labāk būtu pa  klusēt...

Manas ceļabiedres ir abas 
meitas Sandra un Anita. Sandra 
pēdējo reizi Latvijā bijusi pirms 
20 gadiem, Anita – pirms 30. 
Mūs sagaida mūsu draugi, ārsti 
Juris un Ilona Puriņi. Mūsu 
ap mešanās vieta ir dzīvoklis 
Teikā, Āraišu ielā. Man šī vieta 
nav sveša, esmu tur vairākkārt 
uzturējies. Tāpat par tuvu pa  -
ziņu kļuvis Richards, kuŗš  nā -
kamajā rītā ieradies ar Juŗa klī-
nikas auto mūs vest uz pilsētu. 
Pirmā pietura ir Laika redakci-
ja. Gandrīz gadu neesam re -
dzējušies. Tā kā ir pirmdiena un 
jaunais avīzes numurs tapšanas 
stadijā, liela ciemošanās nesa-
nāk. Pusdienās dodamies uz 
krastmalas Lido. Lai cik bieži 
šeit būts, tas vienmēr liekas kā 
jauns pārsteigums. Meitas ar 
interesi aplūko visus trīs stā vus. 
Ar ēdienu izvēli jāiepazīstas kat-
ram pašam, un tas nav aprak-
stāms. Tālākais ceļš ved uz pre-
zidenta kanceleju pēc ielūgu-
miem. Pēc pāris līkumiem pa 
pilsētu dodamies uz Brāļu ka -
piem. Auto paliek pie Meža 
kapu vārtiem. Pirms ejam tālāk, 
aplūkojam Andŗa Grūtupa mau-
zoleju, netālu no kapu vārtiem. 
Viņš bija advokāts, par kuŗu bija 
zināms – ja grib kaut ko legāli 
panākt un ja ir pietiekami dziļas 
kabatas, tad jāiet pie viņa. 
Mazāk tautai zināmi viņa lab-
darības pasākumi, ieskaitot Ve -
cās Ģertrūdes baznīcas apakš-

stāva izbūves financēšanu. Ejot 
pa kapu celiņiem, pie kājām līp 
apsnigušās rudens lapas. Varbūt 
tās – tāpat kā bēdas – grib tikt 
prom no kapiem. Richards jau 
gaida pie Brāļu kapu vārtiem. 
Aizejot apskatu valsts ģerboni, 
kas pēc ilgu gadu prombūtnes 
atkal atgriezies vecajā vietā. 
Majestātisks ir skats uz Brāļu 
kapiem. Tautai, kas saviem va -
roņiem izvēlējusies tik diženu 
vietu, jāpastāv un jābūt mir-
dzošai pērlei citu tautu saimē. 

Atceļā pa Gaujas ielu braucam 
gaŗām Tēraudlietuves ielai, kur 
grosītes mājā kādreiz dzīvoju 
bērnībā. Tad gar ūdenstorni un 
manu bijušo Poruka pamat-
skolu, cauri Čiekurkalnam uz 
Teiku. Nākamajā dienā esam ie -
lūgti uz pārsteigumu Taurenē. 
Lai gan jābūt tikai agrā pēc-
pusdienā, Richards ieradies sav-
laikus, jo pa nakti snidzis. Sa -
tiksme ir lēnāka, bet sastrēgumu 
nav. Ainava – pasakaina. Foto-
grafēt prasās apsnigušie āboli, 
kas vēl palikuši ābelēs. Īpaši 
jūsmo Anita, jo, Floridā dzīvo-
dama, vienmēr ilgojusies redzēt 
sniegu. No Bērzkroga pa jaun-
asfaltēto ceļu braucam Vecpie-
balgas virzienā. Ceļš vijas kā 
melna josta, bet visapkārt žil-
binošs baltums. Apsnigušie ko  ki, 
īpaši egļu puduri, veido ainavu, 
ko, lai izbaudītu, nav jābūt ne 
gleznotājam, ne dzejniekam. 
Skats no Zaļkalna veido tādu 
Vidzemes panorāmu, ko Holi-
vudas filmētāji vienīgi sapņos 
varētu iedomāties. Taurenē 
esam ieradušies nedaudz par 
agru. Meitenes ieiet vietējā vei -
kaliņā, atgriežas nopirkušas...  
zeķes. Sava veida paradokss! Ar 

iespēju iepirkties Floridas un 
Bostonas lielveikalos, zeķes no -
pērk Taurenē. Pirmais pārstei-
gums, ka tēva celtajai mājai 
Ramdotos jauns jumts. Ne tikai 
segums, bet visa jumta kon-
strukcija. Mājās, kas celtas pēc 

tas ir viņa īpašums. Radās 
naidīga situācija, pat ar policijas 
iejaukšanos. Rezultātā neviens 
šajā mājā negribēja dzīvot, ne 
pat to remontēt. Drazu izvāk-
šana Jānim un Inesei prasījusi 
vairākas nedēļas un vairākas 

vectēvu sildījušies. Silta arī ista-
ba, uzposta, pat ar dažām 
mēbelēm, loga aizkariem un 
lielu dekorētu torti uz galda. 
Siltuma sajūtu papildina tikko 
no Dzērbenes atvestie pīrāgi, 
bet īpaši – Ineses lasījumi no 

Kārļa Skalbes meitasvīra, ar -
chitekta Legzdiņa izcila plāna, 
pēc Galiņu ģimenes bijis sa  ni-
tārais punkts ar zobārsta kabi-
netu, brīdi te mitinājusies Tau-
renes pamatskola. Pēdējos 15 
gadus ēka bijusi pakļauta van-
dalismam, lai gan nodota pa -
gasta aizsardzībai. Cilvēks, kas 
šajās mājās dzimis, uzskatīja, ka 

smagās automašīnas kravas, 
viena bijusi gandrīz pilna ar 
tukšajām pudelēm vien. Virtu-
ves plīts durtiņas izlauztas, tāpat 
čuguna virsma ar riņķiem, bet 
kurtuve vēl darbojas. Tā būvēta 
tā, ka silda mūrīti blakus istabā 
un podiņu krāsni. Mūrītis tā 
sakarsis, ka uz tā pat sēdēt nevar, 
kaut gan bērnībā uz tā esam ar 

Laika avīzes par manu pirmo 
atgriešanos Ramdotos. Sandras 
un Anitas klātbūtnē šajā istabā 
satikušās četras Galiņu paau-
dzes. Vēl lielā gabalā brīdis, kad 
māja būs apdzīvojama, bet ir 
tādas lietas cilvēka mūžā, ko var 
paveikt par spīti profesionāliem 
vērtējumiem, un ne tikai ar 
naudu vien.
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"Ēnas", Rīgas Teikas vidusskolas skolnieces Marta Resne (pa kreisi)
un Katrīna Ērgle

Filips Kļaviņš Raimonds Slaidiņš

// FOTO: Imants Urtāns

Pamatvērtības un Latvija
kā lielās iespējas zeme

Advokāti Filips Kļaviņš un Raimonds Slaidiņš intervijā Ligitai Kovtunai    
Jūsu advokātu birojam, kas 

tagad saucas Ellex Klavins, šo -
gad aprit 25 gadi. Iepriekšējā 
saruna mums bija pirms pie -
ciem gadiem. Kas jauns, būtisks 
šai laikā noticis?

F. Kļaviņš. To svarīgāko jau jūs 
īstenībā pateicāt – esam izvei-
dojuši Baltijas alianci Ellex.  Mēs 
kopā ar mūsu lietuviešu part-
neriem to darījām, nomainot 
mūsu bijušos Igaunijas partnerus 
ar vēl spēcīgāku Igaunijas ad -
vokātu biroju, līdz ar ko arī paši 
kļuvuši spēcīgāki. Un vēl – tikko 
februārī Latvijā apvienojāmies 
ar advokātu biroju Glimstedt, un 
šāda apvienošanās nav bieža 
parādība. Biežāk lielie biroji sa -
dalās. Apvienojoties esam iegu-
vuši vēl jo lielāku potenciālu un 
iespēju piekļūt plašākam klientu 
lokam, kā arī visus mūsu klien tus 
vēl labāk apkalpot. Ar minēto arī 
skaidrojama nosaukuma maiņa 
– Ellex nozīmē, ka pārstāvam 
visu trīs Baltijas valstu birojus, 
savukārt katras atsevišķas valsts 
biroja nosaukumā tiek lietots 
viena partneŗa vārds.

Kur palika vārds Slaidiņš?
R. Slaidiņš. Manu vārdu “upu-

rēja” – lai nosaukums nesanāk 
pārāk gaŗš.

F. K. Nevienam no mūsu part -
neŗiem nav ego problēmu, nav 
prasību, ka viņa vārdam katrā 
ziņā jābūt iekļautam nosaukumā. 
Vispār pasaulē ir tendence biroju 
nosaukumus īsināt. Birojs Ņu -
jorkā, kuŗā 1986. gadā sāku 
strādāt, saucās Finley, Kumble, 
Wagner, Heine, Underberg, Man-
ley, Myerson & Casey...

R. S. Un vēl par pārmaiņām – 
mūsu birojā tagad strādā vairāk 
darbinieku. Pirms pieciem ga -
diem bijām zem 30, tagad te 
strādā 45 juristi un vēl admi nis-
trātīvie darbinieki, kopā sanāk ap 
60. Attiecīgi – jo vairāk klientu, 
jo lielāka administrācija un lie-
lāka atbildība arī.

Vai Ellex darbojas tikai Bal-
tijas valstīs?

F. K. Jā, ir gan arī neliela pār-

tāti, jo principā strādā tikai ar la -
bākajiem spe ciālistiem katrā juris-
dikcijā. Šī mūsu kopējā sadarbība 
ir ļoti produktīva, alianses advo-
kātu biroji strādā ātri, precīzi, 
ikviens ir ieinteresēts par citiem.

Vai sadarboties sanāk arī, 
piemēram, ar mūsu tautieša 
Justa Karlsona birojiem, kas arī 
izpletušies pasaulē?

R. S. Protams, mēs turklāt abi 
esam no Sanfrancisko. Ar Justa 
dēlu Aleksi kopā gājām latviešu 
skolā, dziedājām latviešu korī, 
dejojām Ritenītī. Draudzīgas, kol  -
leģiālas, pat ģimeniskas saites 
mūs saista joprojām.

kā tas notiek visur pasaulē. Bet 
kopumā – super!

F. K. Par palikšanu Latvijā man 
nekad nav bijis šaubu. Bet man 
tomēr ir svarīgi, ka vismaz divas 
reizes gadā varu aizlidot uz dzim-
to Ņujorku, kur dzīvo mani ve -
cāki (tēvs ārsts un basbaritons 
Jānis Kļaviņš, māte – tēlniece 
Minjona Kļaviņa. – L. K.) un citi 
ģimenes locekļi. Jā, man ir svarīgi 
ieelpot īpašo Ņujorkas gaisu, pa -
braukties ar metro, izdzīvot to 
milzu dažādību visās sadzīves un 
kultūras jomās, ko piedāvā Ņu -
jorka. Tā ir pilsēta ar lielu, spēcīgu 
enerģiju, kas mani uzlādē, jo 

R. S. Mana vecākā meita Anna 
pirmo gadu studē Amerikā, jo 
viņa tā vēlējās. Un pareizi ir – pēc 
iespējas jāizmanto visādas iespē-
jas, tostarp studijas ASV, Eiropā. 
Viņa pati izlems, kur veidot savu 
karjēru. Jaunākā, Sofija, vēl nav 
izdomājusi.

F. K. Mūsu ģimenē pat nav 
bijusi doma nedzīvot Latvijā, lai 
gan arī mana meita otro gadu 
mācās kolledžā ASV.

Tātad esat pozitīvi noska ņoti 
attiecībā uz Latvijas valsts nā -
kotni?

Atkal vienbalsīgs – noteikti!
F. K. Drīz vien mūsu jaunākā 

dījumiem arī jābūt daudz lielā-
kiem, un ir arī sakārtotība, kas 
disciplinē un liek plānot uz 
priekšu. Postpadomju tukšumā 
likumu principā nebija, savukārt 
pēc iestāšanās Eiropas Savienībā 
Latvija ir iekļāvusies Eiropas ju -
risdikcijā. Cita lieta, ka „klibo” 
likumdošanas piemērošana dzīvē.

Un ārvalstu investori bēg no 
Latvijas...

F. K. Diemžēl, jo saskaras ar 
problēmām attiecībā uz valsts 
iestādēm – negātīva attieksme un 
nekompetence no ierēdņu puses, 
neparedzamība nodokļu jomā, 
līdz ar ko nav iespējams plānot 
biznesu ilgtermiņā, korupcijas 
izraisīta neveselīga konkurence, 
ko ārvalstu investori nesaprot, jo 
vietējie „spēlē ar citiem notei-
kumiem”.

R. S. Investorus attur arī šābrīža 
ģeopolītiskā situācija, notikumi 
tuvējā Ukrainā un Krievijā. Un ir 
jau arī „nežēlīgais” Igaunijas pie-
mērs, kur tomēr biznesa vide ir 
draudzīgāka un birokratija „vieg-
lāka”.

Cik procentuālā izteiksmē 
jums ir ārvalstu lielo kompani-
ju klienti, cik savējo, latviešu un 
baltiešu?

R. S. Šis cipars ir svārstīgs. Arī no 
tā viedokļa, ko tad šobrīd defi-
nējam par „ārvalstu uzņē mu mu”? 
Piemēram, Coca Cola pārstāvība 
nu jau ir Latvijā reģistrēts uzņē-
mums. Krizes laikā ārvalstnieku 
skaits tiešām saruka.

F. K. Taču tagad lielās ārzemju 
kompanijas vairāk raugās uz vi  sām 
trim Baltijas valstīm ko  pumā. Un 
šīm kompanijām vajadzīgs vie-
nots juridiskais padomdevējs visās. 
Tāpēc jau arī pirms laba laika bija 
nobriedusi nepieciešamība pēc 
spēcīgas juridiskās aliances.

Kā saprotu, jūsu spēks ir 
daudzpusībā?

F. K. Protams! Un arī mēs paši 
esam gandarīti, ka varam klien-
tam palīdzēt visā pilnībā. Mums 
ir spēcīgi speciālisti visās jomās.

R. S. Darbā ar ārvalstu investo-
riem ir arī jāveic pētījumi, analize 
uzņēmumos, kur viņi domā ie -

Ritenītī esot dejojis pārī ar 
Ilzi Jurkāni...

R. S. Kā tad! Turklāt mūsu 
dejošana un piedalīšanās Dzies-
mu svētkos Rīgā, 1990. gadā, jā, 
arī vēl dziedāšana lielajā Meža-
parka estrādes kopkorī bija no -
zīmīgs lūzuma punkts – tai ziņā, 
ka sapratu – vēlos braukt uz 
Latviju ne tikai vasaras apciemo-
jumos, bet sākt te savu karjēru.

Jūs abi bijāt starp tām pir-

esmu pilsētas cilvēks. Bet man 
vajadzīga arī Rīga – kompakta, 
brīnišķīga pilsēta, kur viss „pa 
rokai” – tāpat tuvumā veikali, 
restorāni, sporta klubs, vietas, 
kur bērniem nodarbības, kur 
varu izstaigāties ar savu suni...

R. S. Man bieži vien vaicā – kā 
tu, cilvēks no Kalifornijas, vari te 
sadzīvot ar skarbo klimatu? Varu, 
man ļoti patīk gadalaiku maiņas, 
man patīk dzīvot Eiropā, kur 
vienkārši un ātri var aizceļot uz 
Londonu, Parīzi, redzēt un izjust 
citas kultūras. Kas gan visvairāk 
pietrūka pirmajos gados – iespēja 
sekot līdzi manām iemīļotajām 
sporta komandām Sanfrancisko – 
basketbola, beisbola, ameri kāņu 
futbola. Vecāki savulaik man pa 
pastu sūtīja Sanfrancisko avīžu 
sporta lapas. Tagad ieslēdzu da  to-
 ru un sekoju tiešraidē inter netā. 
Nu, labi, dažkārt nakts stundā...

F. K. Par to viņš sāka runāt tikai 
tāpēc, ka šobrīd Sanfrancisko ir 
spēcīgākas sporta komandas! Es 
joprojām jau 40 gadus kaislīgi 
sekoju līdzi New York Knicks, kur 
spēlē mūsu Kristaps Porziņģis.

R. S. Jā, sākām taču te strādāt 
laikā, kad vēl pat īsti neticējām 
e-pastiem! Pats īsti neticēju, ka 
tiem ir nākotne, kur nu vēl mūsu 
nopietnajā biznesā. Tolaik stai-
gājām ar tādu koferīti, kuŗā iekšā 
bija rācija, ko mūsdienās „aiz -
stājis” mobilais telefons. Un ar 
klientiem sazinājāmies „pa faksu”.

Kur skolosiet savus bērnus un 
vai virzīsiet viņus izvēlēties 
dzīvi Latvijā?

paaudze iekļausies Latvijas darba 
tirgū, un dzīve aktivizēsies, at  -
griezīsies jaunieši, kas būs iegu-
vuši izglītību un pieredzi ārze mēs.

Kā jūs raksturosiet šābrīža 
biznesa vidi Latvijā?

F. K. Atkal jāatceras pats sā -
kums – 90. gadi aizvadītajā gad-
simtā, kad pēc neatkarības at -
gūšanas Latvijā bija pilnīgs va -
kuums uzņēmējdarbības un li  -
kum došanas jomā. Toties bija 
milzu iespējas sākt savu biznesu, 

stāvība Briselē. Taču mums ir cieši 
sadarbības partneŗtīkli, īpaši ar 
alianci Lex Mundi, kas darbojas pa 
visu pasauli. Mūsu biroja sadar-
bība ar to notiek jau 20 ga  dus, un 
te ir ļoti augsti kvalitātes kritēriji. 
Ik piecus gadus Lex Mundi pār-
bauda sadarbības part neŗu kvali-

majām bezdelīgām, kas ar šādu 
mērķi ieradās Tēvzemē. Vai nav 
nācies nožēlot?

Vienbalsīgs pārliecinošs – nē!
R. S. Nekad gan nebiju iedo-

mā jies, ka mana darba dzīve ritēs 
Latvijā. protams, esam gājuši 
cauri grūtībām un krizēm, tāpat 

jo – visur varēji būt pirmais. Jā, 
bija traks un vaļīgs laiks. Prasmīgi 
paņemot Rietumu idejas un ejot 
uz priekšu, pat bez lieliem fi  nan ču 
ieguldījumiem varēji aizņemt kādu 
biznesa nišu. Tagad ir liela kon-
kurence, līdz ar ko finanču iegul-

guldīt naudu. Līdz ar to jāpiesaista 
speciālisti gan nodokļu, gan ne -
kustamo īpašumu, gan daudzās 
citās jomās. Līdz ar to esam uz -
krājuši pieredzi, ar ko varam strā  -
dāt darba grupās, lai piesaistītu 
investorus Latvijai.
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INTA LĀČPLĒSE

Skolēni iepazinušies un izveidojuši seno latvju sētu

Pamatvērtības un Latvija
kā lielās iespējas zeme

Advokāti Filips Kļaviņš un Raimonds Slaidiņš intervijā Ligitai Kovtunai    

Vai viens vienkāršs tautietis 
no Amerikas var ierasties pie 
jums, lai saņemtu juridisko pa -
līdzību, ja viņam Tēvzemē jāsa -
kārto lietas ar savu māju vai 
mežiņu, piemēram?

R. S. Nu, protams! Mēs uz -
klausām ikvienu un katrā ziņā 
palīdzam, ja ne citādi, tad iesakot 
speciālistu attiecīgajā jomā, kas 
cilvēkam var būt arī financiāli 
izdevīgāk.

F. K. Turklāt esam ļoti priecīgi 
uzklausīt un palīdzēt, esam kār-
tojuši daudzas mantojuma lietas.

Kur meklējams jūsu panā-
kumu noslēpums?

F. K. Prasmē sapulcēt sev bla-
kus lieliskus cilvēkus.

R. S. Turklāt mums ar Filipu ir 
ļoti līdzīga humora izjūta...

F. K. Nopietni runājot, ir jā -
definē sava uzņēmuma galvenās 
vērtības un stingri pie tām jā  tu-
ras. Tad var cerēt uz veiksmi 
ilgtermiņā.

Kā vērtējat Latvijā skolotos 
kollēgas juristus?

R. S. Ļoti gudri un talantīgi 
speciālisti!

F. K. Turklāt viņiem ir viena 
liela priekšrocība, salīdzinājumā 
ar tiem, kas studējuši Amerikā, 
proti, jau no paša pirmā kursa 
studenti praktiski strādā. Līdz ar 
to pēc studijām viņi savu karjēru 
sāk jau praktiskajam darbam 
gatavi. Amerikā tas īstenībā ir kā 
atvērt jaunu lappusi. Latvijas spe-
 ciālisti arī ir papildus mācījušies 
ārvalstīs.

Mūsu saruna notiek 16. feb-
ruārī, kad Latvijas skolās ir tā 
sauktā „ēnu diena”, ko skolēni 

pavada kopā ar kādas profesijas 
pārstāvi – uzņēmēju, ierēdni, 
valdības cilvēku arī. Rīgas Tei-
kas vidusskolas 9. klases au -
dzēk nes Katrīna Ērgle un Marta 
Resne izraudzījās mani – žur-
nālisti. Un nu viņas jums uzdos 
jautājumus!

Katrīna. Vai tad, kad Amerikā 
sākāt studēt, nojautāt, ka būs 
šāds iznākums?

F. K. 1983. gadā, kad PSRS vēl 
bija, ne prātā nenāca, ka varētu 
braukt šurp un veidot savu kar-
jēru! Domāju, ka strādāšu kādā 
lielā juridiskā birojā vai uzņē-
mumā Amerikā.

R. S. Pat iedomāties ko tādu 
nevarēju – ka sabruks PSRS un es 
būšu te, Latvijā, kur vēl man būs 
iespēja izveidot pašam savu ju -
ridisko biroju. Neticami! Un kāds 
tagad ir gandarījums, ka abi ar 

Filipu īstenībā esam arī pieda lī-
jušies Latvijas jurisdikcijas veido-
šanā un attīstībā.

Katrīna. Vai jūsu biroja pa -
plašināšanā un izaugsmē ir 
„griesti”?

F. K. Ļoti labs jautājums! Sa  vu-
laik kādas Somijas firmas ad  vo-
kāts (un Somijā, Zviedrijā, Ang-
lijā firmu vecums citkārt sasniedz 
pat 100 gadus!) reiz mums teica: 
ja Latvijā nostiprinās ekonomika 
un to var saukt par labu, un ja 
ņem vērā iedzīvotāju skaitu valstī, 
nevajag juridisko biroju lielāku 
par 50 juristiem.

R.S. Ellex birojs Lietuvā ir 
lielākais Baltijā, un tajā strādā ap 
100 cilvēku. Viņi paši saka – tas 
ir maksimums. Un vēl – Amerikā 
nekad nebūtu iespējuši to, ko 
Latvijā, tas būtu neiespējami – 
izveidot pašiem savu biroju, tur-

klāt par pirmo lielo klientu dabūt 
Kellog’s...

Marta Resne. Vai jums iznāk 
arī apmeklēt kultūras sarīko ju-
mus, kuŗu Latvijā ir tik daudz?

F. K. Jā gan, sevišķi Jauno Rīgas 
teātri! (Filipa dzīvesbiedre ir šā 
teātŗa aktrise Elita Kļaviņa – L. K.)

R.S. Cenšos, cik varu būt klāt 
dažādos kultūras notikumos. At  -
ceros, ka savulaik mani vecāki 
(māte Austra un tēvs – architekts 
un gleznotājs Raimonds Slaidiņš. 
– L. K.) ik gadu brauca uz Latviju 
un gāja uz teātri, operu, baletu, 
koncertiem, cik spēdami...

F.K. To, ka Latvijas kultūra 
mums ir patiešām svarīga, aplie-
cinām arī, atbalstot festivālus, 
mākslu, pasaulslaveno Kremerata 
Baltica u.c. Ir liels prieks atbalstīt 
to, ko pats labprāt baudi.

Gatavojoties Latvijas simtga-
dei, PBLA izsludināja projektu, 
kuŗā viens no mērķiem ir “vei-
cināt ārzemēs dzīvojošo bērnu 
un jauniešu cieņu un mīlestību 
pret latviešu tautasdziesmām, 
radot iespēju tās pētīt, analizēt, 
kā arī izdziedāt”.

Mācītājs Dags Demandts savā 
aizlūgumā minēja, ka prezidents 
Kārlis Ulmanis aizsāka Draudzīgo 
aicinājumu pirms 82 gadiem ar 
domu ziedot grāmatas savai sko-
lai, nākt ciemos, darīt labu.

Mineapoles /St Paulas latviešu 
skola savas pastāvēšanas 66 gados 
turpina kopt šo tradiciju. Jau ce -
turtā paaudze nāk uz skolu dzie-
dādama un dancodama. (Lai tas 
paliek vecāku ziņā, kā viņiem iz -
dodas sestdienas rītos bērnus pa -
modināt un sapost.)

Skolas pārzine Indra Halvor-
sone aicināja mūsu sabiedrības 
dziedošos ansambļus un kori kup-
lināt sarīkojumu “Mana mīļā kā 
tautasdziesma”. Atsaucība bija liela.

Dziediet, meitas, ar manīm.
Man ir daudz skaistu dziesmu. 
Pa vienai salasīju, 
Svešu zemi staigādams.
Mums tautasdziesmas nebija 

pa vienai jāsalasa, vajadzēja tikai 
atvērt dziesmu vācelīti...

Un tad nu bira ārā pa vienai 
vien...

 Sāka paši mazākie 3-5 gadīgie 
bērnudārznieki skaistās, pašu zī -
mētās gaiļu rotās. Braši nodzie-
dāja “Kur tu teci, gailīti manu” 
visus pantus un ar skaļu “ki-ke-
ri-kū” paklanījās.

Meiteņu ansamblis ķircināja 
puišus ar “Klipu, klapu, kaimiņ-
Janka”, bet skolas zēnu un tēvu 
dziedātā “Kalnā kāpu lūkoties” 
lika mums padomāt, cik svarīgi 
ir nezaudēt modrību un sargāt 
savu tēvu zemi: “Dārga mana 
tēvu zeme, pirkta tā ar asinīm”.

Mazā vijolniece Madara Kalnīte 
mūs iepriecināja, nospēlējot “Maza, 

Mana mīļākā tautasdziesma –
Draudzīgā aicinājuma sarīkojums Mineapoles/

St. Paulas latviešu skolā 4. februārī
maza meitenīte”, bet visi klātesošie 
varēja uzdziedāt un pat padejot, 
klausoties Tīnas un Dzintara Jostu 
tautasdziesmu un deju virkni.

Arī 2016. gada Gaŗezera VV 
absolventi Pauls Švalbe un Alek-
sandrs Konters dalījās savos ie -
spaidos par dziesmu un dziedā-
šanas nozīmi viņu dzīvē, kā arī 
mudināja visus kopā dziedāt vi -
siem gaŗezeriešiem tik nozīmīgo 
“Pūt, vējiņi!” Absolventes Maritas 

Gunas Kalmītes-Skujiņas un kon -
certmeistares Birutas Sprūds va -
dībā savos nošu skapīšos glabā 
simtiem dziesmu. Šoreiz dzir dē-
jām “Ziedi, ziedi, rudzu vārpa” 
(Daces Aperānes apdarē) un “Stūru 
stūriem tēvu zeme” (A. Sējāna ap -
darē). Šīs tautasdziesmas iekļau-
tas Baltimoras dziesmu svētku 
programmā. Interesanti pieminēt, 
ka koŗa sastāvā dzied arī ameri-
kāniete Anna (bez jebkādas sais-

Paldies Zintai, Guntai, Ingrīdai 
un Amandai Latvijā.

Pārzine Indra nosauca desmit 
tautasdziesmas, kuŗas bija vis bie-
žāk minētākās aptaujā par mīļāko 
tautasdziesmu. Publikai bija iespē-
jas trīs visvairāk minētās dziedāt 
līdzi. Laba izkustēšanās sanāca, 
kad Katrīna un Laima Dingley, 
dziedot “Seši mazi bundzi nie ki” 
papildināja tos ar kustībām. Skaisti 
skanēja “Ai, zaļā līdaciņa”. Pro -

pateicamies mūsu skolas mūzi-
kan tiem-skolotājiem – bijušajiem 
audzēkņiem Zintai Ponei, Norai 
Lund, Ingrīdai Erdmanei, Guntai 
Herron, Dāvidam Sarmam, bez 
kuŗu instrumentiem mums tik 
labi neskanētu!

Liels paldies arī visiem visiem 
skolas atbalstītājiem – plašākai 
latviešu sabiedrībai Minnesotā.

Smejiet, ļaudis, man dziedot,
Nesmejiet runājot.
Dziesma bija izdomāta, 
Valodiņa Dieva dota.
Pēc mūzikālās daļas varējām ap  -

lūkot jaunāko klašu bērnu illus-
trācijas tautasdziesmām, 8. klases 
darinātu plakātu par gadskārtām 
un atbilstošām tautasdziesmām.

4., 6., un valodas klase Tēvzemes 
mācības stundās iepazinās ar 
seno latvju sētu un tad, tētiem un 
mammām piepalīdzot, tapa klēts, 
dzīvojamā istaba, maltuve, pa -
grabs, rija, pirts, aka, koki, puķu 
dobe. No dažādiem dabas mate-
riāliem un dažādās technikās 
bērni veidoja, pina, līmēja žogu. 
Savus darbus skolēni prezentēja 
klasē,  iemācījās tautasdziesmas.

Mēs varam lepoties ar ļoti at -
saucīgiem vecākiem, kuŗi sarū-
pēja loteriju, cepa gardumus un 
saposa ēdamzāli.

Nav nekā tāda, ko mūsu skola 
nevar paveikt! Laikam arī tāpēc 
bērnu mīļākā un visvairāk dzie-
dātā ir “Bēdu manu, lielu bēdu!” 

Sagaidot Latvijas dzimšanas 
dienu, mēs katru dienu varam 
nodziedāt vai nodungot vismaz 
vienu tautasdziesmu, jo ar gai  šu-
mu dvēselē un dziesmas mīles-
tību ir daudz vieglāk dzīvot.

Pusotra stunda pagāja ļoti sir-
snīgā noskaņā. Mēs cildinājām 
savas tautasdziesmas. Dalījāmies. 
Priecājāmies. Esam lepni, ka va -
ram sagādāt dāvanu paši sev, cits 
citam un savai Tēvzemei Latvijai.

Kuŗa ir tava mīļākā tautas-
dziesma?

Pelēces pašas izgatavotais seno 
latgaļu tautastērps tika apbrīnots 
no visām pusēm. Tik rūpīgi 
darināts!

Dzīves ritums, miers, kad esi 
pārnācis mājās – tāda ir sajūta, 
klausoties un dziedot “Saule brida 
rudzu lauku” folkloras kopas 
“Teiksma” izpildījumā. Četrdes-
mit deviņus  gadus “Teiksmu 
“vada mūsu izcilākā folkloras 
zinātāja Elga Pone.

Toties Mineapoles/St.Paulas 
evan ģeliski luteriskās draudzes 
koris pastāv sešdesmit četrus 
ga dus un radošās koŗdiriģentes 

tības ar latviešiem) – Macalester 
kolledžas studente. Viņa iemīlējās 
latviešu koŗu tradicijā, noska-
toties Dziesmu svētku koncerta 
fragmentu Youtube. Tieši dziedā-
šanas tradicijas bija viens no ie -
mesliem, kāpēc Anna ir pieteiku-
sies studijām Latvijas Universitātē 
2018. gada pavasarī studentu ap -
maiņas programmā.

Tik meitenīgi viegli un silti 
izskanēja “Kūru, kūru uguntiņu” 
grupas “Lini” izpildījumā.

Uguntiņa, saules māsa,
Sildi manu augumiņu.
Glabā manu dvēselīti.

gram mas noslēgumā skolas sai me 
kopā ar publiku dziedāja visbie-
žāk minēto mīļāko tautasdzies-
mu “Bēdu manu, lielu bēdu”.

Latviešu skolas vecāki, skolotāji, 
bērni un atbalstītāji tika aicināti 
uz siltām pusdienām, kuŗas katru 
gadu sponsorē Latviešu kredit-
sabiedrība. 

Skolas saimes vārdā pateica-
mies Aleksim Dulbem par svētku 
programmas salikumu, Anitai 
Jurevičai un palīdzēm par gar-
dajām pusdienām, dāmu saimei 
par dāvanu, mācītajam Dāgam 
Demandtam par svētībām. Īpaši 
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AGITA MEDNE,
2012./2013. gada Artūra un Ērikas Gerhardu stipendijas ieguvēja

„Ja klusē tas, kas devis, lai runā tas,
kas saņēmis.” /Plutarhs/

Artūra un Ērikas Gerhardu 
stipendija dibināta un nolikums 
apstiprināts Latvijas Lauksaim-
niecības universitātes Attīstības 
fondā 2009. gada 16. oktobrī. 
Stipendijas mērķis financiāli at -
balstīt Latvijas Lauksaim nie cī-
bas universitātes pilna laika stu-
dējošos, lai viņi uzsāktu un sek-
mīgi apgūtu pamatstudiju pro-
grammu, kas saistīta ar lauk-
saim niecību, mežsaimniecību, 
pār tikas zinātni un technoloģiju, 
veterinārmedicīnu, Iauksaim nie-
cības technikas inženieŗzinātni 
vai lauku inženieŗzinātni. Studē-
jošajam tā tiek izmaksāta reizi 

dzīvi esmu pavadījusi, palīdzot 
savai ģimenei darbos mūsu 
zemnieku saimniecībā Tukuma 
novadā. Vecāki un vecvecāki 
vienmēr tika mācījuši, ka tikai 
ar smagu darbu un labu izglī-
tību ir iespējams dzīvē ko sa -
sniegt. Šobrīd, kad studijas ir 
pabeigtas, ir laiks to sākt īstenot. 
Līdz šim ir bijusi tā iespēja 
nedaudz pieredzēt, kā lauk-
saimniecībā strādā citās Eiropas 
valstīts, ir uzkrāta pirmā darba 
pieredze, paplašināts redzesloks, 
arī piecus mēnešus studējot 
ārzemēs, bet nekas no tā visa 
nebūtu bijis iespējams, ja nebūtu 

tu, ka es nedrīkstu pievilt, jo šī 
uzticība ir bijusi tik ļoti nesav-
tīga – mani nepazīstot, vienkārši 
paļauties, ka es varu! To it se -
višķi jūtu šobrīd, kad studijas ir 
pabeigtas. Ir tā sajūta, ka nu ir 
laiks rīkoties. Vēl joprojām atce-
ros, kā ceļi trīcēja, ejot uz inter-
viju, bet cik liels bija atvieglo-
jums, izejot ārā, jo zināju, ka, 
atbildot uz jautājumiem, esmu 
bijusi godīga. Mani nodomi bija 
un ir patiesi, bet šis financiālais 
atbalsts bija nepieciešams kā 
tāds „drošības spilvens” savu 
nodomu īstenošanai. Diemžēl 
mūsdienu pasaulē finanču esa -

studiju laiku, par ko vienmēr 
būšu pateicīga. Apbrīnoju šo 
cilvēku lielo nesavtību, savus 
mūža ieguldījumus atvēlēt stu-
dentiem, ticot, ka viņi ir spējīgi 
darīt labu Latvijas labā, uzskatot 
mūs par tās nākotni. Tā vietā, 
lai teiktu, ka mūsdienās jau -
niešiem daudz nekas neinteresē, 
saredzēt viņos potenciālu.

Gerharda kungam, lai gan 
man diemžēl nekad nesanāca 
viņu dzīvē satikt, neesot paticis 
stāstīt un slavināt sevi par fi -
nancēto stipendiju, tādēļ es to 
vēlētos izdarīt viņa vietā. Pāris 
gadus, kamēr viņš vēl bija starp 

Liels paldies arī stipendijas ad -
ministrātoriem Ingūnai un Pē -
te rim Ozoliem par viņu ne  sav-
tīgo darbu, kā arī LLU Atīstības 
fondam. 2017. gada sākumā, 
pa  teicoties Ingūnas un Pēteŗa 
Ozolu labvēlībai, man bija ie -
spēja paviesoties arī pie viņiem 
saulainajā Floridā. Bija iespēja 
redzēt, kur Artūrs un Ērika 
Gerhardi dzīvojuši St. Pēters-
burgā, kur pavadīja savas ve -
cum dienas, kā arī nolikt puķes 
pie viņu kapavietas, tā vismaz 
simboliski izrādot godu viņiem 
un viņu labvēlībai. Brīnišķīgā 
daba, skaistā pludmale un sta -

Saņemot Artūra un Ērikas Gerhardu stipendiju (2012. gada 1. oktobris, LLU, Jelgava)

Kopa ar Ingūnu un Pēteri Ozoliem iestādot puķes pie Artūra un Ērikas Gerhardu kapavietas (2017. gada 
4.februāris, St. Pēterburga, Florida) (skat ieprieksejo foto)

Sagaidot saulrietu „Dārgumu salas” (Treasure Island) pludmalē 
(2017. gada 5. februāris, Florida)

Kopā ar Ingūnu un Pēteri Ozoliem vērojot savvaļas aligātorus (2017. 
gada 7. februāris, „Sawgrass Lake park”, St.Petersburg, Florida)

mēnesī, 145 EUR apmērā visu 
studiju laiku. Stipendijas mece-
nāts Artūrs Gerhards savu bēr-
nību pavadījis Latvijā, Gulbenes 
pusē, strādājot sava tēva lauku 
saimniecībā. Vēlāk, dzīvojot Ame-
rikā un izveidojot šo stipendiju, 
Artūrs un viņa sieva Ērika vē -
lējās palīdzēt Latvijas studen-
tiem, kas vēlas dzīvē sasniegt 
savus mērķus un palīdzēt atkal 
radīt Latvijas laukus tādus, kā -
diem tiem vajadzētu būt.

/„Artūra un Ērikas Gerhardu 
stipendijas nolikums”/

2012. gada augustā, piesako-
ties studijām LLU, Lauksaim-
niecības fakultātes programmā 
„Lauksaimniecība”, kvalificē jo-
ties par lauksaimniecības uzņē-
muma vadītāju, uzzināju par 
ie spēju jau kā reflektantei kan-
didēt uz šo stipendiju. Visu savu 

šīs stipendijas. 
Lai stipendiju iegūtu, bija ne -

pieciešams izturēt konkursu. 
Kandidātu vidū bija daudz jau -
nu, mērķtiecīgu studentu, ku -
ŗiem katram bija sava vīzija par 
to, kādu viņš vēlas redzēt savu 
nākotni, kādu ieguldījumu vēlas 
sniegt Latvijas tautsaimniecības 
nākotnei. Šīs stipendijas iegū-
šanu uzskatu par pirmo lielo 
sasniegumu savā dzīvē, jo pirmo 
reizi pa īstam sajutu, ka man 
patiešām kāds uzticas. Notic 
tam, ka es varu sasniegt to, par 
ko sapņoju. Ka vēlos ne tikai 
pati attīstīties, bet arī ar saviem 
darbiem palīdzēt citiem. Šī sa -
jūta caurstrāvoja visu manu 
studiju laiku, arī brīžus, kad 
varbūt drusku rokas nolaidās 
un prātā ienāca šaubas par vir-
ziena pareizību. Es tomēr saju-

mība vai tieši otrādi – trūkums 
–  var būtiski samazināt iespējas. 
Ja nav iespējams saņemt pie-
tiekamu financiālu nodrošinā-
jumu studiju laikā no ģimenes 
puses, tad rodas arī problēmas 
pilnībā nodoties mācībām. Tad 
ir nepieciešams rast citas ie  spē-
jas, piemēram, papildu darbu, 
lai varētu sevi uzturēt. Manā 
gadījumā šī stipendija nodro-
šināja manu pilnīgu financiālo 
neatkarību no vecākiem visu 

mums, mēs apmainījāmies vēs-
tulēm. Tie siltie Ziemsvētku 
sveicieni vēl joprojām silda 
sirdi. Mana vislielākā pateicība 
viņam par dāsnumu, par ne -
savtību un šo lielo uzticību. Ja 
šķiet, ka tas ir bijis vien laipnī-
bas un dāsnuma žests, tad, ie -
spējams, manā gadījumā tas bija 
pirmais lielais atspēriena punkts 
sevis apzināšanai un vēlmei 
darīt labu arī citiem, par ko es 
viņam būšu pateicīga visu mū  žu. 

rojošie cilvēki visapkārt bija 
kārtējais pierādījums tam, ka 
pēc kārtīga darba mūža, cilvēki 
ir pelnījuši savas vecumdienas 
pavadīt tādā saules piepildītā 
vietā kā Florida. 

Lai gan mani studiju gadi jau 
ir aizvadīti, es esmu priecīga un 
pateicīga, ka vēl arī daudzu citu 
jauno studentu dzīvēm var tikt 
dots nepieciešamais uzrāviens 
viņu mērķu sasniegšanai. 

Paldies!



LAIKS 72017. ga da 25. februāris – 3. marts

(to be continued)

Sandi Steinbeck of Las Vegas NV with Edgar B. Anderson

Dr. Réka Szemerkényi, Ambassador from Hungary to the United States

By Edgar B. Anderson,
Laiks special correspondent

(Continued from Laiks no.7)
Next was the Presidential Oath 

of Office followed by Donald 
Trump’s Inaugural Address, which 
echoed many of the themes of 
his populist, anti-establishment 
cam   paign: 

“For too long a small group in 
the nation’s capital has reaped the 
reward of government while the 
people have borne the cost. 
Washington flourished – but the 
people did not share in the 
wealth. Politicians prospered – 
but the jobs left and the factories 
closed. … That all changes – star-
ting right here, and right now, 
because this moment is your 

he better come through or he’s 
gonna be short-lived in that 
White House. But I think there’s 
hope. People don’t like how he 
talks, but he says things a lot of 
people are thinking but are too 
afraid to say, and so there’s some 
hope. … We lived in Arkansas 
for a few years. There’s nothing 
in me that could vote for Hillary 
Clinton, nothing. And, you know, 
if you can’t run a state, you can’t 
run a country.” What issues most 
interest you? “Military, support 
the military, support law enforce-
ment, reduction in taxes, and 
bringing business back to the 
United States are very important. 

he touch, hug and touch me. He 
touched everyone that come 
close. So anyway you give a busi-
nessman who is successful you 
get things done. … Oh, my God, 
last chance, otherwise our count-
ry will be no turn back with 
Hillary, crooked Hillary, never 
turn back.”

Early Saturday morning I 
emerg ed from my hotel to the 
sight of the massive crowds of 
the Women’s March. The dem-
onstrators were mostly female, 
but there were also many men. 
They carried signs displaying 
often vulgar denunciations of 
Trump (the “F-word” was ubi -
quitous) along with claims that 
fascism is descending upon 
America and women’s rights, 
especially the right to abortion, 
are about to be revoked. The 
Rally that took place before the 
actual March lasted for nearly 
five hours and can be seen in its 
entirety on YouTube. The pro-
gram featured remarks from a 
long list of activists who promot-
ed a wide array of causes, with 
frequent attacks on what they 
view as racist and white suprem-
acist America. Madonna mused 
about burning down the White 
House, veteran feminist Gloria 
Steinem charged that Donald 
Trump is mentally unstable, and 
University of California profes-
sor and longtime Communist 
Angela Davis issued a call for 
broad-based resistance to the 
Administration. 

On Saturday afternoon I was 
invited to attend a reception at 
the new Hungarian Embassy, a 
beautiful old building at 1500 
Rhode Island Avenue, corner of 
Massachusetts Avenue, and only 
a few blocks from the Latvian 
Embassy. The Hungarians billed 
their event “Salute to Freedom to 
Celebrate the Inauguration of the 
45th President of the United 
States Donald Trump.” The after-
noon consisted of an elegant buf-
fet, chamber music, and several 
short speeches. In the final mo -
ments I had the opportunity to 
talk privately with representa-
tives of Hungary, Poland, the 
Czech Republic, and Slovakia. 

Dr. Réka Szemerkényi, Ambas-
sador from Hungary. I think you 
know there’s a lot of anxiety in the 
Baltic community about some of 
the things that Donald Trump has 
said, but what is your message to 
the Baltic States about what’s 
ahead with the new Admi ni stra-
tion? “Well, I very much believe 
that the fundamentally impor-
tant message that we have as part 
of our discussions in the past 
half-year, with the transition 
team afterwards after the elec-
tions, is the need for Europe to 
focus on building up our securi-
ty, to contribute to the North 
Atlantic Treaty Organization is 
very important. We have com-
mitted to it anyways, but I think 
we have to take it very, very seri-
ously. And I think as long as we 
live up to that there is very clear 
message from our side that we 
find it very important that we 
will see is that the Trump Ad  mi-

nistration will also be very strong 
partners, and we will be able to 
continue to strengthen that trans-
atlantic cooperation. I very much 
see the Trump Administration as 
an administration of power sta-
bility security. So those are the 
values that we share, and there 
have been a number of occasions 
just this week to meet with the 
members of the incoming ad -
ministration. On Tuesday eve-
ning offered to the diplomatic 
corps a talk by the Vice President-
elect at the time where Donald 
Trump also came and gave a 
speech. The message was con-
tinuously underlining their re  -

visit after inauguration to Tallinn, 
Estonia, which was, of course, a 
very visible signal for all count-
ries that we care about security 
of Baltic countries and Eastern 
Europe in general and of Europe 
because our security is security 
of Europe which we Poles very 
well remember from 1920 when 
the Red Army invaded Poland 
planning to go to Western Europe 
and introduce Communism there, 
but they were stopped in Warsaw. 
So I know that we all can be con-
cerned, but I am sure that both 
Trump and his advisers, includ-
ing General Mattis and General 
Flynn, are very well aware of the 

moment: it belongs to you.”
The complete address is avail-

able for viewing on YouTube. 
Three benedictions, including 
from Rev. Franklin Graham and 
Rabbi Marvin Hier, were fol-
lowed by a rendition of “The 
Star-Spangled Banner” perform-
ed by 16-year old Jackie Evancho. 
Rain threatened throughout the 
proceedings, but only a few drops 
fell at the start of President Trump’s 
speech, a sign of God’s blessing, 
according to Rev. Gra ham.

After the conclusion of the 
program I resumed my inter-
views. What are your thoughts 
today at this Trump Inauguration? 
Yulia P. of New Jersey, originally 
from Ukraine: “I am here, so I 
think it’s a historical and exciting 
moment.” What do you expect of 
Donald Trump? “I expect a lot. I 
think he’s gonna make differ-
ence.” And what about for 
Ukraine? “I think he’s gonna be 
good for Ukraine – and for 
Latvia.” And why do you say that? 
“Because I think he has more 
common sense, I guess. He’s hon-
est. I don’t think there’s lot of 
politics behind his motivation. 
He’s motivated by making good 
for people.” 

Becky D. of Columbia SC is a 
teacher and formerly an instruc-
tor in the juvenile prison. She 
currently volunteers as an arbi-
trator in the federal court dealing 
with first-time non-violent offend-
ers. “This program is really good. 
It keeps kids who make a one-
time mistake out of the prison 
system.” What are your thoughts 
today? “I predicted he was gonna 
to win. I think there’s hope, I 
think there’s a lot of people that 
have hope now because they got 
tired of politicians promising and 
promising and promising, and 
nothing ever changed, and I 
think that’s the difference. Now 

… We’re gonna to go to Arlington. 
When we come to D.C., we 
always go over to Arlington and 
visit some of the military that we 
know, and so that’s why military 
and patriotism are important.” 

Sandi Steinbeck came to the 
United States in 1973 from Thai-
land and has been an American 
citizen for 30 years. What brought 
you to this country? “Future, a 
new life, a new future, a new way 
of living.” What have you been 
doing for these last forty years? 
“Oh, awesome. I have freedom, 
pursue happiness. I can be myself, 
the happiness, open-minded.” 
What kind of work have you done? 
“I used to be investor, and also I 
am a professional casino worker, 
professional black jack dealer.” 
Really? ”Yes!” So where do you 
live? “I live in Las Vegas.” Why 
did you choose Donald Trump? 
“Why, you know, you have to 
look at a man and the result, what 
he produce, what did he done, 
what he produce. He have done 
so much of the tycoon, and in 
New York City some ice skate 
couldn’t finish it, he finish it … 
he helped to complete it … and 
also the high-rise. I also met him 
from the first weekend when he 
came to Las Vegas. … I have a 
chance to shake hand with him. I 
have a picture. … First time in 
the campaign he speak more to 
his head, and after a year go by 
his heart go with the people, and 
he’s really got the masses the 
movement the people cry out 
want freedom want happiness so 
he changed his feeling changed.” 
Tell me about when you shook 
hands with Donald Trump. “He 
had a thick, thick palm right 
here. He can have good energy. 
He got a big hand. Compared to 
my hand, he has big hand and 
good energy, good energy. And 
he is very down to earth. He hug, 

spect for the countries and for 
our partnership, their willingness 
to cooperate, their openness to 
listen to us, to get our ideas incor-
porated into their thinking. So I 
think we have a good basis as 
long as we also continue to 
believe in our need to focus on 
security which unfortunately in 
Europe we have been missing for 
quite a number of decades. We 
have tended to think like all the 
international crises are going to 
avoid us and hit the United States 
and they will have to deal with it. 
I think we are now under a very 
serious pressure from many di -
rections, and so the commitment 
for security has to be expressed 
from our side and then I’m sure 
that in terms also of decisions, 
not just verbal messages, and I 
think on this basis we will be able 
to strengthen the transatlantic 
cooperation.”

Piotr Wikczek, Ambassador 
from Poland. What is your under-
standing of Trump Administration 
policy toward the Baltic States and 
what message would you have for 
the Latvian people? “Well, the 
message I would have for Pre-
sident Trump is to imitate Presi-
dent of Poland who paid his first 

role of NATO. I’m sure that no 
NATO countries will be attacked 
by anyone, and reservations 
which Trump has about NATO 
are about sharing the burden, 
about sharing costs, and most of 
our countries, I mean the Baltics 
and Poland, pay at least 2% of 
their GDP for the military, is for 
NATO, so it is my understanding 
that for Donald Trump, and if I 
were him I would do the same, 
it’s negotiable. What he men-
tioned yesterday about the United 
States subsidizing other count-
ries’ armies or troops, that’s the 
facts. The United States has done 
it for your own security, but I 
would be also concerned, and I 
understand that Donald Trump 
wants to negotiate with NATO 
about finances, about business, 
but the whole issue of American 
presence in the Baltic Republics 
and Poland is a matter of busi-
ness as well as a matter of con-
tracts. It’s a matter of business 
cooperation. So I do not think 
there is any reason of doing any-
thing against NATO to please 
Russia. With Russia he also wants 
to negotiate so that’s actually no 
reason to worry about.”

THE TRUMP INAUGURATION
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Almas māte steidzas uz 
priekšu, virzīdamās uz mežu, 
kur pat dienvidū valda tumsa. 
Un tad viņa pazūd.

Sapņos Alma mēģina noķert 
māti, satvert viņas roku un at -
vilkt viņu atpakaļ. Meitene lūdz 
māti pagaidīt un paņemt viņu 
līdzi, lai cik briesmīga būtu 
vieta, kurp viņām jādodas. Taču 
Velta to nedara. Viņa pazūd, 
nolemdama Almu visu mūžu 
cīnīties, lai aizturētu asaras.

Šajā līgo dienā astoņgadīgā 
Alma nepacietīgi gaida, kad 
pamodīsies tēvs. Kūtī govis, 
nebūdamas pieradušas, ka par 
godu Jāņu svinībām to ragi 
izrotāti ar puķēm, baksta cita 
citu ar samtainām lūpām. Mājā 
jaunās sievietes, kuŗas strādā 
saimniecībā, ir pabeigušas uz -
post nule izberztās istabas ar 
bērzu un ozolu zariem griestu 
augstumā. Viņas pin matus un 
tērpjas gaŗās, puķainās kleitās. 
Pagalmā pulcējas jaunekļi, lep-
numā augsti izslējuši galvas, ko 
izdaiļo lieli ozollapu vainagi, 
viņu baltie krekli spīd un laistās. 
Meiteņu mirdzošos matus sedz 
sarkanā āboliņa un balto mar-
grietiņu vainagi, un viņām ir 
pilnas rokas puķu. Vīrieši un 
sievietes dodas uz kaimiņu sētu, 
kur krēslā tiks aizdedzinātas 
augstu mietu galā uzslietās ar 
piķi pildītās mucas. Degs uguns-
kuri, plūdīs alus, tiks izdāļāti 
pīrādziņi ar speķi un sīpoliem, 
un visi dziedās līdz rītausmai. 
Alma klausās, kā tālumā izgaist 
viņu smiekli un dziesmas.

Meitene pakrata tēva roku, 
velti mēģinādama pamodināt 
viņu. Viņš nomurmina lāstus, 
ko viņa tik tikko sadzird. Bada 
māktajiem krieviem vajadzētu 
piedzīt pilnas rīkles ar sūdiem, 
bet visus uzpūtīgos vāciešus, 
kas patrieca krievus un tagad ir 
okupējuši Latviju, vajadzētu no -
šaut. Viņš ar neko neredzošām 
acīm paraugās Almā, pavelk 
aug stāk palagu un pagriež seju 
pret sienu.

Pamesta un vientuļa Alma ap -
 sēžas uz baltā akmens pie vir-
tuves durvīm, kas vēl saglabājis 
siltumu no pēcpusdienas saules. 
Meitenes oma svaidās no aiz -
lauztiem šņukstiem līdz mēmam 
niknumam. Viņas tēvs guļ un, 
visticamāk, tā arī turpinās gulēt.  
Tikai viņš ir vainīgs viņas iz -
misumā. Almai neienāk prātā, 
ka tēva vienaldzībai vai pašas 
postam ir saistība ar mātes pa -
zušanu pirms trīs gadiem.

Aiz mīlestības un bažām par 
Veltu un saimniecību Valdis 
atgriezās “Stabulēs” vēlu naktī. 
Viņš bija gājis pār dumbrājiem 
un caur koku audzēm, izvairī-
damies no lielceļiem, ciema 
ielām un visām citām vietām, 
kur būtu iespējams sastapt krie-
vus. Bija aizritējusi nedēļa pēc 
Veltas aresta, bet šie jaunumi 
viņam bija kā trieciens ar lauk-
akmeni, kas nogāž no kājām.

Valdis auroja no sāpēm un 
dusmām, kad pārradās mājās. 
Viņš bez žēlastības lamāja pats 
sevi, ka ieklausījies mātē, kuŗa 
teica, ka deportēs tieši viņu. 
Viņam nevajadzēja to darīt. Vi -
ņam taisnā ceļā bija jāatgriežas 
“Stabulēs”, nevis jāslēpjas mežā. 
Viņš bija iesprucis alā kā gļēvs 
sakosts krancis, nevis skriešus 
atgriezies aizsargāt Veltu. Krie-
viem būtu vajadzējis savākt viņu, 
nevis sievu un gaidāmo bērnu. 
Viņam būtu vajadzējis cīnīties 
līdz nāvei ar viņas sagūstītā-
jiem. Lai tad krievi paņem viņu 
tagad…

Apņēmies sekot Veltai uz 
Sibiriju, Valdis segloja zirgu. 
Viņš pārcietīs visu, kas jāpārcieš 
Veltai.

Cieši ielenkuši Valdi, strād-
nie ki pūlējās atrunāt viņu. 
Krievi joprojām kontrolē tiltus 
un ceļus; viņi uzspiež koman-
danta stundas, draudēdami ar 
cietumu, piekaušanu un nāvi. 
Viņš nekad neatradīs Veltu. 
Viņa ir pārāk tālu, un tagad ir 
krietni par vēlu. Taču uzbrūk 
vācieši, un pēc pāris dienām vai 
nedēļas viņi patrenks krievus. 
Pēc tam latvieši pievienosies 
vā ciešiem un atriebsies. Viņi 
iebruks Kremlī, sagrābs Staļinu 
aiz viņa pluskainajām lūša ūsām 
un piespiedīs viņu atbrīvot mil-
joniem cilvēku, kuŗus viņš spī-
dzina. Taču pašlaik viens cilvēks 
neko nespēj izdarīt. Ja Valdis tik 
ļoti vēlas mirt, tad lai pakaŗas 
pie sijas šķūnī, nevis sagādā 
krieviem to prieku nomaukt 
viņam nagus.

Kad pierunāšana nelīdzēja un 
vīri baidījās ar varu aizturēt 
spēcīgo saimnieku, viņi pie  dzir-
dīja Valdi. Viņi rīkotos tāpat, ja 
vajadzētu salikt kopā lauztu 
kaulu vai pārdurt augoni. Pie -
dzēries Valdis zaudēja dzelžaino 
apņēmību; viņš mežonīgi auro-
ja, lamājās un raudāja. Vis bei-
dzot viņš aizmiga.

Strādnieki ataicināja viņa māti. 
Viņa runāja ar Valdi par “Sta -
bulēm” un viņas pašas saimnie-
cību, un par viņa tēvu, kuŗš ar 
darbu pāragri iedzina sevi kapā, 
lai Valdis varētu mantot abus 
īpašumus. Valdis joprojām bija 
jauns, viņa teica. Viņa gatavība 
smieties, gaišie mati un zilās 
acis nodrošinās, ka viņš appre-
cas vēlreiz. Jauna sieva dzemdēs 
viņam dēlus. Itin kā teju vai par 
vēlu atcerējusies, viņa pieminēja 
Almu. Tagad, kad Veltas nav, 
viņam jārūpējas par meitu.

Alma ne reizes nedzirdēja 
tēvu sakām, ka viņa nav pie-
tiekošs iemesls viņam turpināt 
dzīvi, taču meitene to gana labi 
saprata.

Lēnām, negribīgi Valdis ļāvās 
pierunāties, nesekot Veltai uz 
Sibiriju. Pat viņš spēja saprast 
šādas rīcības veltīgumu. Taču, 
tā kā daļiņa no viņa būtības bija 
saplakusi no šausmām neiespē-
jamā sievas glābšanas mēģinā-
juma priekšā, Valdis nežēlīgi 
kaunināja pats sevi. Viņam būtu 

vajadzējis atdot savu dzīvību, lai 
Velta varētu dzīvot. Viena vai 
vairākas glāzītes ļāva panest 
vārdus, ar kuŗiem viņš gānīja 
sevi; vēl viena glāzīte mazliet 
izkliedēja tumsu. Tik un tā ar 
iedzeršanu nekas ļauns netika 
nodarīts. Simtiem dainu cildina 
prieku, ko var gūt no saldā alus 
un straujiem kumeļiem.

Valdis iznāca no paslēptuves, 
tiklīdz ciemā iesoļoja vācieši. 
Daudzi latvieši sagaidīja vācie-
šus kā glābējus no krievu ne  žē-
lības un jaunām deportācijām. 
Taču drīz vien arī vācieši ie -
robežoja brīvību un veica paši 

jābaidās, ka ar savām prasmī-
gajām rokām un izturīgajām 
ādas siksnām viņš savaldīs ku -
meļu, ka ar vīru viņa vienmēr 
būs drošībā.

Ar zināšanām, kādas viņam 
bija, Valdis darīja visu, kas bija 
viņa spēkos. Viņš novāca visas 
Veltas fotografijas un aizliedza 
cilvēkiem viņa klātbūtnē runāt 
par viņu un citiem deportēta-
jiem 1941., Baigajā gadā. Viņš 
turē jās, izslējies taisni, un pie -
krītoši māja ar galvu, kad ļaudis 
teica, ka dzīvei jāturpinās. Viņš 
novērsās no līdzjūtīgiem skatie-
niem, jo varēja gadīties, ka pa  -

līdz bija pārāk noguris iedzer-
šanai.

Viņam bija kauns, ka šādi 
jākaulējas pašam ar sevi. Pirms 
tam, kad viņam atņēma Veltu, 
iedzeršana bija tikpat dabiska 
kā elpošana: alus Jāņos, brendijs 
Ziemsvētkos, glāzīte degvīna, 
paspiežot roku pēc noslēgta da -
rījuma, pārējais laiks lielākoties 
tika pavadīts skaidrā. Viņu pa -
zina kā vīru, kuŗš iedzeŗ sa -
biedrības pēc un nepiedzeŗas 
kāzu svinībās un bērēs. 

Taču nu viņš vairs nepirka 
tikai vienu pudeli. Labāk lai ir 
vēl viena pie rokas, ja nu iero-
das viesi, kaut gan pats noraidīja 
ikvienu, kurš deva mājienu par 
došanos ciemos; otra gadīju-
mam, ja tiek savainots kāds 
kalps; tad vēl divas vai trīs, lai 
nebūtu jāpazemojas ar atkārtotu 
braucienu.

Iestūrējot ratus atpakaļ “Sta-
buļu” pagalmā, Valdim šķita, ka 
viņu vēro pakalni. Viņš vēlējās, 
kaut debesīs parādītos saule, lai 
tēvs nevarētu viņu redzēt, un 
centās nepagriezties ar seju pret 
kapsētu, kur bija apglabāts viņa 
tēvs un vectēvs. Viņš lādējās par 
pudeļu džinkstoņu, kad nesa tās 
iekšā un sarindoja pie guļamis-
tabas sienas. Vēlāk viņš tās 
nonesīs pagrabā un ieslēgs. Vi -
ņam bija aizdomas, ka kalpi 
čiepj dzeramo; citādi pudeles 
tik ātri netukšotos. Viņu zag-
šana Valdim bija vēl viens 
iemesls dusmām, jo viņš bija 
labs saimnieks, godīgs un 
dāsns.

Valdi smacēja niknums par 
netaisnības plašo mērogu. Lai 
gan bija piecpadsmit gadu ve -
cāks, viņš Veltai bija pirmā un 
vienīgā mīlestība, tāpat kā viņa 
Valdim. Visi ir vienisprātis, ka 
neviens un nekas nelīdzinās 
pirmās mīlas maģijai un spē-
kam, bet šie apskretušie kranči, 
šie barbari no austrumiem bija 
aizveduši Veltu prom un plosīja 
viņu gabalos. Bez viņas Valdis 
jutās aplaupīts, taču ļaudis do -
māja, ka viņš turpinās dzīvot un 
strādāt, itin kā nekas nebūtu 
noticis. Un viņš nudien strādāja 
smagāk kā jelkad, jebšu liela 
jēga tam nebija. Taču viņi tik un 
tā liedza viņam iedzert.

Valdis bija pasācis gulēt mazā, 
šaurā istabā blakus virtuvei, 
prom no guļamistabas, ko viņš 
bija dalījis ar Veltu. Almas šū -
pulis, kuŗu Veltu jau bija no -
nesusi no bēniņiem, stāvēja 
blakus laulības gultai, sagata-
vots lietošanai. Viņš nespēja pa -
lūkoties uz to, taču baidījās to 
pārvietot, jo viņa dēls noteikti 
nomirs, ja viņš šūpuli aizgadās 
prom. Tāpēc viņš turēja istabu 
aizslēgtu. Apkārtējie vismaz tik 
daudz saprata, ka nevajag lūgt 
viņam atslēgu, lai gan Valdis 
apjauta, ka mātei prasīt prasījās 
tikt iekšā, lai ieviestu tīrību un 
aizmēztu ēnas. Viņai Velta ne -
kad nebija patikusi; mātei nebija 
ne jausmas, ko dēls zaudējis.

savas zvērības. Latvija, tāpat kā 
citas mazas Eiropas valstis, tika 
samīta divu lielvalstu savstar-
pējā cīņā. Rūgti vīlies, Valdis 
atkāpās no sabiedriskā amata 
un noslēdzās saimniecībā.

Būdams čakls un atbildīgs, 
Valdis no pirmās gaismiņas līdz 
krēslai darbojās pa āru, taču 
dienas beigās viņu sagaidīja 
šausmas. Ko tagad krievi no -
dara Veltai? Vai viņa ir izsalkusi, 
nosalusi? Vai viņa raud, ilgojas 
pēc viņa? Vai viņa sapņo par 
mājām, vai viņa ir tik smagi 
slima, ka nespēj paraudāt? Val-
dis atminējās, kā gaidībās pie-
brieda viņas ķermenis un cik 
ļoti viņam patika sievas jaukā 
neveiklība, vēderam kļūstot lie -
lākam. Velta bija pārliecināta, 
ka gaida zēnu, un Valdis locījās 
aiz kauna, ka nespēja pasargāt 
ne tikai sievu, bet arī dēlu. Pāris 
degvīna malku aizmigloja mātes 
un bērna acis, kas Valdim rē -
gojās, un izdzēsa viņu mocītāju 
nepielūdzamās sejas.

Viņam ienāca prātā rindiņas 
no tautasdziesmas, kuŗu viņš 
pārliecināti bija dziedājis kāzu 
svinībās, un to dēļ viņš teju vai 
sajuka prātā:

Visi ciema suņi rēja,
Kad es ņēmu līgaviņu.
Visi ciema suņi rēja,
Kad es ņēmu līgaviņ’.

Taču, lai kā centās, viņš ne -
spēja nodziedāt nākamo pan-
tiņu. Vārdi, kas negribēja vei-
doties, draudēja pārraut vēnu 
uz viņa pieres. Viņš nespēja 
nočukstēt, kur nu vēl nodziedāt 
lepnās rindiņas, ka viņai nav 

šam sāks plūst aizturētās asaras. 
Ja pār Almas vaigu nokritusi 
matu šķipsna atgādināja viņam 
Veltu, viņš lika meitai iet ārā 
rotaļāties.

Tomēr nedēļas beigās cieša-
nas viņu pievārēja. Sestdienas 
pusdienlaikā Valdis nomazgā-
jās, uzvilka tīras drēbes un mē -
ģināja ievērot ierastos paradu-
mus. Taču viņš atlika došanos 
uz kapsētu pie tēva kapa. Valdis 
bija pārāk lepns, lai raudātu tēva 
priekšā, un viņam bija kauns 
stāstīt tēvam, ka pats joprojām 
dzīvo “Stabulēs”, kaut gan krievi 
bija aizveduši viņa sievu un 
dēlu. Un nebija nekā daudz cita, 
par ko viņš gribētu runāt. No -
teikti ne par arestiem, nāvesso-
diem un piespiedu iesaukšanu 
armijā saskaņā ar vāciešu pa -
vēlēm.

Valdis apsēdās un sāka lasīt 
laikrakstu, taču viņam niezēja 
kakls, un burti grīļojās un sa -
plūda vienā murskulī. Viņš ne -
spēja remdēt slāpes; nelīdzēja 
nedz paniņas, nedz silta tēja. 
Viņš vēlreiz apslacīja galvu ar 
aukstu ūdeni, noberza rokas un 
kaklu, taču nekas nelīdzēja, līdz 
viņš apsegloja zirgu un devās 
pie kaimiņa, kuŗš tecināja deg-
vīnu, vai uz universālveikalu 
kaimiņu ciemā.

Tolaik viņš mēdza nopirkt 
tikai vienu pudeli, iedzert glāzīti 
vai divas, tieši tik daudz, lai 
uzlabotu omu, varētu labi iz  gu-
lēties naktī un pamosties agri. 
Viņš apmeklēja baznīcu un 
ņēma Almu līdzi. Svētdienās 
pēcpusdienā viņš staigāja gar 
saimniecības robežām tik ilgi, 
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Projekts “Latvijas skolas soma”
Vairāk nekā 40% Latvijas valsts 

simtgades financējuma ‒ bērniem 
un jauniešiem ‒ ieguldīs projektā 
“Latvijas skolas soma”. Iniciātīva 
“Latvijas skolas soma” ir lielākā 
valsts simtgades dāvana vairāk 
ne kā 200 000 Latvijas skolēniem. 
Līdz ar 2018. gada septembri tā 
sniegs iespēju ikvienam mūsu 
valsts skolēnam klātienē izzināt 
un piedzīvot mācību programmā 
ietvertās Latvijas dabas un kultū-
ras vērtības, kā arī iepazīt zināt-
niskos sniegumus un uzņēmēj-
dar bības veiksmes stāstus. Inte grē-
tās mācību programmas izveidei, 
transporta un ieejas biļešu segša-
nai paredzēti 13,5 miljoni (jeb 
40%) no valsts simtgadei plānotā 
papildu financējuma piecu gadu 
periodā. 

“Latvijas skolas somas” financē-
jumu – 17 eiro skolēnam ik gadu ‒ 
plānots novirzīt pašvaldībām pro-
porcionāli skolēnu skaitam, lai   tās 
kopā ar skolām plānotu efek tīvāko 
līdzekļu izlietojumu. Lai par godu 
Latvijas valsts simtgadei ikviens 
varētu vairāk iepazīt Lat vijas 
mūzejus, teātrus un citas kul-
tūrtelpā nozīmīgas vietas. Ideja aiz-
gūta no Norvēģijas, kur līdzīga ini-
ciātīva tiek īstenota kopš 2001. ga -
da. Mērķis ir izglītības procesā  ie -
viest jaunus akcentus, lai bērni 
papildus obligātajam mācību sa -
turam iepazītu Latviju un tās vēr-
tības praktiski.    

***
Saeimā atceras 

Satversmes pieņemšanu
Svinot Satversmes pieņemšanas 

95. gadadienu, Saeimas zālē atklā-
ja bronzā kaltus divus Satversmes 
pir mos pantus. Nu tie kalpos par 
atgādinājumu tautas priekšstāv-
jiem – piemēram, ka īstā vara 
patiesībā pieder tautai.

Plāksnes ar Satversmes pantiem 
Saeimas sēžu zāli rotāja jau 1. Sa  ei-
mas darbības laikā. Pēc parlamen-
ta darbības pārtraukšanas plā k -
s nes noņēma, un to tālākais lik  te nis 
nav zināms. Par godu Sat ver smes 
pieņemšanas 95. jubilejai plāksnes 
atjaunotas un atkal at  griežas 
Saeimas sēžu zālē, ikvie nam sim-
boliski atgādinot, ka Lat vija ir 
neatkarīga demokratiska republi-
ka un Latvijas valsts suve rēnā vara 
pieder Latvijas tautai.

Plāksnes veidotas no ozolkoka, 
savukārt burti – no bronzas. Pro-
jektu izstrādāja “A. Veidemaņa 
projektēšanas birojs”, un plāksnes 
veidoja koktēlnieks Gints Upītis. 
Tās atjaunotas pēc fotografijām, 
kuŗās redzams zāles vēsturiskais 
izkārtojums. Plāksnes sēžu zālē 
uzstādītas tajā pašā vietā, kur tās 
atradās agrāk.

***
Par 2% no IKP atvēlēšanas 

aizsardzībai
Šobrīd nav bažu, ka Latvija nā -

kamgad varētu neatvēlēt 2% no 
iekšzemes kopprodukta (IKP) aiz-
sardzībai, tomēr “neviens nav tei-
cis, ka pie sasniegtā ir jāapstājas”, 
sacīja aizsardzības ministrs Rai -
m onds Bergmanis (ZZS), kuŗš 
pie  da lījās Minchenes drošības 
kon ferencē.

Raimonds Bergmanis

ASV aizsardzības ministrs 
Džeimss Matiss brīdinājis NATO 
dalībvalstis, ka Vašingtona “iero-
bežos savas saistības” aliansē, ja tās 
nepalielinās savus aizsardzības 
izdevumus. Bergmanis aģentūrai 
skaidroja, ka ASV aizsardzības mi -
nistra paziņojumu varot traktēt 
dažādi, taču kopumā tas ir aici   nā-
jums mainīties. To uzsvērusi arī 
Vā  cijas aizsardzības ministre, kuŗa 
iepriekš tikusies ar Matisu Vašing-
tonā, proti, amatpersonas bijušas 
vienādās domās, ka ES un NATO 
jāmainās laikiem līdzi, un viens no 
veidiem ir pildīt saistības, ko val-
stis uzņēmušās Velsas galotņu 
apspriedē (samitā). Vācija ir saga-
tavojusi plānu par virzīšanos uz 
2% no IKP, kas naudas izteiksmē 
būtu vairāk nekā 130 miljardi eiro.

***
“Visa Eiropa virzās uz 

aizsardzības financējuma 
palielināšanu”

Visa Eiropa virzās uz aizsardzī-
bas financējuma palielināšanu, 
kas sasaucas ar ASV vēlmi, lai pā -
rējie NATO sabiedrotie tērētu vai-
rāk aizsardzībai, LTV Rīta pano rā-
mā uzsvēra Latvijas aizsardzības 
ministrs Raimonds Bergmanis 
(ZZS). Pēc viesošanās Minchenes 
drošības konferencē, kuŗā pieda lī-
jās arī virkne vadošu jaunās ASV 
administrācijas polītiķu, Berg ma-
nis norādīja, ka eiropieši aizsar-
dzībai jau tērē vairāk, piemēram, 
pērn Eiropas tēriņi aizsardzībai 
pieauguši par 3,8%.

Vācijas kanclere Angela Merkele 
un aizsardzības ministre uzsvē-
rušas, ka arī šī valsts virzīsies uz 
aizsardzības financējuma palie li-
nāšanu, kas gan tūlīt nesasniegs 
vajadzīgos 2% no iekšzemes kop-
produkta, taču viņiem esot plāns 
uz šo mērķi virzīties pakāpeniski. 
Latvija šajā ziņā ir viens no laba-
j iem piemēriem, kur financējums 
aizsardzībai tiek celts ļoti strauji. 
Ministrs uzsvēra, ka vienlaikus ar 
financējuma palielināšanu ļoti 
svarīgi ir tas, kā šo naudu izman-
to – cik ātri apgūst un cik efektīvi 
iegulda. Bergmanis atzina, ka mi -
li tārie izdevumi nav vienīgā jo -
ma, kur ieguldīt miera nodro ši-
nāšanai pasaulē, un ir jāiegulda 
arī attīstības sadarbībā. Tomēr 
viņš īsti nesniedza vērtējumu par 

Eiropas Komisijas (EK) preziden-
ta Žana Kloda Junkera pausto, ka 
Eiropa nedrīkst piekāpties ASV 
prasībām palielināt aizsardzības 
izdevumus, jo neesot kārtīgi iepa-
zinies ar Junkera nostāju. Ministrs 
gan uzsvēra, ka Latvijas darbi lie-
cina, ka mēs virzāmies uz aiz sar-
dzības izdevumu palielināšanu. 
Runājot par Latvijas armijas bru-
ņojuma uzlabošanu, Bergmanis 
stāstīja, ka parasti iegādes notie-
k ot pēc shēmas – vispirms kaŗavīri 
mācās apieties ar techniku un pēc 
tam tiek lemts, vai šo techniku 
iepirkt. Līdzīgi pašlaik armijas 
pārstāvji ir devušies uz Austriju 
mācīties apgūt haubicu M109 lie-
tošanu, lai vēlāk turpinātu saru-
nas ar Austriju par šīs technikas 
iegādi.

***
Ierodas ASV kaŗavīri

17. februārī Ādažu bazē notika 
svinīgā ASV 68. bruņotā pulka 
1. bataljona Silver Lions kaŗavīru, 
kuŗi piedalīsies operācijā Atlantic 
Resolve, sagaidīšanas ceremonija.

Kā aģentūru LETA informēja 
Aizsardzības ministrijā (AM), Na -
cionālo bruņoto spēku koman-
dieris ģenerālmajors Leonīds Kal-
niņš, Sauszemes spēku kājnieku 
brigādes komandieris pulkvedis 
Ilmārs Atis Lejiņš, ASV vēstniece 
Latvijā Nensija Baikofa Petita un 
68. bruņotā pulka 1. bataljona ko -
mandieris pulkvežleitnants Stī -
v ens Keiphārts sveica ASV kaŗa-
vīrus ar ierašanos Latvijā un ko  pī-
gu treniņu uzsākšanu ar Latvi  jas 
kaŗavīriem.

***
Spānija gatavojas uz Latviju 

nosūtīt tankus un kāpurķēžu 
kaujas mašīnas

Latvijas drošības stiprināšanai 
Spānija pirmo reizi gatavojas no -
sūtīt sešus spāņu Leopard 2e tan-
kus, kas ir līdz šim nebijis prece-
dents, jo šāda veida tanki uz ār -
valstīm neesot vēl sūtīti. Kā lieci-
na Spānijas vēstniecības Latvijā 
sniegtā informācija, piedaloties 
NATO misijā, Spānija uz Latviju 
kopā varētu nosūtīt aptuveni 350 
lielu personālu, kā arī sešus tan-
kus. Paredzēts, ka uz Latviju varē-
tu tikt nogādātas arī 14 līdz 16 
kāpurķēžu kaujas mašīnas. Na -
cio nālo bruņoto spēku (NBS) ko -
man dieris Leonīds Kalniņš jan-
vāŗa beigās žurnālistiem teica, ka 
bruņutechniku uz Latviju plāno 
nosūtīt arī trīs citas bataljona 
dalībvalstis – Polija, Italija un Ka -
nada, taču sūtāmās technikas dau-
dzumu un veidu paziņošot valstis 
pašas.

***
Krievijai pagaidām 

neizdodas no iekšpuses 
irdināt ES un NATO,

bet, ņemot vērā situāciju, Eiropai 
ir jādomā par financējuma palie-
lināšanu aizsardzības jomai, in -
tervijā Latvijas Radio pauda Eiro-
pas Parlamenta deputāte no Lat-
vijas Sandra Kalniete (Vienotība).

Sandra Kalniete

Pēc Donalda Trampa kļūšanas 
par ASV prezidentu situācija ASV 
ir mainījusies, šobrīd tā ir neiz-
pratne par Eiropas vajadzībām, 
lēmumu pieņemšanas mechanis-
miem, financēšanas mechanis-
miem. Tāpēc apņēmība veidot 
funk cionēt spējīgu Eiropas aiz sar-
dzī bu ir lielāka nekā jebkad agrāk, 
norādīja Kalniete.

***
Mazinās Latvijas iedzīvotāju 

bažas par valsts drošību
Gandrīz puse jeb 45% Latvijas 

iedzīvotāju uzskata, ka, salīdzinot 
ar iepriekšējo gadu, situācija valsts 
drošības un aizsardzības jomā ir 
uzlabojusies, liecina pēc Aizsar dzī-
bas ministrijas pasūtījuma veiktā 
aptauja. Par situācijas uzlabošanās 
iemesliem tiek minēti NATO klāt-
būtne Latvijā, militārās mācības, 
kā arī iepirktais ekipējums un 
technika. Tikmēr 29% uzskata, ka 
situācija valsts drošības un aizsar-
dzības jomā ir palikusi bez iz  mai-
ņām. Savukārt 7% respondentu 
norādījuši, ka situācija ir paslikti-
nājusies, kas ir par 2% aptaujāto 
mazāk nekā pērn. Kopumā 59% 
aptaujāto uzskata, ka NATO klāt-
būtne palielina Latvijas drošību. 
Īpaši šo faktu atzīmējuši jaunieši 
vecumā no 17 līdz 25 gadiem. At -
balsts NATO salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu ir stabils – palicis 
nemainīgs. Lūgti paust attieksmi 
par to, ka no 2017. gada Latvijā 
pa  stāvīgi atradīsies Kanadas vadī-
tā daudznacionālā bataljona lielu-
ma kaujas grupa, pozitīvu vērtē-
jumu tam sniedza 43% aptaujā to. 
Kritiski noskaņoti bija 17% ap - 
  tau jāto, bet neitrālu attieksmi 
pauda 30%.

***
Edgars Rinkēvičs tiekas ar 

Kvebekas Nacionālās 
asamblejas stipendiātiem

15. februārī ārlietu ministrs Ed -
gars Rinkēvičs tikās ar Kvebekas 
Nacionālās asamblejas Fondation 
Jean-Charles-Bonenfant stipen-
diātiem, kuŗi apmeklē Latviju, 
Lietuvu un Igauniju, lai iepazītu 
Baltijas valstu polītiskās, tiesību 
un parlamentārās sistēmas. Saru-
nā ar jauniešiem ministrs uzsvēra, 
ka šī ir nozīmīga diena, jo Eiropas 
Parlaments balso par Eiropas Sa -
vienības (ES) un Kanadas Visap-
tverošo ekonomikas un tirdz nie-
cības nolīgumu (CETA), kā arī ES 
un Kanadas Stratēģiskās part ne-
rības nolīgumu. Arī Latvijā abu 
nolīgumu ratifikācijas process 
tuvojas nobeigumam. Tāpat mi -
nistrs iepazīstināja jauniešus ar 
ārlietu dienesta aktuālitātēm, kā 
būtiskākos minot drošības jautā-
jumus, NATO daudznacionālā 
kaujas bataljona izvietošanu reģio-
nā un Brexit. Jaunieši savukārt in -
teresējās par tādām temām kā 
Latvijas un Kanadas divpusējās 
attiecības, Latvijas sadarbība ar 
jauno ASV administrāciju, attie cī-
bu attīstība ar Krieviju kopš ne  at-
karības atjaunošanas, migrā cijas 
jautājumi, Baltijas valstu sadarbī-
ba, Austrumu partnerība, kā arī 
sabiedrības integrācija Latvijā.

***
Lietuvai – 99. dzimšanas diena
Apsveicot Lietuvu valsts atjau-

nošanas 99. gadadienā, Saeimas 
priekšsēde Ināra Mūrniece (VL/

TB/LNNK) aicināja lietuviešus arī 
turpmāk mīlēt savu valsti, aģen-
tūru LETA informēja Saeimas 
preses dienestā.

Uzrunājot klātesošos Lietuvas 
valsts atjaunošanas 99. gadskār tai 
veltītajā pieņemšanā, Saeimas 
priekšsēde uzsvēra, ka abas tautas 
saista radniecības sajūta un mū su 
valodas – baltu valodas. “Taču 
abām valstīm ir vēl daudz kopīga – 
mēs varam lepoties ar lieliskām 
kaimiņattiecībām un iedzīvotāju 
kontaktiem, intensīvu ekonomis-
ko sadarbību, stratēģisko partne-
rību drošības jomā un kopīgu 
nākotnes redzējumu,” norādīja 
Mūrniece. Mūrniece arī sacīja, ka 
valoda ir lietuviešu un latviešu 
nacionālās pašapziņas stūŗak-
mens. Tieši savas valodas un kul-
tūras kopšana gadu simteņu ga  ŗu-
mā kļuva par pamatu mūsu tautu 
centieniem pēc savas valsts, sacīja 
Saeimas priekšsēde. Lietuva par 
neatkarīgu valsti kļuva 1918. gada 
16. februārī, kad Lietuvas pado me 
vienbalsīgi pieņem Neatkarības 
aktu, pasludinot neatkarību.

***
Latvijas iedzīvotājus 
amerikanizācija vairs 

īpaši nesatrauc
Arvien mazāk cilvēku satrauc kul-

tūras amerikanizācijas tenden ces 
Latvijā, liecina pētījumu aģentū ras 
SKDS veiktās aptaujas dati.

Janvārī veiktajā aptaujā noskaid-
rots, ka to cilvēku, kuŗus satrauc 
kultūras amerikanizācijas tenden-
ces Latvijā, īpatsvars turpina sa -
rukt. Šogad par minēto satraucas 
43% iedzīvotāju, savukārt pērn tas 
satrauca 45% iedzīvotāju. Aptaujā 
noskaidrots, ka 49% respondentu 
amerikanizācijas tendences Lat vi-
jas kultūrā nesatrauc, savukārt    
vēl 9% par to nav viedokļa. Kopš 
2010. gada novērots straujš šīs 
problēmātikas atzīšanas kritums 
iedzīvotāju vidū. Ja vēl 2009. gadā 
to cilvēku īpatsvars, kas satraucās 
par kultūras amerikanizācijas ten-
dencēm Latvijā, gandrīz par 10% 
pārsniedza to cilvēku īpatsvaru, 
kas par to kopumā nesatraucas, 
tad turpmākajos gados satraukto 
cilvēku īpatsvars bija lielāks tikai 
2012., 2013. un 2015. gadā, ne -
pār sniedzot 3,2% starpību. Līdz 
2009. gadam par kultūras ameri-
ka nizācijas tendencēm satraukto 
iedzīvotāju īpatsvars stabili bija 
lielāks nekā to īpatsvars, kas par to 
nesatraucas, savu maksimumu 
sasniedzot 2002. gadā, kad kul-
tūras amerikanizācijas tendences 
Latvijā satrauca 62% iedzīvotāju. 
Savukārt šogad rezultāts uzrāda 
līdz šim mazāko satraukuma 
līmeni par kultūras amerika ni zā-
cijas tendencēm Latvijā.
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***
Latviešus prezentēs kā 

introvertu rakstnieku nāciju
No 14. līdz 16. martam Latvija 

piedalīsies Starptautiskajā Londo-
nas grāmatu tirgū, un, gatavojo ties 
2018. gadam, kad Baltijas valstis 
grāmatu tirgū būs goda viesu 
statusā, Latvija sāks atpazīstamī-
bas kampaņu, kuŗā latvieši tiks 
prezentēti kā introvertu rakst-
nieku nācija. Kā aģentūru LETA 
informēja platformas latvianliter-
ature.lv pārstāve Anete Konste, šis 
gads Starptautiskajā Londonas 
grāmatu tirgū Latvijai ir īpašs ar 
to, ka tirgus pēdējā dienā, 16. mar-
tā, Polija nodos Latvijai, Lietuvai 
un Igaunijai goda viesu titulu, ko 
svinīgā ceremonijā pieņems visu 
Baltijas valstu vēstnieki. Par godu 
notikumam, jau šogad Londonā 
gaidāmi dažādi tematiski ieskaņas 
sarīkojumi, kuŗus Latvija saistīs ar 
īpaši Londonas grāmatu tirgum 
2018. gadā veidoto kampaņu 
#iamintrovert.

***
Elīna Vaska saņem 

Shooting Stars balvu
Berlīnes starptautiskajā kino-

festivālā aktīvi strādā Latvijas de -
le gācija – pasaules pirmizrādi kon -
kursa skatē piedzīvojusi Reiņa 
Kalnaeļļa animācija, Elīna Vaska 
jau saņēmusi savu Shooting Stars 
balvu, bet filmu tirgū intensīvi 
darbojas Latvijas stends.

Elīna Vaska – trešā no labās

13. februārī ar visu jauno zvaig -
ž ņu apbalvošanu beidzās sarīko ju -
mu komplekss European Shooting 
Star, kur desmit labāko jauno 
aktieŗu gada izlasē iekļuvu si arī 
Elīna Vaska. Līdz šim negaidīti 
apmeklētus tirgus seansus piedzī-
vojušas divas Latvijas filmas – Uģa 
Oltes un norvēģu režisora Mor-
tena Travika dokumentālā filma 
“Atbrīvošanas diena” un Viestura 
Kairiša spēlfilma “Melānijas chro-
nika”, savukārt 14. februārī pasau-
les pirmizrādi un pirmo no trim 
seansiem festivāla konkursa skatē 
Generation piedzīvoja filmu stu-
dijas Rija un režisora Reiņa Kaln a-
eļļa animācijas īsfilma “Dziedoš ais 
Hugo un viņa neticamie piedzī-
vojumi”. Filmas seansu pārpildī-
tajā kinozālē noskatījās arī Berlī-
nes latviešu skolas bērni un pēc 
tam milzīgā sajūsmā fotografējās 
ar filmas galvenā varoņa Hugo 
lielizmēra lelli. 

***
Končalovskis Rīgā prezentē 

filmu Paradīze un 
izrādi Ķiršu dārzs

13. februārī izcilais krievu re  ži-
s ors Andrejs Končalovskis ieradās 
Rīgā uz savas jaunākās filmas 
Paradīze (Rai) pirmizrādi Latvijā 
un Antona Čechova lugas Ķiršu 
dārzs Eiropas pirmizrādi. Lai ie -
pazīstinātu ar šiem notikumiem, 

mūnikācijas vadītāja Rita Voron-
kova, atsaucoties uz aptaujas da -
t  iem par iedzīvotāju informētību 
un attieksmi par Rail Baltica pro-
jektu. Vienlaikus projekta reālizā-
ciju pilnībā neatbalsta 4% respon-
dentu. Aptaujā arī noskaidrots, ka 
kopumā par Rail Baltica projektu 
ir informēti 95% aptaujāto Latvi-
jas iedzīvotāju pretstatā 87% gadu 
iepriekš un 59% 2014. gada beigās.

Tostarp par projektu labāk ir 
informēti iedzīvotāji Pierīgā – 
97%. Augstāka informētība par 
projektu ir vidējā un augstākā 
līmeņa vadītājiem un responden-
tiem ar lielākiem ienākumiem – 
vairāk par  800 eiro uz vienu ģi  me-
 nes locekli mēnesī, kā arī pensijas 
vecuma respondentiem. Ap  tau jā 
22% respondentu pauda viedokli, 
ka projekts ir atbalstāms, jo tas 
nodrošinās iespēju vien kāršāk un 
lētāk ceļot, kā arī tikpat daudz 
aptaujāto pauda uzskatu, ka Rail 
Baltica būs ātrs pārvie to šanās 
veids. Savukārt 19% respondentu 
līdz ar projekta īstenošanu saskata 
ekonomiskos ieguvumus.

“Augstais atbalstītāju procents 
apliecina, ka Latvijas sabiedrība 
novērtē Latvijas izaugsmes iespē-
jas, ko sniegs Rail Baltica projekta 
reālizēšana gan mobilitātes, gan 
valsts ekonomikas aspektos,” sacīja 
“Eiropas Dzelzceļa līnijas” Attīstī-
bas un sadarbības departamenta 
direktors Agnis Driksna. Aptauja 
veikta 2016. decembrī un 2017. jan-
vārī, to īstenoja tirgus un sa  bied-
riskās domas pētījumu uzņē-
m ums Berg Research tīmekļa vidē, 
aptaujājot 1009 Latvijas iedzīvo-
tājus vecumā no 18 līdz 65 gadiem.

***
Latvijas animācijas 

māksliniekam Gintam 
Zilbalodim pirmizrāde 

Holandes Animācijas filmu 
festivāls (HAFF) apstiprinājis, ka 
2017. gada martā festivāla ietva r os 
notiks režisora un mākslinieka 
Ginta Zilbaloža jaunākās animā-
cijas filmas “Oāze” pirmizrāde.

Gints Zilbalodis

Festivāls ir zīmīgs kā pirmā gada 
ievērojamā animācijas filmu skate, 
kas ļauj prognozēt turpmāko ani -
mācijas filmu apriti. HAFF šogad 
notiks divdesmito reizi un risinā-
s ies no 22. līdz 26. martam Utreh-
tas vecpilsētā. Gints Zilbalodis ir 
viens no pēdējo gadu spilgtāka-
jiem jaunajiem autoriem latviešu 
animācijā, arī viņa iepriekšējās fil-
mas “Prioritātes” un “Nedzirdams” 
izrādītas nozīmīgās starptautiska 
mēroga skatēs. Filma piedalīsies 
HAFF īsfilmu konkursā, kur Lat-
viju pārstāvēs arī starptautiski pla-
ši atzītais režisors Vladimirs Leš-
čovs ar filmu “Gaidot Jauno gadu”.

***
Atrok 17. gadsimta zviedru 

nocietinājumus
Veicot archeoloģiskos izraku-

mus pirms Latvijas Universitātes 
(LU) Akadēmiskā centra otrās 
kārtas – Zinātnes mājas – būv nie-
cības, Pārdaugavā atrakti 17. gad-
simta zviedru nocietinājumu 
fragmenti.

Zviedru nocietinājumu frag-
menti

Kobronskansts (nosaukums ra -
dies no tās cēlāja zviedru pulkveža 
Samuēla Kobrona vārda) ir viens 
no trim galvenajiem nocietinā-
jumiem, ko zviedri 17. gadsimtā 
ierīkoja dažādās vietās ap Rīgu, 
portālam Delfi pastāstīja archeo-
logs Mārtiņš Lūsēns. Nocietinā-
jumi tika veidoti, lai pasargātu 
pilsētu no iebrucējiem. Pie tiem 
pieder atraktie būvju fragmenti 
Daugavas kreisajā krastā, kā arī 
Daugavgrīvas cietoksnis Dauga-
vas lejtecē un citadele, kas bija bla   k-
us Rīgas pilij. Pirmoreiz zvied ru 
nocietinājumus no 17. un 18. gad-
simta Daugavas kreisajā krastā 
atklāja pirms sešiem gadiem, kad 
tika būvēta LU Akadēmiskā cen t-
ra pirmā kārta jeb Dabas māja. 
Toreiz tie tika atklāti tad, kad 
celtniecība jau bija sākusies. Mā -
coties no kļūdām, šoreiz arche o-
loģiskie izrakumi sākti agrāk.

***
Skanstes tramvaja līniju varētu 

sākt būvēt 2018. gada vidū
Pašvaldības SIA Rīgas satiksme 

iesniegusi Centrālajā Finanču un 
līgumu aģentūrā (CFLA) precīzētu 
Skanstes tramvaja līnijas projektu,  
un pie labvēlīgākajiem nosacīju-
m iem būvniecība varētu tikt sākta 
2018. gada vidū, aģentūrai LETA 
pastāstīja uzņēmuma pārstāvis 
Viktors Zaķis. Viņš pauda, ka lab-
vēlīgākais variants paredz, ka 
CFLA varētu projektu skatīt ap -
mēram mēnesi, un, ja tajā nav va -
jadzīgi citi precizējumi, tas tālāk 
tiks sūtīts izskatīšanai uz Eiropas 
Savienību (ES). Tur izskatīšanas 
process varētu būt aptuveni trīs 
mēneši. Pie vislabākajiem nosacī-
jumiem līguma slēgšana ar CFLA 
un naudas apgūšana varētu notikt 
jūnija beigās. Pēc līguma noslēg-
šanas ar CFLA nākamais posms 
paredz sākt techniskā projekta 
izstrādi, kuŗai būs vajadzīgs aptu-
veni gads. Pie labvēlīgākajiem no -
sacījumiem Skanstes tramvaju va -
rētu sākt būvēt 2018. gada vidū.

*** 
Aptauja: 89% Latvijas 

iedzīvotāju atbalsta dzelzceļa 
līnijas Rail Baltica projektu

Latvijā 89% iedzīvotāju atbalsta 
dzelzceļa līnijas Rail Baltica pro-
jektu, kas ir par trim procentpunk-
tiem vairkā nekā gadu ie  priekš, 
aģentūrai LETA pavēstīja SIA 
Eiropas Dzelzceļa līnijas ko -

KRIEVIJA. Kaļiņingradā no 16. feburāŗa līdz 12. martam mū -
  zejā “Karaliskie vārti” ir aplūkojami Latvijas konsulāta Karaļaučos 
(Kēninsbergā) vēsturiski dokumenti izstādē “Laikmetu saikne“. Iz -
stā de tiek organizēta Latvijas simtgades programmas ietvaros un  
veltīta Latvijas vēstniecības Krievijā Konsulārās nodaļas Kancelejas 
Kaļiņingradā oficiālās atklāšanas desmitgades atcerei. Izstādē ir ap -
lū kojamas dokumentu kopijas,  konsulu fotografijas, kā arī konsulā ta 
atrašanās vietu fotografijas, lai raksturotu Latvijas konsulāta dar bī bu 
Karaļaučos. Izstādē ir aplūkojami vairāki dokumenti attiecībā uz 
kancelejas atvēršanu Kaļiņingradā un kancelejas iesaisti dažādu kul-
tūras projektu reālizēšana šajā laika periodā. Ar izstādes atvēršanu 
būtiski ir pasvītrot Latvijas valstiskuma nepārtrauktības vēstījumu 
un mūzeja apmeklētājiem atgādināt par pirmskaŗa neatkarīgas Lat-
vijas pārstāvību Austrumprūsijā. Kanceleja ir pateicīga Ārlietu mi -
nist rijas archīva nodaļai, LVVA un Kaļiņingradas novadpētnieku 
biedrībai par sniegto atbalstu vēsturisko liecību apkopošanā.

ĒĢIPTE. 14. februārī Tuvo Austrumu un Ziemeļafrikas reģiona 
(Middle East and North Africa – MENA) ziņu aģentūra publicējusi 
interviju ar Latvijas vēstnieci Ēģiptē Ivetu Šulcu. Intervija sniedza 
pārskatu par svarīgākajiem divpusējo attiecību notikumiem 2016. 
gadā, par  Latvijas un Ēģiptes sadarbību kultūrā un izglītībā, kā arī 
divpusējo tirdzniecību. Intervija tika plaši atspoguļota Ēģiptes laik-
rakstos, sabiedrisko mediju portālos un vienā no lielākajiem tele vī-
zijas kanāliem. Intervijā vēstniece stāsta par to, ka Latvijas un Ēģiptes 
sadarbības dinamika ir pozitīva un augoša.  Latvijas eksports piecos 
gados ir trīskāršojies. 2016. gadā notika  vairākas svarīgas divpusējas 
vizītes transporta, izglītības un uzņēmējdarbības veicināšanas jautā-
jumos. Latvija var lepoties ar  režisora D. Sīmaņa gūto godalgu Ēģip-
tes filmu festivālā un S. Kalnietes grāmatas arabu valodā otru tirāžu 
Ēģiptē. • 19. februārī Latvijas vēstniece Iveta Šulca tikās ar Ēģiptes 
civilās aviācijas ministru Šerifu Fathi. Sarunas laikā tika pārrunāts 
divpusējais gaisa satiksmes līguma  projekts un iespēja veidot tiešos 
lidojumus starp Latviju un Ēģipti, kā arī citas sadarbības iespējas 
aviācijas jomā. Vēstniece iepazīstināja ministru ar Rīgas lidostas 
veiksmīgo darbību un nākotnes plāniem, kā arī Transporta un saka-
ru institūta Aviācijas centra APAC piedāvājumu sniegt apmācību aviā-
cijas nozares profesionāļiem. Šulca uzsvēra Latvijas vērtīgo re  for mu 
pieredzi pirms iestāšanās ES. Vēstniece akcentēja rēgulāras infor-
mācijas apmaiņas nozīmi par Ēģiptes valdības veiktajām darbībām 
lidostu drošības nodrošināšanā, jo tas atjaunotu tūristu uzticību un 
atgriešanos Ēģiptē.  

SOMIJA.  15. februārī vēstniecību apmeklēja Rīgas domes pār -
stāvju, Rīgas skolu direktoru un skolu pārstāvju delegācija, kuŗas 
vizītes Somijā mērķis ir pieredzes apmaiņa. Vizītē piedalījās arī So -
mi jas pilsētas Pori pašvaldības vadītāja  Aino-Maija Lūkonena, kuŗas 
pilsētu delegācija apmeklē savas vizītes ietvaros. Rīga un Pori ir 
sadraudzības pilsētas kopš 1964. gada. • 17. februārī veselības mi -
nist re Anda Čakša ar delegāciju apmeklēja vēstniecību un tikās ar 
vēstnieku Uģi Bambi. Darba vizītes Somijā ietvaros ministre tikās ar 
Somijas Sociālo lietu un veselības ministru Juhu Rehulu  un minist-
rijas pārstāvjiem, kā arī apmeklēja Helsinku universitātes slimnīcu.

UKRAINA. 15. februārī Latvijas vēstniecībā Ukrainā notika 
Latvijas goda konsulu un goda konsulu kandidātu tikšanās, lai 
pārrunātu 2017. gadā plānotās aktīvitātes. Latvijas vēstnieks Ukrainā 
Juris Poikāns pateicās Latvijas goda konsuliem par sniegto iegul dī-
jumu Latvijas un Ukrainas divpusējo kontaktu stiprināšanā, kā arī 
Latvijas kultūras un uzņēmējdarbības populārizēšanā Ukrainā. Iz -
teica cerību, ka šogad izdosies atvērt goda konsulātus arī Charkovas, 
Dņepropetrovskas, Hersonas un Nikolajevas apgabalos. Ņemot vērā 
aizvien pieaugošo Latvijas augstāko izglītības iestāžu interesi par stu-
dentu piesaistīšanu no Ukrainas, Latvijas goda konsuli Ukrainā ir 
gatavi sniegt nepieciešamo atbalstu studentu piesaistīšanai arī Uk -
rainas reģionos ārpus Kijevas. Tāpat tiks turpināts darbs, organizējot 
kultūras sarīkojumus Čerņigovā, Ļvovā un Odesā.

GRIEĶIJA. 16. februārī Latvijas vēstnieks Grieķijā Māris Kli-
šāns tikās ar Grieķijas parlamenta spīkeru Nikolaosu Vuci  un depu-
tā tu divpusējo sadarbības grupu ar Latviju, lai pārrunātu abu valstu 
parlamentu sadarbības aktīvizēšanas iespējas. Saruna noritēja drau-
dzīgā gaisotnē, abām pusēm uzsverot nepieciešamību stiprināt Lat-
vijas-Grieķijas parlamentāros kontaktus. Vēstnieks iesniedza Saeimas 
priekšsēdes Ināras Mūrnieces ielūguma vēstuli Grieķijas parlamen ta 
spīkeram apmeklēt Latviju. Tikšanās laikā vēstnieks arī atzīmēja 
nepieciešamību aktīvizēt Latvijas un Grieķijas  parlamentāros kon-
taktus, organizējot  divpusējo sadarbības grupu un Ārlietu, Eiropas 
un  Aizsardzības komisiju konsultācijas Rīgā un Atēnās.

Dailes teātrī 13. februārī notika 
preses konference, kur piedalījās 
Končalovskis un aktieŗi. Filmas 
Paradīze pirmizrāde un Konča-
lovska radošais vakars notika ki -
no teātrī Splendid Palace. Kino lenti 
Paradīze, kas pērn Venēcijas kino-

festivālā ieguva Sudraba lauvu par 
labāko režiju, Krievija bija izvirzī-
jusi arī prestižajai ASV Kino aka-
dēmijas balvai Oskars par labāko 
ārzemju filmu.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS
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Februāra revolūcija: šos vārdus 
es virsrakstā liku pēdiņās, jo līdz 
1918. gadam Krievijā bija spēkā 
“juliāņu kalendārs”, kas no globāli 
lietojamā “gregoriāņu” kalendāra 
atpalika par 13 dienām.

Šī zināmā mērā spontānā revo-
lūcija, kuŗas rezultātā tika gāzta 
Krievijas cara patvaldība, savu sti-
mulu gūst Pēterpilī (kopš 1914. ga   -
da ‒  Petrograda) 21. februārī     
(6. martā pēc “jaunā stila”) sakarā 
ar gaŗajām rindām pēc maizes. 
Bija sācies jau ceturtais asiņainā 
pasaules kaŗa gads, bet tikai ta -
gad, neparasti sniegotās ziemas 
dēļ, uz neilgu laiku tika pārtrauk-
ta graudu piegāde Petrogradai, 
un Putilova rūpnīcas strādnieku 
un galvaspilsētas garnizona ka -

“Februāra revolūcijas” simtgade: 
viss sākās ar rindām pēc maizes...

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

reivju sievas un mātes saniknojās, 
mīņādamās gaŗajās rindās pie 
maiznīcām. Ai, rindas, rindas ‒ 
tās līdz pat PSRS sabrukumam 
kļuva par neatņemamu šīs milzu 
zemes iedzīvotāju dzīves un sa -
dzīves sastāvdaļu.

Nemieri, kā mēdz teikt, pār-
sviedās uz Putilova rūpnīcas kor-
pusiem un garnizona kazarm ām. 
Un 23. februārī (8. martā, kas 
Petrogradā jau bija pazīstama kā 
“strādnieces diena”) garnizona 
kareivji, strādnieki, studenti de   -
v ās triecienā pret cara patvaldību, 
metās atbruņot pārbiedētos go -
rodovojus (policistus), plēsa nost 
divgalvainos ērgļus no valdības 
iestāžu vārtiem.

Un 2. (15.) martā pēdējais Krie-

vijas imperātors, Romanovu di -
nastijas “Dieva svaidītais” cars 
Ni  kolajs II atteicās no troņa. Šī 
atteikšanās, ja nemaldos, bija sā -
pīga arī Solžeņicinam...

Jau nākamajā dienā ‒ 3. martā ‒ 
Pagaidu valdība nāca klajā ar 
deklarāciju, kas pasludināja pil-
nīgu un tūlītēju vārda, preses, sa -
pulču un streiku brīvību un vi  su 
ierobežojumu atcelšanu, kas 
attiecās uz kārtām (soslovija), re -
liģisko konfesiju un tautību. Pa -
gaidu valdība arī apņēmās nodro-
šināt apstākļus patiesi brīvām 
Satversmes sapulces vēlēšanām. 

Revolucionārs Vladimirs Uļja-
novs ‒ ar segvārdu Ļeņins ‒ sa -
drū mis kvernēja kā emigrants 
neitrālajā Šveicē un vēl 1917. ga -

da janvārī Cirichē, kādā sociā lis-
tiskās jaunatnes sapulcē, skumīgi 
teica: “Mēs, vecākā paaudze, diez 
vai piedzīvosim nākamo revo lū-
ciju.” Ļeņins to teica 46 gadu ve -
cu mā, tātad bija tikpat kā bez-
cerīgs. 

Februāra revolūcija “viedajam” 
Ļeņinam nāca kā zibens no skai d-
 rām debesīm, kā piepešs pār-
steigums. Toties patiesi vieds un 
tālredzīgs bija ķeizariskās Vācijas 
ģenerālstābs. Tur tika izgudrots  
ģeniāls plāns ‒ palīdzēt sparīgā-
kajiem revolucionāriem-emig-
rantiem nokļūt Krievijā, lai tie 
galīgi demoralizētu armiju un tā -
dējādi nodrošinātu ātru Vācijas 
uzvaru Austrumu frontē. Boļ še-
viki kā visnešpetnākie saņēma no 

Vācijas prāvu summu zeltā – grau-
jošai darbībai. Ļeņinam un viņa 
līdzgaitniekiem, kā arī citu Krie-
vijas sociālistisko partiju Šveicē 
mītošajiem darbiniekiem 1917. ga -
da aprīlī tika nodrošināts ceļš    no 
neitrālās Šveices uz neitrālo 
Zvied riju ‒ aizplombētos vago-
nos, cauri kaŗojošajai Vācijai. Ļe -
ņins brauca pirmajā vagonā. Sa -
glabājies šī vagona pasažieru sa -
raksts. Viņu vidū bija Ļeņina sie-
va Nadežda Krupskaja, viņa “lielā 
mīlestība” Inese Armanda un 
Karls Radeks ar Ovseju Zinovje-
vu, kuŗus Staļins pēc 20 gadiem 
likvidēja. No Zviedrijas Ļeņins 
caur Somiju devās uz Petrogra du, 
nākot klajā ar savām “aprīļa 
tezēm”. Bet tas jau ir cits stāsts. 

Tie, kuŗi nāk polītikā, neizbē-
gami runā par to, cik slikti ir 
tagad un cik labi būs, ja viņi no -
kļūs pie varas. Atšķirība ir vien 
tā, ka vieni sola iespējamas un 
reālas lietas, bet citi vienkārši 
runā par gaišo nākotni kopā ar 
viņiem.

12. Saeimas vēlēšanās ar lielu 
troksni, kuŗu sarīkoja pats de -
putāta kandidāts no Latvijas Re -
ģionu apvienības (LRA) sarak-
sta, tika ievēlēts Artuss Kaimiņš. 
Tobrīd Kaimiņš vēl bija Arturs, 
ievilka sev līdzi arī sarakstu, bet 
vēlāk oficiāli nomainīja savu 
vārdu pret savu pseudonimu, ko 
izmantoja video blogā, bet vēl 
vē  lāk izstājās no LRA frakcijas Sa -
eimā, kļuva par neatkarīgo de -
putātu un pagājušā gada mai jā 
nodibināja savu partiju “Kam 
pieder valsts”(KPV LV). Kā zi -
n āms, Kaimiņš bija Nacionālā 
teātŗa aktieris un bija zināms arī 
kā radiostacijas Boom FM pro-
grammas “Suņu būda” vadītājs, 
kuŗa videoversija bija skatāma 
arī tīmeklī.

Gan raidījums, gan Kaimiņa 
sacītais priekšvēlēšanu kampa-
ņas laikā bija visai skandalozs, 
viņš īpaši neizvēlējās vārdus un 
apzīmējumus un kopumā var 
teikt, ka viņa nostāja bija – visi 
jūs esat zagļi un korumpanti, es 
runāšu tikai patiesību, es visu 
mainīšu. Arī viņa “iesoļošana” Sa -
eimā bija skaļa un pamanāma, jo 
viņš visur ņēma sev līdzi mazu 
web kameru, filmējot visu, kas 
tiek runāts un darīts Saeimā. 
Pro tams, neiztika bez skandali ņ-
iem, daudzi visai indīgi apvaicā-
jās, vai viņš dosies līdzi saviem 
kollēgām arī uz intīmākām tel-
pām, bet Artusa atbilde vienmēr 
bija, ka viņš grib atmaskot to, kas 
Saeimā notiek. Protams, vi  ņu 
neapstādināja arī komentāri, ja 
arī notiek kādas slepenas vie-

Taisns kā zirga loks
nošanās starp partijām, tad ne 
jau Saeimā Kaimiņa acu priek šā. 

Patiesībā dažādi skandaliņi ap 
Artusu Kaimiņu virmojuši vien-
mēr, pirmajās simts 12. Saeimas 
darba dienās viņš bija biežākais 
viesis Saeimas Mandātu, ētikas 
un iesniegumu komisijā. Sākot-
nēji Kaimiņam nācās atskaitīties 
par deputātu ētikas kodeksa 
iespējamo pārkāpumu, iesaisto-
ties konfliktā ar apsargu Vecrī-
gā “Latvijas 1. rokkafejnīcā”. Sā -
ku mā Kaimiņš noliedza, ka būtu 
izraisījis kādu ķildu, tāpat arī no -
liedza, ka izturējies augstprā tīgi, 
vaicājot apsargam, vai viņš vispār 
zina, ar ko runā un kā viņš vispār 
iedrošinās viņam ko teikt. 
Videoieraksts no incidenta vie-
tas gan apliecināja, ka viss nav 
gluži tā, kā stāsta deputāts. Vēlāk 
Kaimiņš atzina, ka bārā bijis 
alkohola reibumā, un mēģi nāja 
izlocīties sakot, ka viņam 
uzbrukts saistībā ar deputāta 
bal sojumu par brīvdienas no -
teik  šanu pareizticīgo Ziem svēt-
kos. Abas puses vēlāk viena otrai 
atvainojās, bet Ētikas komisija 
Kaimiņam piemēroja rakstvei -
da brīdinājumu. Patiesībā pār-
stāstīt visus deputāta Kaimiņa 
apvainojumus, ķildas un pār me-
tumus kollēgām nav iespējams, 
tas prasītu vismaz pāris laikrak-
sta lapu. Pamazām Kaimiņš ie -
guva neaudzināta traču taisītāja 
un ne pārāk zinoša cilvēka re -
putāciju. Citiem vārdiem sakot – 
tāds enfant terrible jeb neau dzi-
nāts bērns, kurš varbūt grib, bet 
galīgi neprot un domā, ka pietiek 
ar bļaustīšanos.

Dibinot partiju, uz brīdi de -
putāts ieguva plašāku ievērību, 
uz tās dibināšanu no ārzemēm 
atbrauca pat vairāki latviešu dia-
sporas cilvēki. Partija maijā tika 
nodibināta ar skaļām ovācijām 
un gavilēm. Jau oktobrī no valdes 

aizgāja četri no tās deviņiem 
pār stāvjiem, savu rīcību pama-
tojot ar to, ka esot vīlušies gan 
partijas ideālos, gan tās līderī 
Artusā Kaimiņā. Konflikts par-
tijas vadībā esot briedis jau kādu 
laiku, un partijas valdes sēdē pat 
plānots lemt par Kaimiņa izslēg-
šanu no partijas viņa vadības 
stila dēļ. Viens no aizejošajiem 
valdes locekļiem Ilmārs Poikāns 
cilvēku aiziešanas iemeslus pa -
skaidroja arī publiski: “KPV LV” 
ir SIA “Artuss” privātā kabatas 
partija. Šis nav vienkārši iegribu 
vai nesaskaņu veids, kā tas iz -
paužas, bet gan principiālu ne  sa-
skaņu un pretēju vērtību rezul-
tējošs solis. Šis ir galējais solis, jo 
mēs esam mēģinājuši visādos 
veidos vērst uzmanību uz visām 
nepilnībām, kā arī sasaukt ār  kār -
tas biedru kopsapulci, bet tas 
tika bloķēts. Es [partijai] pievie-
nojos uz konkrētiem noteiku-
m iem. Artuss Kaimiņš doto solī-
jumu par konkrētu cilvēku neie-
saistīšanos ir lauzis. Viņš ir ne -
skaitāmas reizes melojis, apme-
lojis, rīkojies tā, kā partijas priekš-
sēdim neklātos darīt. Neskaidru 
finanču plūsmas aizmugure ra -
da šaubas par šīs organizācijas 
vai Artusa Kaimiņa īstajiem 
motīviem.” 

Partija turpināja kaut kā 
eksistēt, brīžiem reitingiem no -
slīdot pavisam zemu, brīžam ne -
daudz pakāpjoties uz augšu. Ta -
ču jau šogad notika “sprādziens”, 
kas stipri vien papluinīja Artusa 
Kaimiņa godīgā taisnības cīnī-
tāja tēlu. Proti, kāds jaunietis, 
kurš vairākus gadus strādājis 
pie Saeimas deputāta Artusa Kai-
miņa, apgalvo, ka deputāta uzde-
vumā fiktīvi nodarbinājis vai rā-
kus cilvēkus, 5. februārī ziņoja 
LTV raidījums de facto. Iesniegu-
mā Korupcijas novēršanas un 
apkaŗošanas birojam (KNAB) 

bijušais Kaimiņa darbinieks rak-
sta, ka daļu no saņemtās algas 
devis deputātam atpakaļ skaidrā 
naudā. To raidījumam sacīja arī 
vēl kāda persona, kas saņēmusi 
naudu no Kaimiņa. Kā zināms, 
pēc ievēlēšanas Saeimā Kaimiņš 
filmēja visus un visur. Lai mate-
riālu apstrādātu, deputāts nolīga 
Linardu Kāli. Algu par padarīto 
Kaimiņa uzņēmums “Suņu bū -
da” skaitīja uz Kāļa mikrouz-
ņēmumu Al De Media. Kad es šo 
mikrouzņēmumu nodibināju, 
2015. gada sākumā viņš lika 
pieņemt darbā darbiniekus. Kad 
es jautāju, kas tie par darbinie-
k iem, viņš teica – viņi pie tevis 
strādās un reizē ar tevi apkalpos 
mani,” saka Kālis. Viņš apgalvo, 
ka darba līgumi nav bijuši un šie 
cilvēki nav strādājuši, taču nau-
du saņēmuši. Kaimiņš norādījis, 
kādas algas un kad kuŗam iz -
maksāt. Puiša teikto apliecina 
e-pasta sarakste un telefonsaru-
nas starp viņu un deputātu Kai-
miņu, kas ir de facto rīcībā. “Sa -
ņemsi naudu. Nemaksā pagai-
d ām Madarai. Pārējiem gan. Ie -
skaiti Gatim lūdzu 2x700 eiro, 
uz otro maksājumu uzraksti – 
avanss,” Kaimiņš rakstīja vienā 
no e-pastiem. Pēc divām die-
n ām Kaimiņš steidzināja iz  mak-
s āt algas, pa telefonu sakot: “Visi 
gaida uz tevi. Baigi”. 

Raidījums pārliecinājās gan 
par to, ka nauda no “Suņu būdas” 
tiešām ienākusi, gan to, ka tā tā -
lāk pārskaitīta vairākiem cilvē k-
iem. Divu gadu laikā Kaimiņa 
uzņēmums Al De Media darbi-
nieku algām pārskaitījis gandrīz 
60 tūkstošus eiro. Vēl viena per-
sona, kuŗas identitāte netika at -
klāta, de facto apliecināja, ka no 
“Suņu būdas” ienākusī nauda 
deputātam rēgulāri dota atpa  -
kaļ. “Bija atsevišķi rēķini, kur 
Artuss uz e-pastu atsūtīja sum-

mu, par kādu izrakstīt rēķinu. 
Rēķinu uzraksta, “Suņu būda” 
apmaksā, nauda tika izņemta no 
bankomāta un atdota viņam,” 
saka persona, kas nevēlas pub-
liski atklāt savu identitāti. de 
facto pārliecinājās, ka nauda no 
“Suņu būdas” tiešām līdz šai per-
sonai nonākusi. Savukārt “Su  ņu 
būdas” bijušais ilggadējais pro-
ducents Kaspars Upaciers, 
zināms arī kā Ufo, de facto at  bil-
dēja, ka šos cilvēkus raidījuma 
filmēšanai tuvumā nav redzējis. 
Vēlāk, skandālam vēršoties pla-
šumā, Ufo apliecināja, ka viss 
rai dījumā teiktais ir patiesība un 
ne tikai tas vien.

Protams, Kaimiņš visu no -
liedza, sakot, ka visi minētie cil-
vēki viņam ir strādājuši un sa -
ņēmuši algu, un tas arī viss. 
Tiesa, “Suņu būdas” financētājus 
deputāts atklāt nevēlējās un 
sacīja, ka ir gatavs apzvēŗēt pie 
sava suņa Borhesa, ka viss rai dī-
jumā rādītais ir apmelojumi. 
Sa vukārt jau minētais, no parti-
jas aizgājušais Ilmārs Poikāns 
vērsies Ģenerālprokuratūrā ar 
iesniegumu izvērtēt Kaimiņa 
darbību. Savukārt Ufo pauda – 
ja Kaimiņa cēlais mērķis bija go  -
dīga valsts pārvalde, viņa veik tie 
likuma pārkāpumi saknē iznī ci-
na visas iespējas to reālizēt: “Tos 
60 000 par tā saukto reklāmu vi -
deo blogā sunubuda.tv, manu-
prāt, sa  ņēma Artuss, bet jāatstrā-
dā visam KPV,” piebilda Upacie-
ris. Vienlaikus viņš norādīja, ka 
tiesā pret Kaimiņu nevērsīšoties. 
“Šobrīd nevēlos tērēt laiku, lai 
vienu bezkaunīgu piektklasnie-
ku sūdzētu tiesā par apmelo šanu.”

Viss notikušais atgādina mūsu 
brāļu Kaudzīšu Oļiņieti – ar Die-
 va vārdu uz lūpām, bet ar mel-
n i em darbiem. Atliek cerēt, ka 
arī kaimiņa pielūdzēji to būs pa -
manījuši un sapratuši.
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EDUARDS
SILKALNS

Pirms dažiem gadiem, gluži kā 
šobrīd, sēžu Rīgā savā Krišjāņa 
Valdemāra ielas nama otrā stāva 
dzīvoklītī un rakstu kādu vēstuli 
vai recenziju, kad dzirdu: ārā ie -
stājusies ilgstoša skaņa, kaut kāda 
mechanisma klusa dūkoņa.  Pa -
skatos pa logu un redzu, ka dažus 
centimetrus aiz tā karājas plāna 
trose un nupat, nupat jau pa trosi 
augšup slīd kāds sainis. Vai traks, 
iedomājos, tūdaļ cietīšu bumbas 
sprādziena atentātā, ko man sa -
gādāt parūpējies kāds recenzijā 
pietiekami nesaslavēts romāna 
autors. Bet, paldies Dievam, ne -
šļava ar tās nezināmo saturu 
turpina celties uz augstāku stāvu. 
Briesmas gaŗām!

 Vēlāk noskaidrojas, ka mecha-
nisma ierīkotājs bijis arī tech-
niskās lietās ieinteresētais un 
apdāvinātais mūsu nama cetur-
tajā stāvā kopā ar dzīvesbiedri 
pianisti Intu mītošais čella profe-
sors Māris Villerušs.  Viņa mūža 
nogalē, kad slimība sevi jau bija 
stipri sākusi manīt, ieraudzīju 
viņu mūsu kopīgajā kāpņu telpā 
ne bez pūlēm nesam augšup ie -

Cienījams un slavens cilvēks
Dziesma čellam, 42 atmiņu stāsti par čellistu Māri Villerušu (1936 – 2014), 

apgāds “Pētergailis”, 224. lpp.

pirkuma somu. Manis piedāvātā 
palīdzība māksliniekam bija jā -
uzspiež teju vai ar varu, viņš vē -
lējās palikt patstāvīgs. Neilgu 
laiku vēlāk tad nu radās mani uz 
mirkli sabiedējušais iepirkumu 
mechaniskais pacēlājs. Jaunajā 
grāmatā Dziesma čellam šo ce ļ am  -
ierīci piemin arī Villeruša pā  ŗa 
vēl tuvāks – jo ceturtā stāva – 
kaimiņš akadēmiķis Jānis Stra-
diņš un viņa dēls, Māŗa ārsts, 
kar diochirurgs Pēteris Stradiņš.  
Viņi ierīci sauc par trīsi un ļāvuši 
man, ilgus gadus angliski runā-
jošā zemē dzīvojušam, vecum-
dienās savas latviskās leksikas 
pūru papildināt ar jaunu vārdu. 

Atmiņu stāstījumus par Māri 
Villerušu lielākoties rakstījuši citi 
čellisti un vispār mūziķi, profe-
sora kollēgas un kādreizējie stu-
denti. Tomēr savu vārdu teikusi 
arī dzīvesbiedre, abas meitas, 
mazbērni u.c. Grāmata ir reizē 
cieņas un mīlestības paudums. 
Villeruša mākslinieciskie dotu  mi 
un varēšana izteikta superlatīvos. 
Daži citāti:

Viņš bija cienījams un slavens 
cilvēks (čelliste, emeritēta profe-
sore Eleonora Testeļeca).

Latvijas inteliģences vidū... 
Mā ris Villerušs bija izcila per so-
nība (čelliste,  asociēta profesore 
Agne Sprūdža).

Viņš bija ļoti liels mūziķis. Viens 
no ievērojamākajiem, kādi mums 
Latvijā vispār bijuši (čellists Rai-
m onds Macats). 

Māris... man ir tūlīt aiz Pablo 
Kazalsa. Ne Mstislavs Rostro po-
vičs (kādreiz Māra skolotājs. – E. S.) 
un ne Andrē Navarra, kuŗi ir brī-
nišķīgi čellisti, bet Māris. Un tad 
tikai visi pārējie (vijolnieks Jānis 
Bulavs). 

Viens no diženākajiem latviešu 
mūziķiem, kuŗa nopelni, manu-
prāt, vēl nav tikuši pietiekami 
novērtēti (Jānis Stradiņš). 

Kas tad bija Villeruša māksli-
nieciskā spožuma pamatā? – 
“Viņa čella toņa dziļums un 
neatkārtojamais vibrato,” saka 
čellists Arimans Štrauss. “Pro fe-
sors allaž atgādināja, ka čellam ir 
jādzied.” (Vēlreiz Agne Sprū dža.) 

Daudzviet grāmatā norādīts uz 
Villeruša pozitīvajām cilvēcis ka-
jām īpašībām. Čellists Mārtiņš 
Grīnbergs atceras: “Māris bija ār -
kārtīgi vienkāršs cilvēks – bez am -
bīcijām un draudzīgs ar vis iem. 
Nekad nebārās, nekad ne  kliedza.” 
Pianiste Inna Davidova raksta: 
“Vispār jau viņš maz kri tizēja.” 
Viņš devis saviem studentiem ie -
spēju pašiem iestudēja mās kom -
pozīcijas interpretēt, nav viņiem 
uztiepis kādu savu viedokli.

Pamatotu slavas vārdu pilnajā 
grāmatā izteikumus ar mazliet 
citādu nokrāsu jāmeklē kā ar 
uguni. Nu labi, profesors daudz 
smēķējis, arī stundu laikā. Pa -
domju gados kopā ar vijolnieku 
Juri Švolkovski un pianistu Valdi 
Janci iestājušies partijā, jo bija 
iecerējuši, ka tādā veidā viņiem 
kā trio pavērsies iespējas doties 
koncertturnejā pa Savienību. 
“Viņi bija iedomājušies, ka, bū -
dami partijā, baigi tiks uz priek-
šu,” raksta Jānis Bulavs. Ham-
burgā ar ģimeni dzīvojošā Ville-
ruša vecākā meita Sana savā rak-
stā starp rindām pauž zināmu ne  -
apmierinātību, ka tēvs it kā vai r āk 
pievērsies viņas jaunākajai māsai 
Laurai un to visādi luti nājis.   

Saiknes ar Rietumiem, ar tu -
rie nes mūzikas dzīves aktuāli tā-
tēm un ar latviešu sabiedrību 
Rie tumos profesoram liekas būt 
bijušas minimālas. Bagātīgajā 
grā matā ietvertajā fotoattēlu 
klāstā viņš tikai redzams 1989. 
gadā mūzicējam ar dzīvesbiedri 
Intu pie klavierēm Minsteres 
Lat viešu centrā un ar meitu Sanu 
pie klavierēm 1996. gadā Hano-

verā. Tekstā par šīm uzstāšanās 
reizēm nekādu norāžu nav. 
Sirsnīga draudzība Mārim Ville-
rušam izveidojusies ar Austrālijā 
labi pazīstamo čellistu Jāni Lau-
ru, kuŗš raksta: “Māra čella skaņa 
ir viena no skaistākajām, kādu 
vispār esmu dzirdējis – dievišķs 
vibrato!” Villerušs labprāt kupli-
nāja ar čella priekšnesumiem 
Austrālijas latviešu dziedones 
Brigitas Saivas uzstāšanas reizes, 
kad vien viņa viesojās Latvijā. 

Jādomā: no Rietumos dzīvo jo-
šajiem latviešiem, kas šīs rindas 
lasa vai arī nelasa, cik ir tādu, kas 
reiz nav dzirdējuši Māra Villeru-
ša  čella spēli? (Domāju tieši par 
ilgus gadu desmitus Rietumos 
dzīvojošajiem, nevis par jaunākā 
laika izceļotājiem.) Izdevību Lat-
vijā to dzirdēt starp Latvijas ne -
atkarības atgūšanas gadu, kad 
sākās intensīvāka ceļošana, un 
mākslinieka aiziešanu mūžībā 
taču netrūka. Bet ārzemju latvie-
ši saviem tēvzemes apciemo-
jumiem vislabprātāk izvēlas va -
saras vidu, kad tajos gados, kad 
nav dziesmu un deju svētku, 
kultūras sarīkojumu ir maz. Tā -
du “augstkultūru”,  kādas pārstā-
vis bija Māris Villerušs, var bau -
d īt ik gadu līdz maija vidum un 
tad atkal sākot ar oktobri. Tālāk 
jādomā: vai grāmatu par tādu 
mākslinieku, ko vairums lasītāju 
nekad nav dzirdējuši spēlējam, 
vispār bija vērts recenzēt? Arī 
mūsu redaktore allaž tur prātā 
jautājumu: vai mūsu lasītāju tas 
interesēs? Taču no otras puses: 
izcilības, kuŗas daudzi pazīst un 
apjūsmo, varbūt derētu iepazīt, 
kaut nedaudz un pavirši. Arī 
tiem, kas tās nepazina. 

 Kā Māŗa Villeruša divus stāvus 
zemāks kaimiņš profesora mūža 
pēdējos desmit gados pastāstīšu 
vēl vienīgi par trim ar viņu saistī-
tām redzēšanas reizēm, kam 

vi s ām sakars ar koncertiem Jāze-
pa Vītola Latvijas Mūzikas aka-
dē  mijas Lielajā zālē. 

 Māra Villeruša 70 gadu jubile-
jas koncerta vadītājs bija pianists 
Aldis Liepiņš. Ievadā viņš krievu 
valodā nolasīja no Villeruša sko-
lotāja Mstislava Rostropoviča 
saņemtu gaŗu un droši vien sir-
snīgu apsveikuma vēstuli. Tā kā 
zālē bijām vairāki Rietumu lat-
vieši, kas no lasītā nekā nesa pra-
tām, aizrakstīju Liepiņam pār-
me tumu pilnu vēstuli ar jautā-
jumu, kāpēc apsveikums pirms 
nolasīšanas nebija ticis pārtul -
k ots valsts valodā. Liepiņš atbil-
dē ja, ka mana vēstule esot viņu 
sāpinājusi.

Reiz nācām kopā mājās no 
Elīnas Garančas dzīvesbiedra di -
riģenta Šišona vadītā Mūzikas 
akadēmijas simfoniskā orķestŗa 
koncerta un gribējām ar savu 
kaimiņu padalīties sajūsmā, ar 
kādu pēc koncerta aplausiem 
tika sveikts kā orķestris, tā jo vai-
rāk tā spožais diriģents. Taču 
pro fesors šķita pavisam saīdzis 
un par koncertu nevienu labu 
vārdu negribēja teikt, nezinu 
kāpēc. Tā bija vienīgā reize des-
mit gadu laikā, kad pieredzēju 
viņu sliktā omā. 

 Pašā mūža nogalē, kad slimība, 
kas beigās noveda profesoru 
nāvē, viņu jau bija stipri sagrau-
zusi, audzēkņu koncertā ar kādu 
sniegumu uzstājās arī viņu pro-
fesors. Pēc dažiem ievadvārdiem 
par gaidāmo kompozīciju viņš 
pirms atsēšanās krēslā, it kā tuvo 
galu paredzēdams, piebilda: “Nu 
redzēsim, kā iznāks.” Protams, 
iznāca skaisti kā aizvien.

Nezinu, vai lasītājiem tālumā 
šādas atmiņu drumstalas, tāpat 
kā apskatītā grāmatas daudz ko 
izsaka, bet grāmatas varoņa kai-
miņš visu izlasīja un bildes ap -
skatīja ar lielu aizrautību. 

Kā es kļuvu par Latvijas armi-
jas virsnieku un iesaistījos jauno 
virsnieku audzināšanā Nacio-
nālajā Aizsardzības akadēmijā 
(NAA)? Sākšu ar izvilkumu no 
NAA pirmā sporta katedras 
vadītāja majora Zigurda Irbes 
dienasgrāmatas, ko viņš man 
laipni uzticēja. 

Ieraksts 16.03.1993.: Tā kā 
NAA iestājās vairāki labi volej bo-
listi, radās doma uz NAA bazes iz -
veidot spēcīgu armijas volejbola 
komandu. Sarunāju augstas kla-
ses speciālistu Andri Kļaviņu, kuŗš 
ilgus gadus vadīja republikas vo -
lej bola izlases komandu. Vēlāk viņa 
prasme man noderēja,vadot no -
darbības sieviešu kontingentam, 
kad NAA tika uzņemtas kadetes. 
Drīz vien NAA  kadeti kļuva par 
spēcīgu komandu ne tikai armijā, 
bet arī Rīgā.

Kas nu es par “augstas klases 
speciālistu”, bet pieredze treneŗa 
un organizātoriskajā darbā bija 
gūta, gan no vidusskolniecēm 
orga nizējot un trenējot meistar-
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komandu Aurora, gan vairākus 
gadus aizvadot ar Igaunijas sie-
viešu izlasi un meistarkomandu  
Kalev, gan tālajā Afrikā, trenējot 
Mali nacionālo vīriešu volejbola 
izlasi.

Biju atgriezies dzimtenē, kad 
sākās Atmodas notikumi. Strā-
dāju  Latvijas Fiziskās kultūras 
un sporta komitejā (FK SK),  
amatā ar nosaukumu “PSRS iz -
lases treneris Latvijas PSR”. Pro-
tams, ka drīz vien tāds amats 
vairs nevarēja pastāvēt, turklāt 
biju FK un SK Tautas frontes  
treneŗu, sportistu un darbinieku 
grupas organizātors, barikāžu 
laikā nakšņoju FK SK telpās, jo 
sportistu vienības uzdevums bija 
apsargāt netālo Ministru Pado-
mes ēku. Ar gandarījumu atce-
r os, ka Latvijai kritiskajos brīžos 
stābā Tērbatas ielā 4 ieradās spor-
tisti un treneŗi no visas valsts, 
gan olimpiskie čempioni, gan 
jauni sportiski puiši.

Otrs iemesls, kāpēc pieņēmu 
Z. Irbes aicinājumu, bija mana 

vecākā dēla Ginta iestāšanās pir-
mā  pilna apmācības kursa ka -
detu rindās. Padomju armija vēl 
bija mūsu zemē, nesen bijām 
apglabājuši OMON neliešu upu-
ŗus. X stundā gribēju būt kopā ar 
dēlu.

Starp drazām 
ar dozimetru rokās

  Dažreiz jautā: vai mūsdienu 
paaudze varētu paveikt to, ko 
spēja strēlnieki Tīreļpurvā, leģio-
nāri pie Džūkstes vai  Volchovas 
purvos? Cik no pašreizējiem ka -
de tiem, kuŗi tagad mācās un tre-
nējas civīlizētos apstākļos, iztu rē -
tu četrus gadus neapkurinātās 
auditorijās un kopējās kazarmās 
bez dušām? Protams, salīdzinā-
jums nav sevišķi  vietā. Strēlnieki 
un leģionāri bija kaŗalaukos, un 
deviņdesmitajos gados Latvijā 
šāva ievērojami retāk, tomēr  po -
li gona smiltis joprojām mala sve-
 ši tanki. Iespējams,  pirmo ka -
detu un virsnieku genās bija 
man totas tās cilmes šūnas, kas 

ie  mājoja viņu  vectēvu  un vec-
vec tēvu sirdīs. Viņiem visiem bija 
kopīgs sapnis – sava zeme, sava 
armija, mūsu brīvība. Un tad var 
līst zem lodēm, salt un mirkt 
dubļos, pārciest visas grūtības.

Uzsākot Nacionālās Aizsardzī-
bas akadēmijas veidošanu, grū-
tību bija bez gala. 1991. gada 13. 
novembrī  ar  Augstākās Padomes 
lēmumu nodibināja  Aizsardzī-

bas ministriju, par ministru ie -
ceļ ot Tālavu Jundzi. 19. decembrī  
ministrijas telpās, Raiņa bulvārī 
4, notika sanāksme, kuŗā dažus 
bijušos PA virsniekus iepazīsti-
nāja  ar izraudzīto jaundibināmās 
Kaŗaskolas priekšnieku, bijušo 
Maskavas Frunzes v. n. Kaŗasko-
las mācībspēku Valdi Matīsu. 
Šodien tas liekas smieklīgi, bet 
tajās dienās vīri lēma, ka, lai ne -
kaitinātu” vēl klātesošās Padomju 
armijas ģenerāļus, jauno virs nie-
ku mācību iestādi  sauks “Na  cio-
nā lā Aizsardzības akadēmija”. Tas 
skanot  mūsdienīgāk. 1992. gada 
13. februārī ar MP lēmumu tika 
apstiprināta Nacionālās Aizsar-
dzības akadēmijas izveidošana, 
bet pēc nedēļas apstiprināta tās 
vadība  un mācībspēki  astoņu 
virs nieku sastāvā, lai gan viņiem 
vēl nav oficiāli piešķirtas Latvijas 
armijas pakāpes. Par skolas pir-
mo mājvietu kļuva  Mālpils lauk-
saimniecības technikums. 

(Turpinājums sekos)
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Jūsu polītiskā izvēle ir ZZS ‒ 
Zaļo un Zemnieku savienība. 
Kāpēc? Kur saredzat jūsu pār-
stāvētās partijas spēku? 

Kopš 2009. gada, kad nolēmu 
iesaistīties kādā polītiskajā par-
tijā, mana izvēle ir ZZS , un tas ir 
loģiski. Jo pēc profesijas esmu 
ag  ronoms, tāpat kā mūsu par tijas 
dibinātājs Kārlis Ulmanis, un 
vienmēr, arī darbojoties ne  valsts 
organizācijās, esmu uzska tījis par 
savu galveno uzdevumu iestāties 
par lauksaimnieku un lauku 
iedzīvotāju interesēm. Ma  nā 
pieredzē ir arī darbs kā Latvi jas 
lauksaimnieku organizā ciju 
pārstāvim Briselē. Šobrīd Saeimā 
darbojos Eiropas lietu komisijā, 
kur arī pārstāvu viņu intereses. 
Runājot par to, kur ir šīs partijas 
spēks ‒ pašos cilvēkos, kas lielā-
ko ties pārstāv Latvijas reģionus. 
ZZS ir partiju apvienība, kuŗā 
ietilpst Latvijas Zemnieku savie-
nība, Zaļā partija, reģionālās par-
tijas, kā Latvijai un Ventspilij un 
Liepājas partija, sadarbības 
līgumi mūs saista, piemēram, ar 
Līvānu, Daugavpils u. c. nova - 
d iem. Tātad ‒ esam izteikti reģio-
nālā partija. Un izteikti ‒ disku-
siju partija, jo ‒ Zaļā partija un 
Zemnieku savienība, kur pirmā 
stingri iestājas par vides aizsar-
dzību, kurpretim lauksaimnieki 
izmanto modernās technolo ģi-
jas, strīdi un pretrunas ir neiz bē-
gamas. Saskaņā ar mūsu modeli, 
tas tiek atrisināts iekšējās dis-
kusijās, un publiskajā  telpā iznā -
k am ar vienotu viedokli. Pretējā 
gadījumā, ja abi spēki “sēž katrs 
savos ierakumos”, diskusija no -
tiek publiski, kas ne vienmēr 
noved pie labākā risinājuma. 
Taču, piemēram, Vācijā lauk-
saimniecības ministrija ir apvie-
nota ar vides ministriju.

Kādas ir jūsu partijas “attie-
cības” ar Kārli Ulmani? Vai viņš 
ir jūsu “vadzvaigzne”?

Vispirms – ZZS šogad aprit 
apaļi 100 gadi! Attiecībā uz Kārli 
Ulmani ‒ lai vēsturnieku ziņā  pa -
 liek vērtējums par viņa “labaji-
em” un “sliktajiem” darbiem. 
Man ikreiz, runājot kongresos, ir 
iemesls un pamats viņu citēt kā 
izcilu tautsaimnieku. Atminos 
savu vectēvu, Latvijas armijas 
virsnieku, no  1937. līdz 1940. ga -
 dam. Viņš mēdza teikt ‒ “tad vis -
maz bija kārtība, jo partijas ne -
plēsās”. Mūsdienu demokrati  jas 
izpratnē tas it kā vairs neder, un 
tomēr – tauta ir nogurusi no 
partiju plēšanās. 

Šobrīd aktuālākā polītiskā 
tema Latvijā ir reformas. Jūsu 
partijas vadītājs Augusts Brig-
manis minēja divas galvenās ‒ 
veselība un nodokļi. Savukārt 
nozīmīgs bija Ministru prezi-
denta Māŗa Kučinska, jūsu par-
tijas pārstāvja, atbalsts iz  gl ītī-
bas reformas sākšanā. 

A. Brigmanis šīs divas priori-
tātes minēja tāpēc, ka veselības 
un nodokļu joma valstī ir ZZS 
pārraudzībā, izglītības ministrs 
ir partijas Vienotība pārstāvis. 

  
Vai  ZZS  ir savi eksperti vese lī-

bas un nodokļu polītikas jomā?

“Ulmaņa partijas” nedienas un spēks
Saeimas deputāts, Ministru prezidenta parlamentārais sekretārs Armands Krauze (ZZS) intervijā Ligitai Kovtunai

ZZS biedru skaits ir aptuveni 
1700 plus 700 no Zaļās partijas 
un vēl no reģionu partijām. Viņu 
vidū ir nozaru speciālisti. Tātad ‒ 
par profesionālajiem jautā ju-
m iem spriedīs nozares profesionā-
ļi, bet, piemēram, es piedalīšos to 
jautājumu lemšanā, kas saistās ar 
infrastruktūru, medicīnas aprū-
pes pieejamību cilvēkiem laukos. 
Pašvaldības, kas lielākoties ir lau-
ku slimnīcu kapitāldaļu turētāji, 
lems savas kompetences ietvaros. 
Bet pats galvenais ir finances, 
kuŗu katastrofāli trūkst.

Varbūt jāmeklē iekšējās re    z-
er ves?

Un tādas noteikti ir. Pats esmu 
“slikts” pacients, sen neesmu vērs-
ies pēc personiskas medicīnis kās 
aprūpes, bet, redzot lauku medi-
cī nas iestādes, esmu gan pa  ma-
nījis, ka daudzviet “ož pēc veciem 
laikiem”.

ZZS reitings gada sākumā 
strauji kritās. Kāpēc?

Reitingi jau ir tāda lieta, kas te 
ceļas, te krīt. Cilvēki vēlas strau-
jas, revolūcionāras pārmaiņas, 
bet polītikā nākas pieņemt ne  po-
pulārus lēmumus... Mūsu parti-
jas reitinga kritiena iemeslus sa -
skatu, pirmkārt, to kļūdu pie ļau-
šanā, ko aizvadītā gada nogalē 
pieļāvām un centāmies atzīt un 
labot nodokļu jomā. Otrkārt, 
reitinga krišanā “palīdzēja” mūsu 
partijas pārstāves, Eiroparla-
menta deputātes Ivetas Grigules 
balsojums pret Krievijas infor-
mācijas kaŗa ierobežošanu Ei  ro-
pā. (I. Grigule kopā ar prokrie-
viski noskaņotajiem Eiroparla-
menta deputātiem T. Ždanoku 
un A. Mamikinu nobalsoja  
“pret” – L. K.). No viņas rīcības 
partija norobežojās.

Nenorobežojās vis – mēne-
š iem ilgi pieļāva Grigules ņirgā-
šanos gan attiecībā uz partiju, 
gan vēlētājiem, neizslēdzot vi -
ņu no partijas, bet aizbildino-
ties ar neiespējamību ar viņu 
tikties un runāt. Tai pašā laikā 
Grigule bija Latvijā. Visbeidzot 
februāŗa vidū viņa pati pie-
ņēma lēmumu izstāties no par-
tijas un paziņoja, ka pret viņu 
vērsta “profesionāla un labi 
organizēta kampaņa”. Ko nu?

Stāsts ir beidzies.

Bet paliek vēl cits “stāsts” – 
par to, cik liela ir Aivara Lem-
berga ietekme ZZS?

Redziet, Aivars Lembergs 
pār  stāv mūsu polītiskajā spēkā 
ie  til pstošo partiju Latvijai un 
Vents pilij. ZZS partiju vadītāji 
tiekas ik nedēļu, un Lemberga 
kungs uz šīm apspriedēm ie -
rodas labi sa  gatavojies – ar pre-
cīzu analizi un argumentiem. 
Kā jau minēju, mūsu darbības 
pamatā ir iekšē jās diskusijas, 
citkārt ļoti “karstas”, un tajās ne 
vienmēr uzvar Lemberga vie-
doklis. Piemērs – nesen lēmām 
par ES fondu naudas piešķīru-
mu dzelzceļa elektri fikācijai no 
Krievijas. Pēc disku sijām tika 
pieņemts lēmums, ka elektri fi-
kācijas projekts tiks vir zīts uz 
Rīgu, nevis Ventspili. Ti c iet 

man – mūsu partijā nevalda au -
toritārisms, neviens “nesit ku -
laku uz galda”.

Jūs esat viens no kandidātiem 
uz Rīgas galvas amatu. Turklāt 
ir noslēgts memorands starp 
trim labējām, latviskām par ti-
jām pašvaldību vēlēšanu sa  ka-
rā. Ko tas nozīmē?

Pirmām kārtām to, lai nebūtu 
“neveselīgas” cīņas ZZS, Vieno tī-
bas un Nacionālās apvienības vi -
dū. Memorands paredz ievērot 
trīs galvenos principus: ētiku un 
korrektumu reklāmas kampaņas 
gaitā; saskaņotību darbības gal-
venajos virzienos; saglabāt Rīgā 
iestrādātās atlaižu kārtības, kas 
nebūt nav Saskaņas panākums, 
kā viņi to proponē.

Neviena partija taču neriskēs 
likvidēt transporta u. c. atlai des!

Saskaņa jau bija iesākusi visai 
agresīvu reklāmas kampaņu, stā s-
tot, ka tas ir viņu nopelns. Tā 
nav! Vēlētājiem ir jāzina, ka šie 
atvieglojumi ir gadiem iepriekš 
iestrādāti un tikuši saglabāti. Un 
jāzina arī tas, ka ZZS neslēgs ne -
kādas vienošanās ar Saskaņu, jo 
tai ir līgums ar Putina Vienoto 
Krieviju.

Bet daži Saeimas balsojumi 
ZZS ir ļoti vienādi ar Saskaņu. 
Piemēram, attiecībā uz Latvijas 
pašvaldību preses izdevumiem, 
kas klaji konkurē ar nacionālo 
presi.

Tas ir ļoti strīdīgs jautājums. 
Laukos cilvēki bieži vien nevar 
atļauties pasūtināt un pirkt t. s. 
lielās avīzes. Un kā cilvēkiem 
darīt zināmu, kas notiek viņu pa -
gastā? Piemēram, vietējās skolas 
bērni uzvarējuši kādā konkursā, 
noticis vietējās folkloras kopas 
koncerts. Cilvēkiem ir patīkami 
par to izlasīt. Kur lauku sieva ie -
liks sludinājumu, ka pārdod go -
vi? Es uzskatu, ka šai jautājumā 
par vietējo presi ir jānovelk kādas 
konkrētas līnijas – pirmām kār-
tām, nedrīkst pieļaut reklāmas 
tirgu. Ir vēl kāds aspekts – diem-
žēl ir jārēķinās ar iedzīvotāju 
grupām, kas pietiekami labi ne -
zina latviešu valodu, un viņi iz -
vēlas klausīties Krievijas radio un 
skatīties kaimiņvalstu TV. Kā līdz 
viņiem novadīt Latvijas valstij 
svarīgu, objektīvu infor mā ciju?

Cik spēcīga ir ZZS Latgalē?
Esam “vājāki” lielajās pilsētās – 

Rēzeknē un Daugavpilī, bet, 
piemēram, Krāslavā un Balvos 

pašvaldības vada mūsējie. Šajās 
vēlēšanās centīsimies iekļūt 
Daugavpils domē.

Cilvēkus vajag pārliecināt,   
ka labu priekšstāvju izraudzī-
šana ir pašu rokās, bet rodas 
priekšstats, ka polītiķi sēž Rīgā 
un “ziloņkalna tronī”. Un, skat, 
ka 3. jūnijā viņi izvēlēsies stādīt 
kartupeļus, nevis iet uz vēlē-
šanām...

Vispār jau kartupeļiem ir jābūt 
iestādītiem maijā... Un, ja cilvēki 
3. jūnijā neies uz vēlēšanām, 
notiks tā, kā savulaik notika ar 
Ždanokas ievēlēšanu Eiropar la-
mentā – viņas uzvaru “nodroši-
nāja” tieši cilvēku neierašanās 
balsot. Par to “ziloņkalna troni” 
nevaru īsti piekrist – mūsu de -
putāti bieži tiekas ar vēlētājiem, 
labs piemērs ir zemkopības mi -
nistrs Jānis Dūklavs, kuŗš ļoti 
cītīgi dodas uz reģioniem un 
runā ar lauku cilvēkiem. Bet 
vien mēr jau var vairāk.

Ja nonāksiet Rīgas galvas 
po stenī, kas būs pats pirmais 
darbs, ko izdarīsiet?

Pagriezīšu to “kapu tramvaju” 
Purvciema un Pļavnieku vir -
zienā...

Armands Krauze: “..kartupeļiem ir jābūt iestādītiem maijā... Un, ja 
cilvēki 3. jūnijā neies uz vēlēšanām, notiks tā, kā savulaik notika ar 
Ždanokas ievēlēšanu Eiroparlamentā – viņas uzvaru „nodrošināja” 
tieši cilvēku neierašanās balsot”
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Pirms vairāk nekā septiņde s    -
mit gadiem latviešu architekts, 
archi tektūras vēsturnieks un 
zināt n ieks, Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavalieris Artūrs Krūmiņš (1879 – 
1969) Latvijas Universitātē aizstā-
vēja disertāciju par Latgales koka 
baznīcu celtniecību Romas kato-
ļu draudzēs 18. gadsimtā. Pagāja 
sešdesmit gadu, līdz viņa apjo mī-
gais pētījums tika izdots grā ma-
tas formātā “Latgales koka baz nī-
cas” (2003). Bet šogad janvāra 
no  galē šīs monografijas atkārto-
tajam (un nedaudz papildinā ta-
jam) iz  devumam notika atvēr ša-
nas svētki. Skaistā sarīkojuma 
no   rises vietas izvēle ir stipri zī  mī-
ga – Latvijas Universitātes Aka-
dēmiskā bibliotēka, kuŗas vēsture 
saistīta ar A. Krūmiņa darbību – 
viņš bija LU un vēlāk LVU Ar -
chitektūras fakultātes docētājs 
(no 1940. gada profesors), bijis 
arī vecākās latviešu studentu 
korporācijas “Selonija” filistrs.

Grāmatas abu metienu izde vējs 
ir apgāds “Jumava”. Tā vadītājs 
Juris Visockis atklāšanā jokojot 
pa  vēstīja, ka konkrētās monogra-
fijas izdošana esot apgāda sava 
veida “apakšprogramma” – Gunta 
Gailīša idejas. Un tā sekmīgi 
darbojoties jau vairākus gadus...

Visockis uzsvēra: “Šī grāmata 
iznākusi ar paša apgāda finan cē-
jumu, kas šodien nav mazsvarīgi 
un par ko arī ir prieks ...”, un pie-
metināja, ka, skatoties un mēģi-
n ot izvērtēt visu apjomīgo darbu, 
ko savā dzīvē paveicis Artūrs 
Krūmiņš, un redzot, kāda šodien 
ir interese par spilgto personību, 
iespējams, būs arī grāmatas trešais 
metiens.

Savukārt Rīgas Latviešu bied-
rības priekšsēdis Guntis Gailītis 
(viņš dzīvē tālāk nes Artūra Krū-
miņa leģendu) emocionāli pie-
skārās atsevišķām architekta bio-
grafijas epizodēm, “man ir tas lik -
tenis un iespēja, ka pārvaldu 
Artūra Krūmiņa radošo manto-
jumu, viņa vēstules, viņa grā ma-
tas, fotografijas ... tas viss ir tik 

“Lai grāmatai tāls ceļš un daudz draugu!”
apjomīgi, ka nepieciešams ļoti, 
ļoti daudz laika un darba.” 

A. Krūmiņš ir G. Gailīša vec-
tēva (no mātes puses) brālis. 
Dzimis un uzaudzis Piebalgā, 
teiku un nostāstu apvītajos Zo  sē-
nos (netālu no Svētezera), Skrā ģu 
kroga krodzenieka ģimenē kā 
ceturtais bērns. Gailītis dalījās ie -
spaidos par to, kā 1903. gadā RLB 
Mūzikas komisija izsludināja 
pirmās latviešu nacionālās ope  - 
 r as libreta konkursu (ideju bija 
ierosinājis Emīls Dārziņš), un 
tajā uzvarēja toreizējais Rīgas 
Politechniskā institūta 3. kursa 
students Artūrs Krūmiņš, “ap -
steidzot” pat Raini. Balvu 800 rbļ. 
izlietojis savas izglītības pa  pil-
dināšanai. Operas “Baņuta” 
pirmizrāde notika 1920. gada   
29. maijā... laikam ejot, tā pie dzī-
vo jusi bagātu skatuves mūžu. 

Gailītis pieskārās arī citai sava 
radinieka dzīves lappusei – pro-
ti, kad Otrā pasaules kaŗa laikā 
(ho  lokausta laikā) Krūmiņa ģi -
me  ne trīs gadus savā dzīvoklī 
slēpa vajātos ebrējus – tēvu un 
dēlu Pres us, tolaik viņam pa  vi-
s am maz  pazīstamus cilvēkus... 
Tas apliecināja spilgto personību 
kā drosmīgu humānistu. 

Par architektu Artūru Krū mi-
ņu, pašam esot architektam, savs 
stāstījums bija arī akadēmiķim 
Jānim Krastiņam: “Man nebija tā 
laime būt viņa skolniekam, stu-
dentam, bet mani mācību spēki 
gan bija klausījušies viņa lekcijas 
un caur viņiem nācās dzirdēt 
tiešās atmiņas… Visspilgtākā – 
ek  sāmenus kārtojuši nevis augst-
skolas sienās, bet gan Krūmiņa 
dzīvoklī, ģimeniskā gaisotnē, 
dzerot tēju.”

Architekts – tā ir viena no pro-
fesijām, kas no cilvēka prasa 
daudzpusību. Un ne velti mēs 
sastopamies ar māksliniekiem, 
polītiķiem, literātiem, kuŗu pa -
matprofesija ir architekts. 

“... parasti par Artūru Krūmiņu 
mēs runājam ne tikai kā par 
architektu, bet arī pirmās latvie-

šu operas “Baņuta” libreta auto-
ru. Taču tas nebija viņa vienīgais 
literārais darbs, tika uzrakstīts 
librets vēl vienai operai. Ir arī 
dzeja, kas savulaik publicēta da -
žādos latviešu literārajos izde-
vumos… Artūrs Krūmiņš bijis 
dzejiska personība. 

Interesants bijis viņa profe-
sionālais ceļš, viņš ir laikabiedrs 
daudziem izciliem latviešu archi-
tektiem, ar kuŗu radošo manto-
jumu šodien Rīga var lepoties. 

Krūmiņš pēc studijām strādā-
jis Maskavā, bet 1920. gadā at -
grie zies Latvijā. Sākās viņa darbs 
pedagoģijā, vienlaikus zināt nis-
kajā pētniecībā. Lai gan zināt nis-
ko darbu saraksts nemaz nav tik 
garš, taču atsevišķu publikāciju 
skaits pārsniedz tūkstoti. Faktiski 
viss, kas ir “Latviešu konversāci-
jas vārdnīcā” un tā laika citos pe  -
riodiskajos izdevumos, kas vel t īts 
architektūrai, ir Krūmiņa vien-
personiski radīts un tur izpaužas 
viņa fantastiskā erudīcija.”

Diennakts 24 stundas viņa dar-
bībai bija par maz. Nenovērtē-
jams ir viņa ieguldījums Latgales 
koka baznīcu pētījumos – kultūr-

INESE RAUBIŠĶE

vēsturiskā mantojuma iefiksē-
jums. Līdz “Latgales koka baz nī-
cas” iznākšanai izdots arī A. Krū-
miņa zinātniskais pētījums, mo -
nografija (1938) par pazīstamo 
dižmecenātu Kristapu Morber -
gu (1844 – 1928). 

Aizdomāties lika akadēmiķa 
Krastiņa paustā doma, ka lieli 
pra vieši bieži paliek nesadzirdēti 
(bet sēnalas protam uzlasīt). “Ie -
klausīsimies Krūmiņā, atce rēsi-
mies viņa darbus, arī archi tek-

tūrā, kur to ir ne mazums... Lai 
panākumi šim jaunajam izde-
vumam!” 

Monografijas “Latgales koka 
baznīcas” atvēršanas svētkus ar 
savu klātbūtni pagodināja arī 
Romas Katoļu Baznīcas Rīgas 
archibīskaps – metropolīts Zbig-
ņevs Stankevičs, kurš ir viens no 
grāmatas priekšvārdu autoriem. 
Metropolīts izteica vēlējumu “lai 
Artūra Krūmiņa grāmata palīdz 
uzturēt garīgo dominanti sa  bied-
rībā, lai tā palīdz uzturēt dzīvus 
ideālus un to Evaņģēlija patiesību, 
ka ne no maizes vien dzīvo cil vēks”.

Latvijas Zinātņu akadēmijas 
prezidents Ojārs Spārītis (grā ma-

tas pēcvārda autors) atzīmēja, ka 
viņa paaudzei par Artūru 
Krūmiņu ir attālināts priekšstats. 
“Droši vien tai paaudzei, kura 
min man uz papēžiem, ir tieši 
tāpat kā ar Imantu Ziedoni – viņi 
uzzina par dzejnieku, iepazīstot 
to konkursu un priekšnesumu 
formātā “Laiks Ziedonim”. Lai 
radītu sabiedrībā priekšstatu par 
latviešu inteliģences to ziedu, kas 
veidoja latviešu nacionālās ope-
ras pirmo libretu, par inteliģen-
ces dižgariem, kuŗi stāvēja Lat-
vijas profesionālās architektūras, 
architektūras izglītības sākuma 
gadu desmitos, jāpiestrādā tiem, 
kas ir laikmeta liecinieki, Artūra 
Krūmiņa un viņam līdzīgo ko -
rifeju audzēkņi...” Ojārs Spārītis 
dalījās savā redzējumā par leģen-
dāro architektu. Te tika pieminē-
ta gan kinohronika – dokumen-
tāla filma, kuŗā atspoguļots 1941. 
gada jūlijs – vēl siltajās nodegušās 
Pēterbaznīcas drupās līkņā Ar -
chitektūras fakultātes studenti 
un ar otiņām attīra no putekļiem 
un gruvešiem zemē ieguldītās 
kapu plāksnes. Pie šiem studen-
tiem pienāk “kāds pedagogs, 
melnās raga brillēs, melnā plat-
malē, kalsnu šauru seju, un dod 
padomus”... Architekta veikumu 
O. Spārītis arī iepazinis, savulaik 
apmeklējot Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas letonikas nodaļu, ne 
reizi vien meklējot reto grāmatu 
nodaļā A. Krūmiņa disertāciju. 
Tās manuskripts bijis acīmre-
dzami daudzkārt lasīts – tātad 
daudzi studenti un mākslas vēs-
tu res interesenti to bija atraduši 
par sev būtiski svarīgu.

LZA prezidents O. Spārītis: 
“Esmu priecīgs, ka šīs grāmatas 
izdevums iegūst jaunu elpu, 
jaunu nepieciešamību, jo sabied-
rība to jau novērtējusi... Lai grā-
matai tāls ceļš un daudz draugu!” 

Grāmatas atklāšanas svētkus ar 
garīgiem dziedājumiem papil di-
nāja vokālā grupa “Schola Can-
torum Riga” Guntara Prāņa 
vadībā.

Pēc Eiropas Latviešu apvienī-
bas (ELA) un Latviešu ārstu un 
zobārstu asociācijas (LĀZA) ini-
ciatīvas 17. februārī Latvijas vēst-
niecībā Zviedrijā sadarbībā ar 
Lat vijas Investīciju un attīstības 
aģentūru un Zviedrijas Latviešu 
apvienību notika pirmais tīklo-
ša nās vakars Ziemeļeiropā strā-
dā jošajiem mediķiem no Latvi-
jas. Šīs iniciatīvas mērķis ir vei -
d ot un stiprināt neformālās saik-
nes starp tiem latviešiem, kuri 
savu profesionālo gājumu medi-
cīnā veido ārpus Latvijas, un ap -
zināt potenciālu Latvijas izaug-
smei, ko varētu dot šo cilvēku 
zinātības piesaiste. 

LĀZA valdes priekšsēdis Uģis 
Gruntmanis uzsvēra: “Eiropā 
dzī vo un strādā simtiem Latvijas 
mediķu. Mums ir svarīgi sanākt 
kopā un apsvērt, ko mēs kopīgi 
varam izdarīt Latvijas labā un 

ELĪNA PINTO

Latviešu ārsti ārzemēs
Diasporas mediķi Stokholmā dalās ierosmēs 

Latvijas medicīnas un veselības aprūpes sistēmas stiprināšanai

vai esam izdarījuši visu, ko va  rē-
jām? Tas nozīmē aktīvāk izteikt 
ieteikumus Latvijas veselības ap -
rūpes un augstākās izglītības sistē-

mas pilnveidojumiem, vairāk un 
biežāk pieredzes apmaiņā ai - 
ci nāt jaunos kollēga no Latvijas 
un veidot diskusijas par un ar pa -

cientiem par slimībām, ētikas 
jautājumiem, industrijas ietekmi 
uz ārstiem.”

Tikšanās pulcēja divus desmi-
tus Latvijā un ārpus tās izglītību 
un pieredzi guvušu ārstu, zo  b-
ārstu, medicīnas māsu un pēt-
nie ku no Zviedrijas. Viesi dalījās 
sadarbības pieredzē ar kollēgām 
Latvijā – no tulkošanas un kon-
taktu veidošanas, kas palīdzējusi 
piesaistīt Zviedrijas atbalstu bēr-
nu diabēta pacientu nometnes 
rīkošanai Latvijā, līdz vieslekci-
jām Latvijas studentiem un ko  -
llēgām, tostarp Latvijā maz pē  tī-
tās specializācijas jomās, kā arī 
atbalstam jauno rezidentu piere-
dzes ieguvei ārvalstīs. Diskusijās 
tika pausta kritika par veselības 
aprūpes financējuma nepār ska-
tāmību un neizpratne par Eiro-
pas Savienības ietvaros iegūtas 
starptautiskas izglītības un kva-

lifikācijas pilnveides neatzīšanu 
praktizēšanai Latvijā. Dalīb nie-
ki da  lījās arī ierosmēs e-veselī-
bas, darba kultūras un pārvaldī-
bas pilnveidojumiem Latvijas 
me  dicīnas iestādēs, tostarp starp-
tautiskās pieredzes gaismā. 

Kā liecina ELA un LU Filo zo-
fijas un socioloģijas institūta 
2016. gada pētījums, gandrīz   
50% Eiropā dzīvojošo latviešu kā 
lielāko draudu Latvijai norādījuši 
tieši veselības aprūpes un sociālās 
sistēmas nesakārtotību. Tas ir 
augstāks rādītājs, salīdzinot ar 
baž ām par ekonomikas stagnā-
ciju un bezdarbu, un ģeopolī tis-
kiem valsts drošības apdraudē-
jumiem. 

Nākamā reģionālā diasporas 
mediķu tikšanās Eiropā ir iece-
rēta 17. jūnijā Vācijā Eslingenas 
dziesmu dienas laikā.

No kreisās: Rīgas Latviešu biedrības priekšsēdis Guntis Gailītis, 
archibīskaps Zbigņevs Stankevičs un izdevējs Juris Visockis
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Arvīds un Olga Āboliņi ar sa  v-
iem septiņiem bērniem Eslin-
genā nodzīvoja piecus gadus, 
pirms viņi izceļoja uz Puyallup 
Washington 1949. gada maijā. 
Ar  vīdam Āboliņam bija apsolīts 
darbs Experiment Statien par 
vienu dolaru stundā.

Nonākot Eslingenā, jutāmies 
lieliski, nekad nebijām dzīvojuši 
tik patīkamā vietā! Mēs, bērni, 
gā  jām latviešu skolā un pieda lī-
jāmies dažādās nodarbībās, ska u-
tos, klavierstundās utt. Mums arī 
patika apmeklēt teātri. Varējām 
skatīties izrādes, kad tik varējām 
tikt iekšā, un jutāmies ļoti pago-
dināti, kad mums piedāvāja dar-
bu – pasniegt puķes aktieŗiem. 
Gājām arī daudz pastaigāties pa 
ceļu gar lielo baznīcu kalnā. Vā -
ciešiem nepatika, ja pagājām 
nost no ceļa un iekāpām zālē, jo 
viņi to ļoti sargāja saviem lop iem.

Tēvs bija direktors ārpusskolas 
darbā programmā, kur mācīja 
dažādus arodus, lai mēs varētu 
dabūt darbu jaunās valstīs, kur 
no kļuvām. Viņš arī organizēja iz -
 braukumus uz vīnogu kalniem 
un citām interesantām vietām.

Lai papildinātu mūsu diētu, 

DZINTRA ĀBOLIŅŠ-COLBERG

Atmiņas par Eslingenu
Šai mūsu avīzes nr. ar lielu prieku publicējam “pirmo bezdelīgu”- 

Dzintras Āboliņš-Colberg no Aļaskas (!) atmiņas ar foto. Lai šī publikācija rosina arī Jūs, 
cienījamie lasītāji, sūtīt savus atmiņu stāstus. Un, protams, foto. 

Job retraining program in Eslingen director – Arvīds Āboliņš 
Latvian bricklaying school Eslingenā

viņš ar kaimiņu Augustu Ozol-
nieku apstaigāja vācu fermas un 
iemainīja cigaretes pret svaigiem 
augļiem. Mūsu kaimiņš Augusts 
Ozolnieks ar ģimeni bija lieliski 
kaimiņi Latvijā, Vācijā un arī 
Amerikā.

Tēvam bija arī darba pie dā vā-

jums Aļaskā, bet to nu nekādā 
ziņā viņš nepieņēma, jo tur būtu 
ļoti primitīvi un arī pārāk auksts. 
Mans vīrs ir no Aļaskas, un es 
esmu tur nodzīvojusi jau vairāk 
nekā 60 gadus. Nevaru teikt, ka 
būtu dzīvojusi “primitīvi” un ka 
būtu nosalusi...

Tā saucas 500 lappušu gaŗais 
stāsts tīmeklī par Augustdorfas 
Latviešu ģimnaziju. Kā ikvienas 
atmiņas, tās ir gan personiskas, 
gan arī nepilnīgas. Velta Bajāre-
Skujiņa, kuŗa mīt Francijā, ir ap -
zinājusi un sakārtojusi atmiņu 
stāstus par pēdējo un vienreizējo 
latviešu nometņu laiku skolu. 
Publicējot Veltas stāstīto, aicinu – 
šķetināsim kamolu visi kopā!

Velta Bajāre-Skujiņa:
“Pati esmu augustdorfiete, tur 

1957. gadā pabeidzu pamatskolu 
un vēlāk ģimnaziju Minsterē 
(MLĢ).

Pirmai augustdorfiešu tikša -
nās reizei Rīgā sekoja otra, ko 
2012. gadā, pašā Augustdorfā, 
no  organizēja vairākas bijušās 
skolnieces – Māra Blūmiņa, Aija 
Lasmane, Rūta Sieceniece, Ieva 
Rituma u.c. Dalībnieki ne vien-
mēr atpazina baltās galvas un 
skumji izjuta bijušo līdzgaitnie ku 
tukšās vietas. Mani iesaistīja 
Augustdorfas bēgļu nometnes 
dokumentācijas sakopošanā, jo 

“Tā no tumsas izviz saulesbaltas bērnu dienas, sirdi darīdamas gaišu” 
( Jaunsudrabiņš Baltā grāmata)

AŪ ! AUGUSTDORFIEŠI !
Vai arī Tu pēc kaŗa dzīvoji Augustdorfas bēgļu nometnē Vācijā? 

Vai atceries? Uzraksti par savām pēckara baltām un nebaltām 
dienām Augustdorfas barakās, priedēs un skolā!

Raksti – gari vai īsi, bet, lūdzu, raksti!
Vai Tev ir kāds mazs foto, smaidošs vai nopietns? 
Atsūti! Zīmējums vai dokuments? Lūdzu, atsūti!

Jūs aicina piedalīties 2012. gada 
augustdorfiešu 2. saieta dalībnieki, kas nolēma 

sakopot dokumentus, galvenokārt atmiņu stāstus un foto 
par dzīvi Augustdorfas bēgļu nometnē Vācijā. 

Sūtīt vari pa e-pastu Veltai Bajārei-Skujiņai aivel@wanadoo.fr
Mājaslapa:  www.augustdorfa.org

Pēdējie un vienīgie
likās, ka nu ir pēdējais laiks sa -
glabāt nometnes un, it sevišķi, 
Augustdorfas Latviešu ģimnazi-
jas – ALĢ – ārkārtējo vēsturi. 
Tā  pēc vien, ka mēs toreiz pali-
k ām pēdējie un vienīgie.

1948. gadā Vācijā darbojās 52 
latviešu ģimnazijas ar 2362 sko -
l ēniem! Bet, kad skarbie kaŗa vēji 
bija izsvaidījuši latviešus no Si -
birijas līdz Austrālijai, kad dīpī-
š us pārņēma Vācijas Iekšlietu 
ministrija, kas sāka tukšot bara-
kas un kazarmas, pēdējo latviešu 
ģimna ziju ietupināja August dor-
fas priedēs. Varbūt arī tāpēc, ka 
tur palika Vācijas latviešu cent rā-
lās organizācijas. Drīz vien kļu -
v ām par vienīgo pilna kursa lat-
viešu ģimnaziju brīvajā pasaulē!

No vienas puses, uz mūsu ple c-
iem gūlās lielas prasības: saglabāt 
valodu, neasimilēties, vest polī-
tis ku cīņu par brīvu Latviju. Uz -
devums visai dzīvei! Manā izlai-
dumā 1962. gadā ALĢ direktors 
Ansis Dreimanis savā runā pie-
ko dināja “turēties pie savas sko-
las un tautas, jo citādi cilvēks esot 

viens pats kā mežā”. No otras 
puses, dzīve nometnē bija jautra 
un raiba kā dzeņa vēders!

Skola dzīvoja galvenokārt no 
tautiešu ziedojumiem. ASV jau  n-
 iešiem tika ieteikts nedzert koka-
kolu, bet ziedot ietaupīto naudi-
ņu ALĢ! Arī mārtiņzoss loterijas 
ienākumi atceļoja uz skolu. Tiesa, 
vēl 1956. gadā Lalita Lāce Jaunā 
Gaitā apraksta skolēnu uzturu: 
“Brokastīs trīs šķēles maizes un 
margarīna gabaliņš, pusdienās – 
šķīvis zupas ar maizi, vakariņās 
plkst. 17.00 – pāris šķēles maizes 
ar sviestu, tas arī viss.” Zenta 
Mau riņa pēc ciemošanās rakstīja, 
ka skolai nepieciešama bibliotē-
ka, jo bez tās tā esot kā tukša klēts.

Daudz dokumentu atradu 
trim das presē, pateicoties LNB 
digitālai bibliotēkai. Tikai ļoti žēl, 
ka trimdas laikrakstu “Latvija”, 
ko izdeva Latviešu Centrālā ko -
mi teja, internetā nevar atvērt au -
tortiesību ierobežojumu dēļ. Ie -
bāzts kā maisā. Kas to varētu no  -
kārtot? Dokumentus meklēju arī 
Rīgas archīvos (LVA), kas bija 

PĒTERIS PURMALIS

ļoti pretimnākoši. Bet 50 gados 
skolas archīvi bija jāsūta uz 
Hūvera institūtu ASV. Vai kāds 
jebkad tos pētīs?

Fotografijas galvenokārt ie  nā-
kušas no pašiem augustdor fie š-
iem. Visjaukāk lasīt atmiņu stā s-
tus. Visiem mīļš paldies! Vietni 
www.augustdorfa.org uzbūvēju, 
pateicoties meitai Mārai Zvied ri-
jā, pie kuŗas mācījos divas nedēļas. 

Mūs, dīpīšus, DP – Displaced 
Persons, tagad dēvē par Dieva 
put niņiem. Pati to agrāk nekad 
ne  biju dzirdējusi. Bet viena lieta 
droša: tie, kas Augustdorfas sko-
las baraciņā mācījās latviešu va -

lodu, Latvijas vēsturi un ģeo gra-
fiju, kā gājputni atrod ceļu uz 
Latviju un nemaldās vieni svešos 
mežos.”

Velta Skujiņa tulkojusi franču 
valodā Sandras Kalnietes grā-
matu “Ar balles kurpēm Sibirijas 
sniegos” (En escarpins dans les 
neiges de Sibérie, 2003, éd. Syrtes). 
Okupācijas mūzeja biedrības iz -
devniecības grāmatu “Latvija Pa -
domju Savienības un nacionāl-
so ciālistiskās Vācijas varā 1940 – 
1991 (La Lettonie sous la Domi-
na tion de l`Union Soviétique et 
l`Allemagne National-Socialiste, 
Rīga, 2007).

Pošoties uz Eslingenas lielajiem svētkiem (15. – 18. jūnijs šai gadā), redakcija 
aicina Jūs ikvienu, kam dzīves ceļi saistījušies ar “mazo Latviju”, iesūtīt savas 

atmiņas un fotografijas par Es  lingenas bēgļu nometnes laiku. Mu  diniet to darīt arī savus 
tā  laika likteņbiedrus – atstāsim vēsturei savas piezīmes, stāstus, izjūtas, vēlējumus!

Gaidām Jūsu sūtījumus pēc adreses – Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011
e-pasts: redakcija@laiks.us un redakcija@  brivalatvija.lv

Jūsu redakcija

Atsaucieties,  eslingenieši!

1947. gads. Smita kundzes klavieru klase Eslingenā. Zigrīda Smits 
pie klavierēm. Blakus no kreisās:  Dzintra Āboliņš-Colberg, Irēne 
Smits, Ausma Robiņš, Valda Birznieks, Teika Rožkalns, Silvija 
Plišmans
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Jelgavnieki svin novadnieces Elzas Radziņas
simto dzimšanas dienu

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

N O V A D U  Z I Ņ A S

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis JĀNIS REVELIŅŠ (ASV)
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Krustvārdu mīklas 
(Nr. 7) atrisinājums 
Līmeniski. 7. Tunisija. 8. Arle-

k īns. 10. Viesi. 11. Verns. 12. 
Semantika. 16. Apinis. 19. Laucis. 
20. Kantons. 21. Eseja. 22. Takas. 
23. Bebrs. 24. Sekli.  25. Tartu. 
28. Nāras. 30. Operete. 31. Strūga. 
32. Skauti. 36. Mandolīna. 40. 
“Puika”. 41. Tēlot. 42. Sandales. 
43. Tendence.   

Stateniski. 1. Anīss. 2. Virves. 
3. Lauva. 4. Rasēt. 5. Slinka. 6. 
Tīnes. 7. Tricepss. 9. Sanācija. 13. 
Nante. 14. Dinaburga. 15. Pasti-
naks. 17. Taurupe. 18. Insekti. 
26. Autobuss. 27. Trimo. 29. 
Anti lope. 33. Kanāli. 34. Antena. 
35. Skone. 37. Drisa. 38. Lists. 39. 
Ķērne.

Līmeniski.  1. Pēkšņa ierosa. 5. 
Kopīgi nolemt. 9. Skubināt. 10. 
Piekukuļojams. 11. Šajā gadīju-
mā. 12. Sievietes vārds (okt.). 14. 
Blaumaņa dzejolis “...taurētājs”. 
16. Neizturīga. 18. Pārcelties uz 
dzīvi ārzemēs. 20. Sasprēgājumi. 
21. Gauss. 22. Vācijas sala Zie m eļ-

jūrā. 25. Latvijas Republikas 
ārlietu ministrs (1936 – 1940). 26. 
Vijīgi, izveicīgi. 27. Ēdams jūr as 
divvāku gliemis. 28. Izskatīga.

Stateniski.  1. Ērika Ešenvalda 
opera. 2. Kājapakšas. 3. Baltijas  
Zemessardze (1918. g.). 4. Sari ti-
nātas. 5. Ierasties par vēlu. 6. 

Caurule (sarunv.). 7. Reti sasto p-
ams. 8. Serbu izcelsmes ameri-
kāņu izgudrotājs (1856-1943). 
13. Pilsēta Marokas centrālajā 
daļā pie Atlantijas okeana. 15. 
Virsnieka zemākā pakāpe armi-
jā. 17. Atņem tuvuma sajūtu. 19. 
Vēl  me iegūt kaut ko. 20. Malkas 
šķilas. 21. Apgaismošanas ierīce. 
23. Neskaidrs, blāvs. 24. Leģen-
dārs Brazīlijas futbolists. 

10. februārī – tieši Elzas Ra  dzi-
ņas simtajā dzimšanas dienā ‒ 
Eduarda Smiļģa teātŗa mūzejā 
atklāja jubilārei veltītu izstādi 
“Pilnos auļos”, ko bija sarūpējusi 
mūzeja speciāliste Margita Man-
tiņa un mākslinieks Ivars Noviks. 
Šajā dienā nevarēja aizmirst arī 
Jelgavu, pilsētu, kur dzītas jubi-
lāres dzimtas saknes. 

Izcilā teātŗa dzīves rakstniece 
Lilija Dzene Elzas Radziņas gads-
kārtu chronikā “Draiskā peo nija”, 
stāstot par aktrises dzīvi 70. – 80. 
gados, izsaucas: “Cik bieži nākas 
piesaukt Jelgavu!” un turpat pa -
skaidro: “No Jelgavas teātŗa lai-
kiem [Marga un Arvīds] Spertāli 
Elzai Radziņai nozīmē citādu, 
augstas kultūras vidi, kurai viņa 
[jaunībā] tuvojās pamazām, bikli, 
bet ļoti vērīgi.”

Mana māte, kura divdesmitajos 
gados mācījās Hercoga Pēteŗa 
ģimnazijā, stāstīja, ka tolaik ģim-
nazijas apkopējas Podnieces sku-
ķēns bieži bija redzams, ieķēries 
mātes brunčos. Pagāja gadi, un 
šis mazais skolas kalpotājas mei-
tēns pasaulē kļuva slavena kā 
Dānijas karaliene Ģertrūde Ko -
zin ceva filmā “Hamlets”. Kāda 
plaša amplitūda – vienkārša mei-
tene un Dānijas karaliene!

Bet jāatceras, ka Elza Radziņa 
nāk no Jelgavas, kurā viņa auga 
un skolojās, un sāka aktrises gai-
tas pilsētā, kas līdz Otrajam pa -
saules kaŗam katrā paksī, katrā 
mājas zelmenī, katrā ielas līkumā 
glabāja atmiņas no ļoti seniem 
laikiem, daudzu gadsimtu gaŗu-
mā, kad Jelgava jeb Mītava bija 
Kurzemes un Zemgales herco-

gistes galvaspilsēta. Šeit Latvijas 
territorijā hercoga galmā pirmo 
reizi skanēja simfoniskās mūzi-
kas koncerts, tika rādītas pirmās 
operas un baleta izrādes. Savulaik 
Jelgavā pulcējās gaišākie zināt nie-
ku prāti, dibinot Kurzemes Lite-
rātūras un mākslas biedrību, Lat-
vijas Zinātņu akadēmijas sā  k ot ni. 
Pietiek palasīt gleznotāja Jūliusa 
Dēringa atmiņu grāmatu, lai ie -
raudzītu, ka šajā pilsētā allaž bija 
cieņā kultūra un māksla, ka šeit 
uzcēla lielāko teātri ar tūkstoš 
vietām, ka pilsoniskajās aprindās 
teātri spēlēja ne tikai sarīkojumos, 
bet arī mājas viesībās. Savulaik 
starp citām slavenībām te viesojās 
tāda pasaules līmeņa aktrise kā 
Sāra Bernāra, koncertēja Klāra 
Vīka un Roberts Šūmans, dzie dā-
ja Fjodors Šaļapins. Eiropa ne  bija 
simtiem kilometru attālumā, bet 
tepat blakus, rokas pastie pienā. 

Ne tikai kultūra plauka Jelgavā. 
Tā pēc Rīgas bija otra lielākā un 
nozīmīgākā pilsēta Latvijas eko-
nomikā, rūpniecībā, lauksaim-
niecībā. 

Tādā gaisotnē auga ģimnazijas 
apkopējas meita Elza Podniece, 
kuŗa 1941. gadā kļuva Jelgavas 
teātŗa skatuves meistara Kārļa 
Radziņa sieva. Jā, viņa pirmsā ku-
mā bija gan dejotāja, gan koriste, 
bet dzīvoja un strādāja tajā Jel-
gavas teātŗa gaisotnē, kāda nebija 
nevienā citā teātrī un ko visu mū -
žu atcerējās ikviens Jelgavas teātŗa 
aktieris. Tādēļ Elza Radziņa atkal 
un atkal atgriezās Jelgavā, lai arī 
tā vairs nebija agrākā pilsēta, to -
mēr te gulēja viņas sirds. Viņa 
bija klāt līdz ar Akadēmisko drā-
mas teātri, kad kultūras nama 
dra matiskajam kolektīvam pie-
šķīra Tautas teātra un Ādolfa Alu-
nāna vārdu. Režisore Lūcija 

Ņefedova palīdzēja Elzai Radzi-
ņai atgriezties jaunībā un vairāk-
kārt ar tautas teātŗa aktieriem 
nospēlēt Filumenu Marturano, 
tostarp uz Nacionālā teātra ska-
tuves. Tas bija 1982. gadā, kad 
aktrise svinēja 65 gadu jubileju. 
Vēl pēc pieciem gadiem – 1987. 
ga dā, 70 gadu jubilejas reizē ‒ 
Elza Radziņa kļuva par pirmo un 
vienīgo Jelgavas goda pilsoni. 
Viņa bija arī tā, kuŗa pēc vēl viena 
gada – 1988. gadā – Jelgavas mū -
zejā tornī uzvilka pirmo Latvijas 
karogu Jelgavā.

Jelgava nav iedomājama bez 
Elzas Radziņas. Viņa ir klāt ik brī-
di. Šogad vairākkārt notiks dažā-
di sarīkojumi, kuŗos godi nāsim 
izcilo novadnieci. Viņas dzim-
šanas dienu ‒ 10. februāri - Jelga-
vas Technoloģiju vidusskola, kas 
pirmsākumos saucās Hercoga 
Pē  tera ģimnazija, nosvinēja ar 
izstādi, ar priekšnesumiem, uz -
aicinot ciemos arī E. Smiļģa mū -
zeja direktoru Jāni Siliņu un 
režisoru Edmundu Freibergu. 

Bet 12. februārī režisores Lūcijas 
Ņefedovas vadībā notika atceres 
sarīkojums “Es palikšu Jums 
neizdibināma”, kurā Rita Melnace 
stāstīja par jubilāri, bet Jelgavas 
Ādolfa Alunāna teātŗa aktieŗi 
lasīja dzeju no viņas repertuāra. 
Jau tagad jāaicina uz Ģederta 
Eliasa Jelgavas Vēstures un māk-
slas mūzeju, kur 19. aprīlī sadar-
bībā ar Rakstniecības un mūzi kas 
mūzeju un E. Smiļģa Teātŗa 
mūzeju atklās izstādi “Spertālu 
laikmets latviešu teātrī un Elzai 
Radziņai 100”, maijā notiks zināt-
niskā konference. Jelgavas latvie-
šu biedrība ieplānojusi parādīt 
jelgavniekiem Grigorija Kozin-
ceva filmu “Hamlets”. 

Jelgava lepojas, ka mums ir 
bijušas vairākas lielas Elzas – Elza 
Stērste, Elza Rozenberga jeb As -
pazija un Elza Radziņa, visas jau 
krietnu laiku noraugās uz mums 
no “zilām debesīm zelta māko-
ņos”, jaunākajai no viņām – tikai 
simts.

Elza Radziņa // Publicitātes foto

Tautietis no Amerikas Pēteris Ragaušs ‒ filmas “Likteņzeme” 
(pirmizrāde – pērn 29. septembrī) galvenais varonis, kuŗa ceļš filmā 
ved uz Latgali un Sibiriju, izvirzīts 9. Latgaliešu kultūras gada balvai 
“Boņuks” nominācijā “Gada cilvēks kultūrā”. Bet nominācijai “Par 
latgaliešu kultūras populārizēšanu Latvijā un pasaulē” izvirzīta arī 
dokumentālā filma “Likteņzeme”. Balvu pasniegšanas ceremonija 
notiks Rēzeknē 26. februārī plkst. 16 Latgales vēstniecībā GORS, 
kur apbalvošana būs 17 nominācijās ‒ sabiedrība un kultūra, mūzika 
un literātūra. 

Latvijas Jaunsardzei – 25 gadi! Tā ir lielākā bērnu un jauniešu 
organizācija ar vairāk nekā 8 000 dalībnieku visos valsts reģionos. 
Latvijas Kaŗa mūzejā par godu Jaunsardzes jubilejai notika aploksnes 
“Jaunsardzei – 25” zīmogošana, kuŗā piedalījās aizsardzības ministrs 
Raimonds Bergmanis, “Latvijas Pasta” valdes priekšsēdis Mārcis Vil-
c āns, Jaunsardzes un informācijas centra direktors Druvis Kleins un 
pašvaldību pārstāvji.

Viļānu kultūras namā notika XV Latvijas ziņģētāju un stāst-
nieku vakars “Mājas”. Tas kļuvis par Baltijas valstu tradicionālo 
kultūru populārizējošo festivālu, jo katru gadu Latvijas, Lietuvas un 
Igaunijas ziņģētāji ciemojas cits pie cita. Tā veicinot ziņģu un stāstā-
mās folkloras aktuālitāti mūsdienu kultūras dzīvē, tautas tradiciju 
saglabāšanu un pārmantojamību. Pirmo reizi ziņģētāju vakars no -
tika 2003. gadā Madonas novada Barkavā.

Jelgavā ar lielu vērienu no 10. līdz 12. februārim Pasta salā notika 
19. Ledus skulptūru festivāls, kas pulcēja gandrīz 90 000 skatītāju 
no Latvijas un ārvalstīm. Viņi apbrīnoja un vērtēja 32 profesionālu 
mākslinieku no Italijas, Portugāles, Īrijas, Turcijas, Mongolijas, Lat vi-
jas, Lietuvas un citām valstīm filigrāni veidotās skulptūras no ledus. 

Ādažu novada SIA “Kokaudzētava Baltezers” – 45 gadi! 1972. 
gadā izveidota uz meža kokaudzētavas bazes, kuŗas darbība aizsākta 
Inčukalna MRS sastāvā. Tās 8 000 kvadrātmetru lielajā platībā pie -
dāvā vairāk nekā 600 augu nosaukumu stādus, kas ir viens no pla-
šākajiem Latvijā. Dekoratīvie augi atbilst Latvijas klimatiskajiem 
ap stākļiem, kas vienmēr ir bijuši kokaudzētavas prioritāte.

Latvijas Nacionālajā aizsardzības akadēmijā Rīgā no 2. līdz        3. 
martam notiks Aizsardzības ministrijas sadarbībā ar Latvijas Dro-
šības un aizsardzības industriju federāciju rīkotās “Industrijas die-
nas 2017”. To mērķis ir informēt Latvijas ražotājus par iespējām 
piedalīties Nacionālo bruņoto spēku (NBS) attīstībā un uzturēšanā. 
Būs iespēja iepazīties ar NATO Apgādes un iepirkumu aģentūras un 
ASV bruņoto spēku iepirkumu speciālistu darba organizāciju un 
sadarbības iespējām.

Valkā 4. un 5. martā notiks FIRST LEGO League robotikas sa -
cen sības, kuŗās piedalīsies jaunieši no visas Latvijas. Tās tiek rīkotas 
vairāk nekā 80 pasaules valstīs, kuŗās piedalās 25 000 komandu. 
Latvijas sacensību uzvarētājiem tiks dota iespēja piedalīties Eiropas 
atklātajā čempionātā.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

MĀRIS
BRANCIS



LAIKS 172017. ga da 25. februāris – 3. marts

(Turpinājums 20. lpp.)

PĒRK DZINTARA 
IZSTRĀDĀJUMUS
Apaļas un ovālas krelles, 
lielus kulonus un brošas 

no necaurspīdīga
dzintara.

Tālr.: 813-418-9525 / Anna
E-pasts:

janisflorida@gmail.com

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

When Soviet invasion of their homeland forces
an extended Latvian family into exile in 1944, 
the young and the elderly must pull together 
against seemingly impossible challenges to 

maintain survival and to nurture hopes for the 
rebirth of their homeland. Flight from Latvia
is a true story of the resilience and survival

of displaced persons, and also of those
who fought for their homeland in a time

of tragedy and loss. 

The book is available for purchase at
Amazon.com.

Flight from Latvia: a Six-Year Chronicle
A historical memoir by Dagnija Neimane

Porziņģis uzvar 
NBA Visu zvaigžņu 

spēles meistarības 
konkursā

Meistarības konkursā basket-
bolistiem ar driblu bija jāapved 
šķēršļi, jāveic piespēle, jāizpilda 
metiens no groza apakšas un 
jāiemet „trejacis”. Porziņģis vis-
pirms ceturtdaļfinālā pārspēja 
Sakramento Kings zvaigzni De -
markusu Kazinsu, bet pusfinālā 
Kristaps uzveica Denveras Nug-

gets serbu talantu Nikolu Jokiču. 
Finālā liepājnieks tikās ar Gor-
donu Heivordu no Jūtas Jazz. Lai 
gan pēc metiena no groza apak-
šas Porziņģis atradās nedaudz 
iedzinējos, tomēr viņš pirmais 
nokļuva pie tālmetienu līnijas, 
precīzi raidot grozā metienu un 
kļūstot par konkursa uzvarētāju. 
Pērn par meistarības konkursa 
uzvarētāju kļuva Karls Entonijs 
Taunss, kuŗš 2015. gada NBA 
draftā tika izraudzīts ar pirmo 
numuru. Toreiz kā ceturto Knicks 
paņēma Porziņģi.

„Ir patīkami apzināties, ka ar 
savu augumu varu parādīt šādas 
prasmes. Tāpat bērni var ierau-
dzīt un saprast, ka šādas prasmes 
var demonstrēt ar garu un tievu 
augumu kā man. Domāju, ka 

daudzi bērni augot uzlabos savas 
prasmes, skatoties, ko ar savu 
augumu spēj basketbolisti tādi, 
kā es,” pēc konkursa skaidroja 
Porziņģis.

Porziņģis ar 24 
punktiem kaldina 

Pasaules komandas 
uzvaru NBA 

Uzlecošo zvaigžņu 
spēlē

Kristaps Porziņģis guva 24 
punktus un sekmēja Pasaules 
izlases uzvaru Nacionālās bas-
ketbola asociācijas (NBA) Uzle-
cošo zvaigžņu spēlē, kas Ņūor-
leānā norisinājās Visu zvaigžņu 
spēles ietvaros. Pasaules koman-
da šajā spēlē, kas tika aizvadīta 
divos puslaikos, ar rezultātu 
151:140 pārspēja ASV izlasi.

Kristaps Porziņģis šajā spēlē 
laukumā pavadīja 33 minūtes, 
kuŗu laikā izcēlās ar 24 punktiem 
un desmit atlēkušajām bumbām. 
Latviešu basketbolists šajā cīņā 
vairākkārt iemeta bumbu grozā 
no augšas, bet kopumā mērķi 
sasniedza desmit no viņa 11 div-
punktniekiem, viens no pieciem 
tālmetieniem un viens no čet-
riem sodiem. Kristapa rēķinā vēl 

// Foto: SCANPIX/AP

arī divas rezultātīvas piespēles, 
viena kļūda un divas piezīmes. 
Pasaules komandas rindās ar 36 
punktiem un 11 rezultātīvām 
piespēlēm izcēlās Džamals Ma -
rejs, kuŗš tika nosaukts par šīs 
spēles vērtīgāko basketbolistu.

Stāsta Porziņģis
Kristaps Porziņģis mēģina no -

robežoties no Nacionālās basket-
bola asociācijas (NBA) koman-
das Ņujorkas Knicks nedienām 
ārpus laukuma un cenšas kon -
centrēties tikai uz basketbolu, 
Ziemeļamerikas žurnālistiem at  -
klāja Kristaps.

Porziņģis patlaban atrodas Ņū -
 orleānā, kur viņš piedalījās NBA 
Uzlecošo zvaigžņu spēlē un sa -
centās Zvaigžņu spēles meis tarī-
bas konkursā.Porziņģis Uzle-
cošo talantu spēlē piedalījās arī 
pērn, kad pamanījās gūt 30 
punktus, bet viņa pārstāvētā Pa -
saules izlase ar 154:157 piekāpās 
ASV komandai.

„Palikušas labas atmiņas no 
pagājušā gada Zvaigžņu spēles 
nedēļas nogales. Bija jautri, ko 
tādu izbaudīju pirmo reizi. No -

teikti vēl ilgi atcerēšos, kā puslai-
ka pārtraukumā treneris Etore 
Mesina mūs uzrunāja un pat 
nedaudz sabāra, lai mēs otrajā 
puslaikā saņemoties. Toreiz ko -
mandas pārāk viegli guva punk-
tus, un, manuprāt, viņam kā 
eiropiešu trenerim tas īpaši ne -
patika,” piektdienas treniņā teica 
Porziņģis.

Latviešu basketbolists šosezon 
49 spēlēs vidēji guvis 18,3 punk-

tus, izcīnījis 7,1 atlēkušo bumbu 
un bloķējis 2,0 metienus, šajā 
statistikas rādītājā ieņemot dalītu 
sesto vietu visā līgā.

„Šī ir mana otrā NBA sezona. 
Zinu, ko sagaidīt. Saprotu, ka 
nebūs viegli, jo īpaši pēdējās 25 
spēlēs šosezon. Ir jāsargā ķer me-
nis un jāatpūšas, lai varētu būt 
gatavs spēlēt katru vakaru. Pir mās 
sezonas pieredze palīdz saprast, 
kā rīkoties,” skaidroja Porziņģis.
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Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā

LAIMDOTA BIČEVSKIS,
dzim. PLĀTE

Dzimusi 1920. gada 30. maijā Rīgā,
mirusi 2017. gada 6. februārī Kristus Dārzā, Ontario, Kanadā

Mīlestībā piemin
DĒLS ROBERTS, VEDEKLA SKAIDRĪTE

RADI UN DRAUGI

Aiz klusuma sliekšņa
mīlestība, cilvēks un mūžība
iet roku rokā.
/Zenta Liepa/

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

SARĪKOJUMI
ČIKĀGA (IL)
5.martā 12:30 1.stāva zālē Či  -

kāgas Latviešu Biedrības piln-
sapulce.

Svētdienās – Piektvakari – 
10., 17., 24., 31.martā 14:00. 
Tema: Kristīgie autori.

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 
303-986-5337 vai 303-913-8081. 
Piektdienās 19:00 tiekas latviešu 
deju grupa, 20:30 notiek koŗa 
mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

rība (531 N 7th St, Philadelphia 
PA).

26.februārī 14:00 gada sapul-
ce.Varēs uzzināt par pēdējā gada 
notikumiem un piedalīties bied-
rības 125.jubilejas gada kalen-
dāra plānošanā. Lūdzam sniegt 
ieteikumus pārrunām pirms 
sapulces, lai iekļautu tos dienas 
kārtībā. Ja vēlaties kandidēt vai 
izvirzīt valdes locekļa vai re  vī-
zijas komisijas locekļa kandi-
dātu, lūdzam sazināties ar Intu 
Grundi, tālr.: 212-872-7289, 
e-pasts: tincis@comcast.net Val  -
des/revīzijas komisijas vēlēša-
nas notiks pa pastu.

Pēc sapulces atzīmēsim FBLB 
125.g.jubileju ar kokteiļu stun-
du un kliņģeri!

4.martā 12:00 pensionāru ko -
pas saiets. Programmā ekono-
mikas prof. Nikolaja Balab-
kina referāts „Latvija Eiropas 
pārejas procesā”. Tam sekos 
parastā darba kārtība ar dzi-
mumdienu svinēšanu pie kafi-
jas galda. Viesi arvien laipni 
gaidīti!

20:00 Saviesīgs vakars. Satik-
ša nās ar ilgi neredzētiem drau-
giem un paziņām. Vieglas uz -
kodas groziņu veidā neformālā 
gaisotnē pie letes un lejas zālē. 
Gaidām visus! Ieejas maksa vie-
siem $5, biedru veic. $3, biedri-
em $0.

Regulārais 7.marta pensio-
nāru saiets nenotiks!

ŅUJORKA (NY)
Salas baznīcas sarīkojumu zāle 

( 4 Riga Lane, Melville NY).
SAGINAVA (MI)
Saginavas draudzes sabied-

riskā telpa (128 N Elm St, 
Saginava, MI)

25.februārī 14:00 Saginavas 
Latviešu Kluba pilnsapulce. 
Valdes vēlēšanas, budžeta pie -
ņem šana un lemšana par kluba 
turpmāko darbību. Katra biedra 
piedalīšanās ir ļoti svarīga. Lū -
dzam visus biedrus aktīvi ie -
saistīties kluba darbībā!

SIETLA (WA)
Sietlas latv. sab. centrs (11710 

3rd Ave NE, Seattle WA 98125), 
www.seattlelatviancenter.com

25.februārī 13:00 populārās 
mūzikas koncerts, multimediju 
uzvedums „Te nu mēs esam”. 
Ieeja $30, bērniem zem 12 g.v. 
ieeja brīva.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 9th Ave N, 
St.Petersburg FL 33713).

Bibliotēka pārtrauc savu dar-
bību un grāmatu ziedojumus 
vairs nepieņem. Par vēlmi iz -
ņemt grāmatas lasīšanai, lūdzu, 
zvanīt Mārai Prāvs, tālr.: 727-
851-941

25.februārī 13:00 Biedrības 
pilnsapulce, kuŗā notiks valdes 
vēlēšanas, budžeta pieņemšana 
un lemšana par Biedrības turp-
māko darbību. Katra biedra vie-
dokls ir ļoti svarīgs. Lūdzam 
aktīvi iesaistīties lēmumu pie-
ņem šanā! Pēc sapulces slēgša-
nas balsstiesīgos cienās ar pan-
kūkām, ievārījumu un desiņām. 
Nopietni aicinām visus Bied-
rības biedrus ierasties!

4.martā 15:00 notiks DV rī -
kotā kaŗavīru pēcpusdiena, 
kuŗā atcerēsimies un godāsim 
mūsu tautas varoņus, paklau-
sīsimies mūsu „Kanakus”, pie-
vienosimies viņiem dziesmā 
„Lai kopā sanākam un uzdzie-
dam”. Noslēgumā cienasts ar 
desiņām, sautētiem skābiem 
kāpostiem un citām piedevām. 
Visi mīļi gaidīti! Ieejas zied., 
sākot ar $15.

7.martā 14:00 Biedrības val-
des sēde.

16.martā 14:00 atceres brīdis, 
kas veltīts mūsu bijušās biedres 
un ilggadējās Biedrības un DV 
kasieres Irēnes Āres piemiņai.

21.martā 13:00 videoizrāde – 
Mariss Jansons un Raimonds 
Pauls uz vienas skatuves tiekas 

Nacionālā simfoniskā orķestŗa 
90 gadu jubilejas koncertā. 
Koncerts notiek Rīgā, Lielajā 
ģildē. Kafija un cepumi. Visi 
laipni aicināti! Ieejas zied., sā -
kot ar $3.

1.aprīlī 16:00 Latviešu Bied-
rības 51.gada svētki, kuŗā kon-
certu sniegs Aleksandra Ri  tu-
ma. Pēc koncerta varēsim bau-
dīt Mārītes Rubīns aukstajā 
galdā piedāvātos ēdienus, ie -
dzert kafiju vai pašu līdzi nestos 
stiprākos dzērienus, kā arī uz 
Biedrības veselību pacelt glāzi 
šampanieša. Gatavosimies šim 
pasākumam un apmeklēsim to 
kuplā skaitā! Ieejas zied., sākot 
ar $20.

4.aprīlī 10:00 Biedrības valdes 
sēde.

 UZMANĪBU!
24.-25.februārī notiks mobi-

lās pasu stacijas izbraukums 
Floridā, Broward County. Lū -
gums informāciju izplatīt Lat-
vijas valstspiederīgajiem, kuŗi 
uzturas jūsu apgabalā. Info: Ph. 
(1) 202-328-2885, Fax. (1) 202-
328-2860, E-mail: vita.majore@
mfa.gov.lv. Web: www.mfa.gov./
lv/usa/ , www.mfa.gov.lv 

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturtdi-

enu 19:00 Centrā. Info: 514-
992-9700. 

TORONTO 
Kanadas latv.centrs (4 Credit 

Union Dr, Toronto Ont.).
ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: una.
veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr: (58 Irving st, Brookline 
MA 02445). Info: 617-232- 
5994, e-pasts: bostonastrimdas-
draudze@gmail.com, tālr: 617-
232-5994. Dievk. notiek 11:00. 

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; E-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.facebook.

com/Čikāgas-Ciānas-draudze-
255043897965234. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc 
Dievk. kafijas galds. Māc. Gun -
dega Puidza, tālr.birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, E-pasts: 
puidza@yahoo.com 

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv. 
Pēteŗa dr: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale IL 60191). Tālr.: 
630-595-0143. Māc. Ojārs Frei-
manis. Dr. pr. Uldis Pūliņš. 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Pēc Dievk. kafijas galds. 

• Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285. 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226). Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
Dievk. sadraudzība. Trešdienās 
17:00 Bībeles stundas. Trešdie-
nās 15:00 – 17:00 un ceturt-
dienās 9:00 – 13:00 mācītāja 
pieņemšanas stundas. Māc. H. 
Godiņa tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svēt die-
nās 10:00. 26.februārī Dievk. 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-
447-9050. Dievk. notiek 14:00. 
Pēc Dievk. visi lūgti pie kafijas 
galda! 

• Dienvidkalifornijas latv. 
ev. lut. dr.: baznīca (1927 River-
side Ave, Los Angeles CA 
90039). Dievk. notiek 11:00. 
5.martā Dievk. Diak. Rota 
Stone. 26.martā Dievk. ar dievg. 
Prāv. Daira Cilne.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 Dievk. 
ar dievg. Kalpo mācītājs Dr. 
Jānis Keggi, draudzes sekretāre 
Zigrida Kručkova, tālr.: 617-
323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Māc. Ieva Dzelzgalvis. Dievk. 
notiek 11:00. 26.februārī Dievk. 
5.martā O.Kalpaka atceres 
Dievk. ar Sv.vak. Pusdienas 
studenšu korporāciju locekļu 
izkārtojumā. Filma – „Baltic 
University Hamburgā, 1946-1949”. 
12.martā Dievk. 19.martā Dievk. 
Pankūku brokastis pirms Dievk.- 
10:00. 26.martā Dievk. Vil  min-
 g tonā (Good Shepherd bazn. – 
1530 Foulk Rd-Rt.261) 15:00 
Dievk. ar Sv.vak. Kafijas galds. 
2.aprīlī angļu val. Dievk. ar 
Sv.vak. 9.aprīlī Pūpolu svētd. 
Dievk.ar Sv.vak. Valdes ievešana 
amatā.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-

mazoo MI 49996). Māc. A.Gra -
ham. Pēc Dievk. kafijas galds. 
26.februārī 10:00 Dievk. ar 
dievg. 1.martā 18:00 Pelnu die-
nas dievk. ar dievg. 

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Baptistu 
draudzes dievk. notiek svēt-
dienās 14:30. Bībeles stundas 
notiek 10:00 katra mēneša ot -
rajā un ceturtajā trešdienā.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut -
heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Zie -
done (PO Box 380, Henryville 
PA 18332), mob. tālr.: 570-460-
5375, e-pasts: silver11@ptd.net 
un emer. māc. Dr. Arvīds Zie -
donis (529 Linden Place, Cresco 
PA 18326-7248), tālr.: 570-629-
6349, e-pasts: ziedonis@ptd.net

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr.pr. Kārlis In -
driksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4.svētdienā 
10:00. 2. svētdienā dievk. angļu 
val. Pensionāru saiets katrā 
otrajā ceturtdienā. 

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr.pr. Astra Vilin-
skis, tālr.: 413-568-9062. 18.mar-
tā 12:00 Dievk. ar dievg. Diak. 
Indriķis Kaņeps. Pilnsapulce.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Archibīskape Lau -
ma Zušēvica, tālr.: 414-421-3934, 
e-pasts: pastorlauma@gmail.com, 
Dr. pr. Sandra Kalve, tālr.: 414-
258-8070. Dievk. notiek svēt-
dienās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis MN 55407). Visi 
Dievk. notiek 11:00. 26.feb    ru  ārī 
11:00 Dievk. ar Sv.vak.; dr.darb. 
ievešana amatā. 28.februārī 
19:00 Bībeles stunda. 5.martā 
O.Kalpaka piemiņas dievk. Pie -
dalīsies vīru ansamblis. Sadrau-
dzībā bazn. apkopējas Baibas 
Rudzītis dzimšanas dienas atzī-
mēšana. 12.martā Dievk. ar Sv.
vak. Bērnu uzruna. Svētd.skola 
un sadraudzība. 12:30 Latv. kre-
dītsab. sapulce. 16.martā 11:00 
Bībeles stunda. 19.martā Dievk. 
un   sadraudzība. 12:15 V. Nol-
lendorfa stāstījums par Okupā-
cijas mūzeju. 26.martā Dievk.
ar Sv.vak. Sadraudzība un vir-
tuves atjaunošanas atbalsta pus-
dienas. 28.martā 19:00 vakara 
Bībeles stunda dr.bibliotēkas 
telpās. 2.aprīlī Dievk. Sadrau-
dzība un 13:00 Latvijas filma 
’’Ručs un Norie’’. 9. aprīlī 
Pūpolu svētd. Dievk. ar Sv.vak. 
Atzīmēs koŗa 65.g. jubileju, 
bērnu uzruna, svētdienas skola, 
sadraudzība un sadziedāšanās 
kora vadībā.

• Montrealas latv. Trīsvie nī-
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
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Mūžībā aizgājusi mūsu draudzene

AINA APSE
Dzimusi 1927. gada 15. aprīlī Rīgā, Latvijā,
mirusi 2017. gada 4. februārī Sudbury, MA

Mūžībā aizgājusi

ZINAIDA BERĶIS,
dzim. BUKLOVSKIS

Dzimusi 1923. gada 8. decembrī Baltinavas pagastā, Latvijā,
mirusi 2017. gada 8. februārī Philadelphia, PA

(Turpināts no 18. lpp.)

D I E V K A L P O J U M I

Mīļā piemiņā viņu paturēs
ASTRĪDA, FRANKS, ALĪSE

IRĒNA UN ARVĪDS

Mīlestībā piemin
MEITA AINA

DĒLS JURIS UN LISA
MAZBĒRNI UN MAZMAZBĒRNI

MĀSAS UN BRĀLIS AR ĢIMENĒM ANGLIJĀ
RADI LATVIJĀ

Pāri kalniem aiztrauc dziesmas,
Klusi tālēs izgaisīs.
Atmiņas kā kvēlas liesmas
Mūžam sirdī nezudīs. 

Aizgājusi mūžībā

ANDA HEUKELS,
dzim. RONIS

Dzimusi 1947. gada 31. janvārī Eslingenā, Vācijā,
mirusi 2017. gada 10. februārī Denverā, Colorado

Sēro
VĪRS JAMES HEUKELS

DĒLI MICHAEL (YOKO) UN GRANT HEUKELS
MEITA KATHERINE HEUKELS (MICHAEL HUSMAN)

MAZBĒRNI JAYDEN UN DYLAN
BRĀLIS MĀRTIŅŠ RONIS AR ĢIMENI

KLĪVLANDES LATVIEŠU KREDITSABIEDRĪBAS
VALDE UN DARBINIEKI

Un mīlestībā klusi
Par Tevi asras birst...

Dzīves Zelta grāmatā
aizvērusies lapas puse.
/P. Bārda/

NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. Dievk. vada 
dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org. Dievk. notiek 14:00. 
Mācītāja vieta vakanta! 26.
februārī 15:00. Māc. Zvirgzds. 
12.martā Dievk. 26.martā 
Dievk. Pilnsapulce. 14.aprīlī 
15:00 Lielās piektd. Dievk. Māc. 
Zvirgzds. 16.aprīlī 8:00 (AM) 
Lieldienu rīta Dievk. 

Valdes sēdes notiek ceturt-
dienās 19:00 Centrā – 16.martā, 
13.aprīlī.

• Ņubransvikas un Leikvu-
das latv. ev. lut. dr.: Draudzes 
dievnams (12 Gates Ave, East 
Brunswick, NJ). Māc. Ieva Puš-
mucāne-Kineyko, tālr.: 908-638-
1101, e-pasts: latvianlutheran-
church@gmail.com  1.martā 10:30 
Pelnu dienas svētbrīdis; sekos 
pusdienas un Bībeles stunda. 5.
martā 11:00 Dievk. ar dievg. 
Pusdienas. Draudzes pilnsa-
pulce. 19.martā 13:30 Dievk. 
(sekos draudzes pilnsapulce, ja 
tā nav notikusi 5.martā).

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY).
St. Andrew Lutheran Church 

(335 Reynolds Ave, Parsippany 
NJ).

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY).

Manhatena, Seafarers & Intl 
House (123 E 15th St, NY).

26.februārī Jonkeru bazn. 
11:00 Dievk. Māc. Saivars. Skau-
tu un Gaidu sarīkojums.

Salas bazn. 10:30 Dievk. Māc. 
Saliņš.

 • Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY 14450). Diakone Linda Snie-
dze-Taggart. 26.februārī 14:00 
Dievk. Gada sapulce.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Māc. Roberts Franklins. Kon-
taktpersona Mary Beth Dzirnis: 
989-781-1163,e-pasts: dzirnis@
chartermi.net 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@
san.rr.com. Māc. Mārtiņš Rube-
nis. Dievk. notiek 12:00. Pēc 
Dievk. kafijas galds. 25.februārī 
Dievk. ar dievg. 25.martā 12:00 
Dievk. Draudzes sapulce. 22.ap -
rīlī Lieldienu Dievk. ar dievg. 
Māc. M.Rubenis. 

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. notiek katra mēneša 
3. svētdienā 14:00. Pēc Dievk. 
saiets ar groziņiem. Māc. A. 
Kalniņa. Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 
314-457-1830, e-pasts: kalnin-
sis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Dievk. notiek 10:30. 

Prāv. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Info: www.seattlelatvian-
church.org 26.februārī angļu val. 
dievk. ar dievg. Bībeles stunda. 
5.martā Kalpaka piemiņas dievk. 
Draudzes gada sapulce.

• Skenktedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady NY 
12308). Februārī Dievk. neno-
tiks! 19.martā Dievk. Pilnsa-
pulce.

• St. Pētersburgas latv. ev. 
lut. dr.: Dievk. notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707). Bībeles 
stundas notiek Biedrības na mā 
11:00. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 
727-368-0935. Dr. pr. Aija Nor-
bergs, tālr.: 727-367-6001. Katrs 
1. svētdienas Dievk. notiek 
Biedrības namā plkst. 14:00. 

 26.februārī Bībeles stunda. 
1.martā 13:00 Biedrības namā 
Svecīšu svētbrīdis. 3.martā 13:30 
draudzes valdes sēde. 5.martā 
Dievk. Biedrības namā. Drau-
dzes pilnsapulce. 12.martā Bī  -
beles stunda.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Info: www.stjohns-
latvian.ca Māc. Ģirts Grietiņš 
(adrese: 40 Hollyberry Trail, 
North York ON M2H 2S1), tālr: 
647-986-5604, E-pasts: grie-
tins@gmail.com. Diakone Aina 
Avotiņa, tālr.: 416-920-8491, 
e-pasts: avotinsa@aol.com. Dr. 
pr. Kārlis A. Jansons, tālr.: 905-
338-5613, e-pasts: kjan27@
gmail.com. Pr.vietn. Sibilla Ko -
rule. Dāmu kom.pr. Maija Sukse, 
tālr.: 416-221-4309, e-pasts: 
suk  se@sympatico.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@veri-
zon.net, Info: www.dcdraudze.
org Mācītāja prāv. Anita Vārs-
berga Pāža, mob.tālr.: 301-302-
3270, e-pasts: macanitavp@
gmail.com, dr. pr. Jānis Vītols, 
tālr.: 703-264-0089. Svētdienās: 
9:15 Latviešu skola. 10:00 Za -
ķīši. Dievk. notiek 11:00. Ka -
fijas galds. Grāmatu galds. 12:30 
iesvētes mācība. 

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. pr. 
Vija Bachmuts, tālr.: 860-644-
3268. 

• Ziemeļkalifornijas latv.ev.
lut.dr.: (425 Hoffman Ave, San 
Francisco).

Lūgums sūtīt 

SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas uz 

e-pastu: rasma@laiks.us, 

vēlākais – SVĒTDIENĀS! 

Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 

nosūtītas PIRMDIENĀS.

Brig. Ģen. VILMĀRS KUKAINIS
Dzimis 1930. gada 10. augustā Rīgā,

miris 2017. gada 31. janvārī Roanoke, Virdžīnijā
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Bobsleja divniekos 
– divas ekipāžas 

sešniekā
Vācijā, Kēnigzē trasē, risinājās 

pasaules meistarsacīkstes (PM)  
bobslejā divniekiem. Pēc diviem 
braucieniem Oskars Melbārdis 
ar stūmēju Jāni Strengu bija 
piektajā vietā, bet labāko seš-
nieku noslēdza Oskars Ķiber-
manis/Matīss Miknis. Trešais 
Latvijas divnieks Uģis Žaļims/
Jānis Jansons pēc diviem brau-
cieniem bija 15. vietā. Turpi nā-
jumā Oskars Ķibermanis ar 
Matīsu Mikni izcīnīja augsto 
ceturto vietu, savukārt par zelta 
medaļas ieguvēju pārliecinoši 
kļuva vācietis Frančesko Frīd-
richs. Oskars Melbārdis un Jānis 
Strenga PM ierindojās sestajā 
vietā, bet Uģis Žaļims un Jānis 
Jansons –14. vietā

Kristers Aparjods

Ulla Zirne

Trešajā braucienā Ķibermanis 
ar lielisku starta laiku un kva-
litātīvu braucienu no sestās vie-
tas pakāpās uz ceturto, apstei-
dzot Melbārža un kanadieša 
Nika Polonjato ekipāžas. Savu-
kārt Melbārdis dalīja sesto vietu 
ar amerikāni Stīvenu Holkom-
bu. Žaļimam trešais brauciens 
bija kļūdains, taču viņš saglabāja 
15. vietu. Ķibermanim pirms 
pēdējā brauciena līdz bronzas 
medaļai pietrūka 0,16 sekundes, 
taču to atspēlēt neizdevās. Viņš 
atkal lieliski iestūma kamanas 
startā un nobrauca pietiekami 
labi, tomēr vācieti Johannesu 
Lochneru noķert neizdevās. Sa -
censību nobeigumā Ķibermani/
Mikni līdz medaļai šķīra 0,21 
sekunde. Patlaban 23 gadus ve -
cajam Ķibermanim šī ir visu 
labākā vieta pasaules meistar-
sacīkstēs. Pirms diviem gadiem 
Vinterbergā viņš izcīnīja astoto 
vietu, bet četriniekos pērn bija 
desmitais.

Kamaniņu stafetē – 
trešā „bronza”

pēc kārtas
2017. gada pasaules junioru 

čempions kamaniņu sportā 
Kristers Aparjods izcīnīja aug-
sto ceturto vietu Pasaules kausa 
izcīņas priekšpēdējā posmā olim-
piskajā Phjončhanas trasē, piek-
tajā vietā ierindojās Inārs Kiv-
lenieks. 

Ceturtajā vietā Aparjods ie -
rin dojās jau pēc pirmā braucie-
na, un pēc otrā spēja šo poziciju 
noturēt, neskatoties uz to, ka 
tajā sasniedza tikai 12. rezultātu. 
Ar iekrāto pārsvaru pietika, lai 
saglabātu vietu uzreiz aiz goda 
pjedestala. Līdz bronzas medaļai 
Aparjodam pietrūka 0,035 se -
kunžu. Inārs Kivlenieks sasnie-
dza teicamu rezultātu otrajā 
braucienā, uzrādot trešo labāko 
laiku, un no 10. vietas pēc pirmā 
brauciena spēja pakāpties uz 
piekto divu braucienu summā. 
Artūrs Dārznieks ierindojās as  -
totajā, Riks Kristens Rozītis  –18., 
Kristaps Mauriņš – 27. vietā.

Lieliski veicās mūsu stafetes 
komandai. Komandā bija ie -
kļauts Kristers Aparjods, Ulla 
Zirne un brāļi Šici, un trasē 
mūsu komanda devās vienpad-
smitā. 

Andrejs Rastorgujevs atkal 
šāva neveiksmīgi, un viņam 
nāca samierināties ar 56. vietu 
20 km distancē, kas viņam lie-
dza piedalīties sacensībās ar 
masu startu. Par čempionu 
sensacionāli kļuva nekļūdīgi 
šāvušais amerikānis Loels Bei -
lijs, kuŗš līdz šim tikai vienu 
reizi bija kāpis uz goda pjedes-
tala Pasaules kausa izcīņas sa -
censībās, bet sešos mērķos ne -
trāpījušais Rastorgujevs viņam 
piekāpās par piecām minūtēm 
un 50,3 sekundēm. Daumants 
Lūsa ierindojās 75., Aleksandrs 
Patrijuks – 93. vietā, Ilmārs 
Bricis slimības dēļ nestartēja.

Latvijas biatlona kvartets, kuŗā 
startēja Andrejs Rastorgujevs, 
Daumants Lūsa, Aleksandrs 
Patrijuks un pieredzējušais Il -
mārs Bricis, izcīnīja 22.vietu 
4x7,5 kilometru stafetē. Latvijas 
kvartets stafetē izmantoja sep-
tiņas rezerves patronas un veica 
vienu soda apli, čempionei 
Krie vijai finišā zaudējot sešas 
minūtes un 52,2 sekundes.

 Skeletonā – 
diskvalifikācija

Pēc Starptautiskās bobsleja un 
skeletona federācijas (IBSF) 
sniegtās informācijas, latviešu 
skeletonists Tomass Dukurs, 
kuŗš Pasaules kausa izcīņas 
septītajā posmā ieņēma dalītu 
ceturto vietu, slieču apkopes 
pār kāpuma dēļ ticis diskva li fi-
cēts. Šajā posmā pārliecinošu 
uzvaru izcīnīja Martins Dukurs. 

Ķibermaņa divnieks

Tomass Dukurs

Pirmo etapu pārliecinoši veica 
Ulla Zirne, kamēr Aparjods pie-
ļāva nelielas kļūdas, taču laika 
ziņā gandrīz neko nezaudēja. 
Pieredzējušajiem brāļiem Ši  ciem 
pēdējā posmā izdevās atgūt vai-
rāk nekā divas sekundes des-
mitdaļas un nodrošināt bron-
zas godalgas šajā disciplīnā 
trešo gadu pēc kārtas.

Biatlons
Latvijas vadošā biatloniste 

Baiba Bendika Hochfilcenē pa -
saules meistarsacīkstēs 15 km 
individuālajā distancē izcīnīja 
65. vietu, bet Žanna Juškāne 
palika 95. pozicijā (startēja 99 
biatlonistes). Bendika katrā šau-
 šanā pieļāva pa vienai kļūdai, 
kopumā nopelnot četras soda 
minūtes. Finišā viņa jaunajai 
pasaules čempionei Laurai Dāl -
meierei zaudēja septiņas minū-
tes un 18,6 sekundes. Līdz ar to 
Bendika nekvalificējās masu 
starta sacensībām.

Šogad kopumā paredzēti 19 pos -
mi, viens no tiem no   risināsies 
arī motocentrā “Zelta Zirgs” Ķe -
gumā. Uz starta arī šogad re -
dzēsim talantīgo lat viešu brau-
cēju Paulu Jonasu. Drīz motoru 
rūkoņa pieskan dinās Kataras gal-
 vaspilsētas Do has pievārtē esošo 
Lozailas trasi, kur sāksies jaunā 
moto krosa sezona. Latviešu līdz-
ju tē jiem lielāko interesi raisīs 
mūsu gados jaunā talanta Paula 
Jonasa starti MX 2 klasē.

Kalnu
slēpošana

Latvijas labākais kalnu slē po-
tājs Kristaps Zvejnieks ie  ņēma 
44. vietu pēc Šveicē notiekoša-
jām pasaules meistarsacīkstēm 
milzu slaloma sacensību pirmā 
brauciena, otrajā viņš neizgāja 
uz starta. Žaks Gedra pirmajā 
braucienā līdz finišam netika, 
bet pie pēdējās kontrolatzīmes 
viņš atradās 62. pozicijā. Otra-
jai trasei kvalificējās 60 ātrākie 
spor tisti.

IBSF veikusi korekcijas šī pos-
ma rezultātos, piespriežot dis-
kva lifikāciju Tomasam Duku-
ram.

Kā aģentūrai LETA skaidroja 
Latvijas izlases treneris Dainis 
Dukurs, Tomass diskvalifikā-
ciju saņēmis slieču dēļ. „Laikam 
pārāk daudz bija nopulēta slieču 
virsma, ko uzreiz uz vietas ne -
varēja noteikt,” teica D. Dukurs. 
Līdz ar to Tomasam Dukuram 
atņemti 192 punkti PK izcīņas 
kopvērtējumā, kā rezultātā viņš 
no sestās pozicijas atkāpies uz 
desmito. Tikmēr līderis ar 1437 
punktiem ir Martins Dukurs, 
bet par 24 punktiem mazāk ir 
tuvākajam sekotājam Sunbinam 
Junam no Dienvidkorejas.

DAŽOS
VĀRDOS

 Ar sacīkstēm Katarā 25. feb -
ruārī sāksies jaunā pasaules mo -
tokrosa meistarsacīkšu se  zona. 

Kristaps Zvejnieks slaloma sa -
censībās izcīnīja 32. vietu. Par 
pasaules čempionu kļuva arī 
Pasaules kausa izcīņas kopvēr-
tējuma līderis austrietis Marsels 
Hiršers. Vicečempiona gods arī 
austrietim Manuelam Felleram, 
bet bronzas medaļa vācietim Fē -
liksam Neireiteram. Zvejnieks 
no Hiršera atpalika 5,12 sekun-
des. Citiem Latvijas kalnu slē-
potājiem veiksme nebija sabied-
rotā. Miks Zvejnieks jau pirmajā 
braucienā netika līdz finišam, 
savukārt Žaks Gedra, kurš pēc 
pirmā brauciena bija 31. pozī-
cijā, nespēja pārvarēt otro 
braucienu.

 Rīgai, lai tā sekmīgi varētu 
pretendētu uz 2021. gada pa -
sau les meistarsacīkšu (PM) 
hokejā rīkošanu, jāuzlabo in -
frastruktūras problēmas, kas 
sais tītas ar treniņu hallēm un 
ģērbtuvēm, intervijā Latvijas 
Ho  keja federācijai (LHF) atklāja 
Starptautiskās Hokeja federā-
cijas (IIHF) pasākumu un no -
vērtēšanas komitejas locekļi 
Igors Nemečeks no Slovakijas 
un zviedrs Pēters Fošbergs. Lē -
mums par 2021. gada pasaules 
meistarsacīkšu rīkošanu tiks pie -
ņemts IIHF gadskārtējā kon-
gresā šī gada 19. maijā Ķelnē.

 Latvijas hokeja izlase aprī-
ļa sākumā plānotās pārbaudes 
spēles ar Baltkrieviju aizvadīs 
Daugavpilī, pastāstīja Latvijas 
Hokeja federācijas (LHF) preses 
sekretārs Māris Gorbunovs. Ei -
ropas Hokeja izaicinājuma (EHC) 
sacensību ietvaros notiekošās 

cīņas tiks aizvadītas 7. un 8. ap -
rīlī. “Tajās dienās Arēna Rīga 
būs aizņemta ar Latvijas florbo-
la meistarsacīkšu finālu, kā arī 
vēlējāmies populārizēt hokeju 
reģionos,” teica Gorbunovs. “Lie -
pājā hokejs notiek rēgulāri, bet 
Daugavpilī pēdējos gados nekas 
tāds nav bijis. Turklāt netālu ir 
Baltkrievija, bet Daugavpils le -
dus halle ir otrā lielākā Latvijā.”

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


